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INTRODUCERE 

 

 

      În conformitate cu principiile transparenței decizionale, responsabilității administrative și 

bunei guvernări, prezentul raport de activitate reflectă modul în care administrația publică 

locală a orașului Târgu Frumos și-a desfășurat activitatea pe parcursul anului precedent. Acest 

document are rolul de a prezenta cetățenilor, instituțiilor publice și tuturor factorilor interesați 

principalele acțiuni, proiecte și inițiative realizate de către primar, împreună cu aparatul de 

specialitate al Primăriei, în vederea dezvoltării comunității locale. 

      Raportul de activitate constituie un instrument esențial prin care administrația locală își 

asumă responsabilitatea pentru modul de gestionare a resurselor publice, pentru implementarea 

politicilor publice locale și pentru realizarea obiectivelor stabilite prin strategia de dezvoltare a 

orașului. În același timp, acest document oferă o imagine de ansamblu asupra activității 

instituției, asupra proiectelor implementate, precum și asupra rezultatelor obținute în diverse 

domenii de interes public. 

     Activitatea administrației publice locale din orașul Târgu Frumos s-a desfășurat în 

conformitate cu prevederile legislației în vigoare, cu hotărârile Consiliului Local și cu 

programul de dezvoltare locală, având ca obiectiv principal îmbunătățirea condițiilor de viață 

ale cetățenilor și dezvoltarea durabilă a comunității. În acest sens, eforturile administrației 

locale s-au concentrat pe modernizarea infrastructurii urbane, eficientizarea serviciilor publice, 

atragerea de fonduri externe și realizarea unor investiții care să contribuie la creșterea nivelului 

de trai al locuitorilor orașului. 

     Pe parcursul anului analizat, administrația locală a continuat implementarea unor proiecte 

importante pentru dezvoltarea orașului, precum modernizarea și reabilitarea infrastructurii 

rutiere, extinderea și îmbunătățirea rețelelor edilitare, modernizarea instituțiilor de învățământ, 

precum și amenajarea și întreținerea spațiilor publice. De asemenea, au fost întreprinse 

demersuri pentru îmbunătățirea serviciilor oferite cetățenilor, prin optimizarea activității 

aparatului de specialitate al primăriei și prin dezvoltarea unor mecanisme administrative 

eficiente. 

     Un rol important în activitatea administrației publice locale l-a reprezentat identificarea și 

accesarea surselor de finanțare externe, în special a fondurilor europene și guvernamentale, 

destinate implementării unor proiecte de investiții necesare dezvoltării comunității. Prin aceste 

demersuri, administrația locală a urmărit realizarea unor investiții strategice care să contribuie 

la modernizarea infrastructurii locale, creșterea competitivității economice a orașului și 

îmbunătățirea serviciilor publice. 

     Totodată, administrația orașului Târgu Frumos a acordat o atenție deosebită domeniilor 

educației, culturii și activităților sociale, având în vedere rolul important al acestora în 

dezvoltarea unei comunități moderne și echilibrate. În acest sens, au fost sprijinite instituțiile 

de învățământ și cultură, au fost organizate și susținute evenimente culturale și comunitare, iar 
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serviciile sociale au fost orientate către sprijinirea persoanelor aflate în dificultate și către 

creșterea gradului de incluziune socială. 

     Protecția mediului și dezvoltarea durabilă au reprezentat, de asemenea, direcții importante 

de acțiune pentru administrația locală. În cadrul politicilor publice locale au fost promovate 

măsuri menite să contribuie la menținerea unui mediu curat, la gestionarea eficientă a 

deșeurilor, la întreținerea spațiilor verzi și la creșterea gradului de responsabilitate civică în 

rândul comunității. 

     Activitatea primarului și a administrației publice locale s-a desfășurat în strânsă colaborare 

cu Consiliul Local, instituțiile publice locale și județene, mediul economic și societatea civilă. 

Cooperarea instituțională și dialogul constant cu cetățenii au constituit elemente esențiale în 

procesul de identificare a nevoilor comunității și în stabilirea priorităților de dezvoltare ale 

orașului. 

     Un alt obiectiv important al administrației locale a fost creșterea gradului de transparență și 

eficiență administrativă. În acest sens, au fost promovate măsuri pentru îmbunătățirea 

comunicării cu cetățenii, pentru simplificarea procedurilor administrative și pentru facilitarea 

accesului la informațiile de interes public. Prin aceste demersuri, administrația locală a urmărit 

consolidarea încrederii cetățenilor în instituțiile publice și creșterea nivelului de participare 

civică. 

     Prezentul raport de activitate sintetizează principalele realizări ale administrației locale în 

domenii esențiale precum administrația publică, dezvoltarea infrastructurii, investițiile publice, 

urbanismul, serviciile publice, educația, cultura, domeniul social și protecția mediului. De 

asemenea, documentul evidențiază proiectele aflate în curs de implementare, precum și 

direcțiile de acțiune pentru perioada următoare. 

     Prin elaborarea și publicarea acestui raport, Primăria orașului Târgu Frumos își reafirmă 

angajamentul față de principiile transparenței, responsabilității și eficienței administrative.     

Totodată, documentul reprezintă o oportunitate de evaluare a activității desfășurate, dar și un 

punct de plecare pentru stabilirea obiectivelor viitoare, în vederea continuării procesului de 

dezvoltare și modernizare a orașului. 

     Administrația publică locală își propune să continue implementarea proiectelor de 

dezvoltare, să consolideze parteneriatele instituționale și să promoveze politici publice orientate 

către progres, modernizare și creșterea calității vieții tuturor cetățenilor orașului Târgu Frumos. 
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RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA DIRECȚIEI ECONOMICE 

COMPARTIMENTUL FINANCIAR, CONTABILITATE ȘI BUGET   
 
                          

Între cele mai importante instrumente la îndemâna autorităților locale necesare în vederea 

îndeplinrii atribuțiilor ce le revin, un loc prioritar îl ocupă bugetul local. Acesta este 

instrumentul de planificare și conducere a activității financiare a unității administrativ teritoriale 

a Orașului Târgu Frumos.  

Potrivit Legii nr.273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare prin bugete locale se înțelege bugetele de venituri și de cheltuieli al unității 

admnistrativ teritoriale.  

Bugetele locale conțin următoarele: veniturile care alimentează bugetele locale cu resurse 

financiare; cheltuielile care se repartizează din bugetele locale cu defalcarea aferentă pe 

destinații; fondul de rezervă;  excedentul. 

În principiu, de cele mai multe ori, accesarea fondurilor guvernamentale și structural 

nerambursabile ramâne una din puținele soluții de suplimentare a bugetului local pentru 

susținerea investițiilor propuse, și asta datorită situației conjuncturale existente atât la nivel 

național, cât și județean. 

Ca în fiecare an, obiectivul strategic a fost dezvoltarea comunității. Astfel, examinând 

fiecare componentă în elaborarea bugetului pe anul 2025, s–a încercat să se gasească 

satisfacerea la un stadiu acceptabil a tuturot categoriilor de cheltuieli și să se acorde o mare 

atenție cheltuielilor din domeniul investițiilor, învățământului, sănătății, gospodăririi orășenești 

și nu în ultimul rând protecției sociale.  

 

Bugetul general al Orașului Târgu Frumos pe anul 2025  cuprinde: 

• Bugetul Local 

• Bugetul activităților finanțate integral și/sau parțial din venituri propii și / sau subvenții 

La elaborarea bugetelor pentru anul 2025 s-au avut în vedere următoarele precizări: 

o în situaţia în care gradul de realizare a veniturilor proprii programate în bugetele 

unităţilor administrativ-teritoriale în ultimii doi ani este mai mic de 97% pe fiecare an, 

ordonatorul de credite a fundamentat veniturile proprii pentru anul curent cel mult la 

nivelul realizărilor din anul precedent. Gradul de realizare a veniturilor proprii s-a 

stabilit potrivit Ordinului comun al ministrului administraţiei şi internelor şi al 

ministrului finanţelor publice nr. 244/2651/2010;  

o sumele rezultate din vânzarea, în condiţiile legii, a unor bunuri aparţinând domeniului 

privat al unităţilor administrativ-teritoriale se cuprind în secţiunea de dezvoltare, prin 

rectificare bugetară locală, numai după încasarea lor; . 

o donaţiile şi sponsorizările se cuprind, prin rectificare bugetară locală, în bugetul de 

venituri şi cheltuieli numai după încasarea lor; 

http://www.primariatgfrumos.ro/
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o la elaborarea bugetelor prevăzute la art.1 alin. (2) din Legea nr. 273/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare, ordonatorií de credite şi Consiliul Local au 

obligaţia să prevadă distinct credite bugetare destinate stingerii plăţilor restante la finele 

anului anterior celui pentru care se întocmeşte bugetul; 

o ordonatorií de credite au obligaţia ca în execuţia bugetelor să asigure achitarea plăţilor 

restante. Ordonatorul de credite va face noi angajamente legale, în limita prevederilor 

bugetare aprobate, numai după stingerea plăţilor restante înregistrate la finele anului 

anterior;  

o  în execuţie, sumele ce se restituie în anul curent, respectiv anul 2025, care provin din 

finanţarea bugetară a anilor precedenţi se raportează în conturile de execuţie bugetară - 

partea de cheltuieli- cu semnul minus, evidenţiindu-se la aceeaşi secţiune de unde au 

fost efectuate plăţi în anii precedenţi. 

 

      În vederea asigurării derulării în condiţii normale a procesului de finanţare a 

cheltuielilor de investiţii din bugetele locale pe anul 2025 s-a avut în vedere prevederile Cap. 

III Secţiunea a 3-a din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare şi prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2025. Astfel, au fost 

cuprinse în programul de investiţii publice numai acele obiective de investiţii pentru care sunt 

asigurate integral sursele de finanţare prin proiectul de buget multianual. 

 

SURSA 02 BUGET LOCAL 

 

Veniturile totale ale Consiliului Local al Orașului Târgu Frumos în anul 2025 sunt în 

valoare totală de: 98.139,51 mii lei, din care:  

1.Venituri proprii 22.080,56 mii lei din care:  

 -Imp și taxe locale 10.822,56 mii lei 

- Cote defalcate din  TVA și  Imp pe venit  11.258,00 mii lei 

2. Sume defalcate din TVA 8.467,00 mii lei,  

4. Subvenții de la bugetul de stat 34.221,51 mii lei,  

5. Fonduri externe nerambursabile  33.370,44 mii lei 

Informațiile prevăzute în buget au la bază analiza în detaliu a bunurilor și serviciilor 

supuse impozitelor și taxelor locale, determinarea masei impozabile pe surse, rămășite posibil 

de încasat, evoluția în timp pe parcursul anilor a gradului de colectare a impozitelor și taxelor.   

           La fundamentarea veniturilor prevăzute în buget pentru anul 2025 s-au avut în vedere : 

1. O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

2. Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare ; 

http://www.primariatgfrumos.ro/
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3. O.U.G nr.63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr.273/2006 privind 

finanțele publice locale, precum și stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și 

completările ulterioare ; 

4. Legea nr.9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025 ;  

5. Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

6. H.C.L. nr. 51/24.03.2025 privind aprobarea impozitelor și taxelor locale ale Orașului 

Târgu Frumos pentru anul 2025 ; 

7. Scrisoare-cadru nr.532570/16.01.2025 a Ministerului Finanțelor Publice privind 

contextul macroeconomic, metodologia de elaborare a proiectelor de buget pe anul 2025 

și a estimărilor pentru anii 2026-2028, precum și limita sumelor defalcate din taxa pe 

valoare adaugată pentru echilibrarea bugetelor locale ; 

8. Execuția bugetului de venituri și cheltuieli a Orașului Târgu Frumos la 31 decembrie 

2024; 

9. Evoluția încasărilor și cheltuielilor din bugetele de venituri și cheltuieli ale Orașului 

Târgu Frumos din perioada anilor precedenți și la 31 decembrie 2024 ; 

10. Inventarierea materiei impozabile și situațiile centralizatoare pe surse de venit; 

11. Adresele  Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Iași privind veniturile din 

sume și cote defalcate din TVA și impozitul  pe venit pe anul 2025 și Adresa Consiliului 

Județean Iași  privind veniturile din sume și cote defalcate din TVA și impozitul  pe 

venit pe anul 2025.   

  

Cheltuielile totale ale Consiliului Local al Orașului Târgu Frumos din cadrul Bugetului 

Local 2025 sunt în valoare totală de: 104.128,01 mii lei, rezultând un deficit acceptat în 

sumă de 5.988,50 mii lei care se regăsește în secțiunea de dezvoltare.  

 

La stabilirea sumelor necesare acoperirii secțiunii de funcționare au fost respectate 

următoarele: 

 a) Cheltuielile de personal au fost stabilite respectând  prevederile legale în vigoare. 

 b) Sumele alocate pentru bunuri și servicii în cadrul bugetului local au fost necesare 

pentru acoperirea cheltuielilor de întreținere și funcționare: electricitate, gaz, apă, salubritate, 

telefon, internet, obiecte de inventar, reparații, pregătire profesională, etc.  

 c) S-a avut în vedere acoperirea următoarelor cheltuieli : 

-  Întreținerea domeniului public și privat al orașului ; 

-  Ajutoare sociale în numerar și natură, ajutoare de urgență, ajutoare pentru încălzirea  

Locuinței ; 

-  Indemnizații pentru persoanele cu handicap și asistenții personali ai acestora care  

dețin o pondere destul de mare în cadrul bugetului local. 

Legea bugetului de stat și Legea învățământului preuniversitar 198/2023 prevede ca 

finanțarea cheltuielilor cu salariile, sporurile, indemnizațiile și alte drepturi salariale în bani, 

http://www.primariatgfrumos.ro/
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stabilite prin lege, precum și contribuțiile acestora, ale unităților de învățământ preuniversitar 

de stat se face funcție de numărul de elevi/preșcolari și standardele de cost aferente. 

Conform  Legii învățământului preuniversitar 198/2023 finanțarea unităților de învățământ 

preuniversitar de stat cuprinde finanțarea de bază, complementară și suplimentară. 

În anul 2025 au fost repartizate prin Legea bugetului de stat nr.9/2025 sume defalcate 

din taxa pe valoarea adaugată pentru finanțarea  cheltuielilor cu  bunuri și servicii, cheltuieli 

pentru copii cu cerințe educaționale speciale, cheltuieli pentru Masă sănătoasă în sumă de 

3.887,00 mii lei, bugetul local contribuind cu suma de 2.590,69 mii lei pentru finanțarea 

complementară : 

     429,00  mii lei – naveta personal didactic și didactic auxiliar 

     2.161,69  mii lei – cheltuieli de capital  

           Bugetul de dezvoltare  aferent anului 2025  a fost elaborat asigurând prevederi  

pentru implementarea proiectelor din fonduri externe nerambursabile, cofinanțări, 

pentru realizarea obiectivelor de investiții noi și în continuare, achiziții de bunuri și 

servicii și pentru alte cheltuieli de investiții.   

 

Detalierea cheltuielilor cuprinse în  bugetul local : 

1. Autorități executive  17.822,47 mii lei;  

Cheltuieli de personal : 7.000,00 mii lei ; 

Aceste cheltuieli s-au stabilit ținând cont de dimensionarea necesarului de personal, în 

concordanță cu programele și atribuțiile pe care le are de îndeplinit fiecare compartiment 

precum și de Legea 153/2017  privind salarizarea  personalului plătit din fonduri publice. 

Cheltuieli cu bunuri și servicii : utilități, furnituri de birou, materiale de curățenie, reparații 

curente, obiecte de inventar, pregătire profesională,  cheltuieli cu evenimente, deplasări, alte 

cheltuieli cu bunuri și servicii, etc:  2.401,22 mii lei ; 

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate : 250,00 mii lei ; 

Asociații și fundații : 20,00 mii lei 

Cheltuieli de capital: 8.151,25 mii lei . 

 

2. Alte servicii publice generale:1.360,00 mii lei ;  

Cheltuieli de personal : 1.200,00 mii lei ; 

Cheltuieli cu bunuri și servicii : utilități, furnituri de birou, materiale de curățenie, reparații 

curente, obiecte de inventar, deplasări, pregătire profesională, alte cheltuieli, etc, : 100,00 mii 

lei ; 

Fond de rezervă : 10,00 mii lei 

Cheltuieli de capital: 50,00 mii lei . 

 

3. Poliția Locală, protecție civilă și protecție contra incendiilor: 1.000,00 mii lei;  

Cheltuieli de personal : 900,00 mii lei ; 
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Cheltuieli cu bunuri și servicii: utilități, furnituri de birou, materiale de curățenie, reparații 

curente, obiecte de inventar, deplasări,  pregătire profesională, alte cheltuieli : 100,00 mii lei  în 

vederea asigurării unui climat de ordine și liniște publică; 

 

4. Învățământ  37.968,03 mii lei; 

Cheltuieli de personal : 429,00 mii lei ; 

Cheltuieli cu bunuri și servicii: utilități, furnituri de birou, materiale de curățenie, reparații 

curente, obiecte de inventar, deplasări,  transport cadre didactice, etc.: 2.385,00 mii lei ; 

Asistență socială : 1.502,00 mii lei; 

Cheltuieli de capital : 33.652,03 mii lei. 

 

5. Sănătate 13.548,34 mii lei ;  

Cheltuieli de personal : 1.150,00 mii lei ; 

Cheltuieli cu bunuri și servicii : reparații curente, furnituri de birou, medicamente, materiale 

sanitare: 30,00 mii lei ; 

Transferuri ]ntre unități: 100,00 mii lei ; 

Cheltuieli de capital: 12.268,34 mii lei. 

 

6. Cultură, recreere și religie 3.329,50 mii lei;  

Cheltuieli de personal : 1.914,00 mii lei ; 

Cheltuieli cu bunuri și servicii: utilități, furnituri de birou, materiale de curațenie, reparații 

curente, obiecte de inventar, deplasări, măturat stradal, alte cheltuieli, etc. : 520,00 mii lei ; 

Subvenții : pentru Casa de Cultură Garabet Ibrăileanu: 159,50 mii lei ; 

Asociații și fundații 100,00 mii lei 

Cheltuieli de capital : 636,00 mii lei. 

 

7. Asigurări și asistență socială 5.650,00 mii lei; 

Cheltuieli de personal : 3.050,00 mii lei ; 

Cheltuieli cu bunuri și servicii: utilități, furnituri de birou, materiale de curațenie, reparații 

curente, obiecte de inventar, deplasări, hrană pentru copii, alte cheltuieli, etc. : 10,00 mii lei ; 

Cheltuieli cu persoane indemnizabile, ajutoare de urgență, ajutoare încălzire : 2.590,00  mii lei ; 

Cheltuieli de capital : 0,00 mii lei . 

 

8. Locuințe, servicii și dezvoltare publică  6.512,31 mii lei;  

Cheltuieli de personal: 180,00 mii lei ; 

Cheltuieli cu bunuri și servicii: utilități, furnituri de birou, materiale de curățenie, reparații 

curente, obiecte de inventar, deplasări, alte cheltuieli, carburanți, decolmatare :623,00 mii lei;  

Cheltuieli de capital : 5.709,31 mii lei. 

 

9. Protecția mediului 10.397,86 mii lei; 
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Cheltuieli de personal : 830,00 mii lei ; 

Cheltuieli  cu bunuri și servicii : salubrizare 2.895,44  mii lei ; 

Cheltuieli de capital : 6.672,42 mii lei . 

 

10. Transporturi 6.539,50 mii lei; 

Cheltuieli cu bunuri și servicii : reparații curente străzi, obiecte de inventar: 348,00 mii lei ; 

Cheltuieli de capital: 6.191,50 mii lei ; 

 

SURSA 10 BUGETUL ACTIVITĂȚILOR FINANȚATE INTEGRAL ȘI/SAU 

PARȚIAL DIN VENITURI PROPRII ȘI/SAU SUBVENȚII 

 

Veniturile bugetului activităților finanțate integral și/sau parțial din venituri proprii 

și/sau subvenții în anul 2025 sunt în valoare totală de: 30.180,08 mii lei, din care:  

1.Învățământ 670,00 mii lei: 

- Liceul Teoretic Ion Neculce 20,00 mii lei 

- Grădinița cu program prelungit nr.1  650,00  mii lei;   

2. Spitalul de boli cornice Sf. Ioan Târgu Frumos 29.010,08 mii lei; 

3. Piața Agroalimentară Târgu Frumos   500,00 mii lei; 

  

Cheltuielile bugetului activităților finanțate integral și/sau parțial din venituri proprii 

și/sau subvenții în anul 2022 sunt în valoare totală de: 32.459,96 mii lei, din care:  

1.Învățământ  694,53 mii lei; 

Cheltuieli pentru bunuri și servicii: 694,53 mii lei; 

2.Spitalul de boli cornice Sf. Ioan Târgu Frumos: 31.165,43 mii lei; 

Cheltuieli de personal: 13.771,72  mii lei; 

Cheltuieli pentru bunuri și servicii: 2.730,00 mii lei;  

Sume aferente persoanelor cu handicap: 23,00 mii lei 

Cheltuieli de capital: 14.640,71 mii lei 

3.Piața Agroalimentară Târgu Frumos:600,00 mii lei; 

Cheltuieli de personal: 410,00  mii lei; 

Cheltuieli pentru bunuri și servicii: 90,00 mii lei;   

Cheltuieli de capital: 100,00 mii lei 

rezultând un deficit acceptat în sumă de 2.279,88 mii lei 

Fundamentarea veniturilor cât și dimensionarea cheltuielilor publice locale pe destinații, 

acțiuni, prognoze, proiecte, obiective și priorități  au creat condiții corespunzătoare pentru 

administrarea eficientă a fondurilor publice în anul 2025 în interesul întregii comunități 

orășenești. 
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 CONTUL  DE EXECUŢIE  AL  BUGETULUI  LOCAL 31.12.2025 

 

Bugetul Local de venituri și cheltuieli  al Orașului Târgu Frumos, la data de 31.12.2025, este 

în sumă totală de  98.139,51 mii lei la partea de venituri, iar la partea de cheltuieli suma totală 

este de 104.128,01 mii lei și a fost executat după cum urmează:  

 

Conform Contului de execuţie al bugetului local,  al Orașului Târgu Frumos, încheiat la data de 

31.12.2025  situaţia veniturilor şi a cheltuielilor realizate, se prezintă în structura următoare: 

a) la venituri: 

                      1. prevederi bugetare aprobate inițial                   63.968.870  lei 

                      2. prevederi bugetare definitive                            98.139.510  lei 

                      3. încasări realizate                                               44.861.954  lei  

 

b) la cheltuieli: 

                      1. credite aprobate inițial                                      69.957.370 lei 

                      2. credite definitive                                             104.128.010 lei 

                      3. plăti efectuate.                                                   45.672.484 lei   

                            

Față de valorile absolute a indicatorilor de venituri prevăzute în buget și a realizărilor acestora, 

gradul de realizare pentru fiecare indicator este diferit, iar influența realizării acestor valori absolute 

față de valorile relative calculate contribuie într-o mai mare sau mai mică măsură (adică diferențiat) 

în valoarea bugetului realizat, cât și la procentul de realizare a acestuia ( ne referim la partea de 

venituri a bugetului local).  

Încasarea veniturilor proprii precum și urmărirea acestora a fost executată de către 

Serviciul Impozite și Taxe Locale și Direcția economică din cadrul Primăriei Orașului Târgu 

Frumos.  

La analiza realizărilor veniturilor bugetului local al Orașului Târgu Frumos trebuie avut 

în vedere și capacitatea populației orașului de a plăti impozitele și taxele locale, a gradului de 

fiscalitate care apasă bugetul cetățeanului și de potențialul economic al orașului în contextul 

general economic al țării din anul 2025.   

Cheltuielile programate în bugetul local al Orașului Târgu Frumos pentru anul 2025  s-

au efectuat în limita prevederilor bugetare efectuate și în limita veniturilor încasate pentru 

fiecare categorie de venit.  
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                    Structura Cheltuielilor bugetului local 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Structura cheltuielilor secțiunii de funcționare  în anul 2025  este : 

 

I. CHELTUIELI de personal                                                                                        LEI 

51.02 Autorități publice și acțiunni externe 6.464.214,00 

54.02 Alte servicii publice generale 987.287,00 

61.02 Ordine publică și siguranță națională 817.392,00 

65.02 Învățământ 410.888,00 

66.02 Servicii de sănătate publică 898.153,00 

67.02 Cultură, recreere și religie 1.632.054,00 

68.02 Asistență socială în caz de boli și invalidități 2.786.422,00 

70.02 Locuințe, servicii și dezvoltare publică 149.674,00 

74.02 Protecția mediului 806.916,00 

  Total cheltuieli de personal 14.953.000,00 

 

 

 

 

http://www.primariatgfrumos.ro/


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

ORAȘUL TÂRGU FRUMOS 

Cod fiscal 4541068  

 
Strada Cuza Vodă, nr. 67, orașul Târgu Frumos, județul Iaşi, cod postal 705300 

Tel.: 0232 - 710906;     Fax: 0232 - 710330;     www.primariatgfrumos.ro,   

secretariat@primariatgfrumos.ro 
         
 

 

12 

 

II. CHELTUIELI cu bunuri și servicii                                                                       LEI                                                                                                                                                

51.02 Autorități publice și acțiunni externe 2.289.656,00 

54.02 Alte servicii publice generale 36.742,00 

55.02 Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi 0,00 

61.02 Ordine publică și siguranâă națională 31.287,00 

65.02 Învățământ 3.319.398,00 

66.02 Sănătate 113.120,00 

67.02 Cultură, recreere și religie 507.958,00 

68.02 Asistență socială 2.458.671,00 

70.02 Locuințe, servicii și dezvoltare publică 580.900,00 

74.02 Protecția mediului 2.851.409,00 

84.02 Străzi 55.649,00 

 Total cheltuieli cu bunuri și servicii 12.244.79000 

   

 Total cheltuieli de funcționare 27.197.790,00 

 

Structura cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 2025  este : 

III. CHELTUIELI de capital                                                                                       

LEI                                                                                                                                                                                                                                                             

51.02 Autorități publice și acțiuni externe 1.799.507,00 

54.02 Alte servicii publice generale 3.564,00 

55.02 Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi 0,00 

61.02 Ordine publică și siguranță națională 0,00 

65.02 Învățământ 9.777.453,00 

66.02 Sănătate 34.798,00 

67.02 Cultură, recreere și religie 21.340,00 

68.02 Asistență socială 0,00 

70.02 Locuințe, servicii și dezvoltare publică 796.850,00 

74.02 Protecția mediului 2.886.192,00 

84.02 Străzi 3.154.990,00 

 Total cheltuieli de capital 18.474.694,00 

 

Total cheltuieli de dezvoltare 18.474.694,00 
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Lista obiectivelor de investiţii realizate ȋn anul 2025: 

 

1. Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă în clădirile publice, cu 

destinația Cantină, strada Petru Rareș nr. 37 B, nr. Cad 64009-C1, în valoare de 

26.775,00 lei.  

2. Studii de fezabilitate, proiecte tehnice, expertiză tehnică, audit energetic, consultanță 

depunere proiecte fonduri externe nerambursabile, în valoare de 1.749.527,35 lei. 

3. Sistem informatic pentru gestiune a resurselor economico financiare și materiale, 

executat și recepționat în valoare de 23.205,00 lei. 

4. Dotări independente S.P.C.L.E.P. Orașul Târgu Frumos, în valoare de 3.564,05 lei. 

5. Reabilitare, modernizare și extindere Grădinița cu Program Normal Tg.Frumos - FEDR, 

în curs de implementare, valoarea totală a contractului este 3.834.460,00 lei, valoarea 

plătită ȋn anul 2025 este 241.511,73 lei. 

6. Reabilitare, modernizare și extindere Grădinița cu Program Prelungit nr. 1 Tg. Frumos 

-FEDR, în curs de implementare, valoarea totală a contractului este  5.293.125,00 lei, 

valoarea plătită ȋn anul 2025 este 376.919,04 lei. 

7. Reabilitare și modernizare Internat Liceul Teoretic Ion Neculce Târgu Frumos (PNRR), 

în curs de implementare, valoarea totală a contractului este de 12.888.130,00 lei, 

valoarea platită în anul 2025 este 2.925.206,75 lei. 

8. Reabilitare și modernizare Corp C Liceul Teoretic Ion Neculce Târgu Frumos (PNRR), 

în curs de implementare, valoarea totală a contractului este de 5.709.110,00 lei, valoarea 

platită în anul 2025 este 2.037.933,52 lei. 

9. Reabilitare și modernizare Cantina Liceul Teoretic Ion Neculce Târgu Frumos (PNRR), 

în curs de implementare, valoarea totală a contractului este 1.348.840,00 lei, valoarea 

plătită în anul 2025 este de 489.721,22 lei. 

10. Reabilitare și modernizare Școala Ion Creangă Târgu Frumos ( PNRR), în curs de 

implementare, valoarea totală a contractului este de 13.241.700,00 lei, valoarea platită 

în anul 2025 este 1.379.295,52 lei. 

11. Reabilitare și modernizare Școala Garabet Ibrăileanu Târgu Frumos (PNRR), în curs de 

implementare, valoarea totală a contractului este de 7.471.030,00 lei, valoarea plătită în 

anul 2025 este 2.152.821,52 lei. 

12. Reabilitare exterioară Sala de sport Școala Gimnazială Ion Creangă, Orașul Târgu 

Frumos, executat și recepționat în valoare de 17.850,00 lei. 

13. Desființare clădire corp B Liceul Tehnologic Petru Rareș și construire clădire Liceul 

Tehnologic Petru Rareș, Orașul Târgu Frumos, județul Iași (POR), în curs de 

implementare, valoarea totală a contractului este 9.250.503,97 lei, valoarea plătită în 

anul 2025 este 42.867,50 lei. 
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14. Extindere Școala Garabet Ibrăileanu Orașul Tg Frumos, județul Iași (POR), în curs de 

implementare, valoarea totală a contractului este 7.582.100,00 lei, valoarea platită în 

anul 2025 este 20.825,00 lei. 

15. Furnizare și montaj echipamente sanitare pentru Școala Gimnazială Garabet Ibrăileanu 

Târgu Frumos, executat și recepționat în valoare de 92.501,25 lei. 

16. Construire Centru de îngrijiri paliative în cadrul Spitalului de boli cronice Sf.Ioan, 

Orașul Târgu Frumos, județul Iași (POR), în curs de implementare, valoarea totală a 

contractului este 12.268.340,00 lei, valoarea platită în anul 2025 este 34.797,53 lei. 

17. Achiziționare cărți Biblioteca Orășenească Oraș Târgu Frumos, executat și recepționat 

în valoare de 8.844,80 lei. 

18. Achiziționare 2 bucăți motocositori STIHL, executat și recepționat în valoare de 

6.545,00 lei. 

19. Achiziționare licență difuzare film, exec. și recept. în valoare de 5.950,00 lei. 

20. Extindere rețea de energie electrică în Orașul Târgu Frumos ( strada Ogorului, Casa de 

Apă, Cucuteni, Livezii, 22 Decembrie 1989 varianta veche, Petru Rareș), executat și 

recepționat în valoare de 181.135,65 lei, valoarea platită în anul 2025 este 91.923,72 lei. 

21. Extindere rețea apă potabilă și canalizare strada Cuza Vodă partea dreaptă sens mers 

Târgu Frumos-Iași, executat și recepționat în valoare de 638.565,63 lei, valoarea plătită 

în anul 2025 este 599.275,50 lei. 

22. Modificare instalație de gaze naturale pentru C3-centrala termică și C4-Sala de Sport 

Liceul Ion Neculce Târgu Frumos, executat și recepționat în valoare de 84.243,71 lei. 

23. Furnizare și montaj fosă septică ecologică strada George Coșbuc, executat și recepționat 

în valoare de 12.879,62 lei. 

24. Achiziționare Sanie cu Ren mare, executat și recepționat în valoare de 8.527,30 lei. 

25. Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar ( CAV) în Orașul 

Târgu Frumos ( PNRR), în curs de implementare, valoarea totală a contractului este 

4.729.300,00 lei, valoarea plătită în anul 2025 este 2.806.932,12 lei. 

26. Construirea de insule ecologice digitalizate în Orașul Târgu Frumos, județul Iași ( 

PNRR), în curs de implementare, valoarea totală a contractului este 2.220.270,00 lei, 

valoarea plătită în anul 2025 este 63.314,01 lei. 

27. Containere colectare deșeuri textile – 4 bucăți, executat și recepționat în valoare de 

15.946,00 lei. 

28. Modernizare străzi în Orașul Târgu Frumos, județul Iași (Anghel Saligny), în curs de 

implementare, valoarea totală a contractului este 7.144.500,00 lei, valoarea plătită în 

anul 2025 este 3.154.143,67 lei. 

29. Semaforizare trecere pietoni strada Cuza Vodă ( Primărie-Liceul Teoretic Ion Neculce), 

în curs de implementare, valoarea totală a investiției este 75.000,00 lei, valoarea plătită 

în anul 2025 este 846,80 lei. 

30. Reabilitare și modernizare Piața Agroalimentară Târgu Frumos, servicii de proiectare, 

executat în valoare de 96.195,00 lei. 

http://www.primariatgfrumos.ro/


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

ORAȘUL TÂRGU FRUMOS 

Cod fiscal 4541068  

 
Strada Cuza Vodă, nr. 67, orașul Târgu Frumos, județul Iaşi, cod postal 705300 

Tel.: 0232 - 710906;     Fax: 0232 - 710330;     www.primariatgfrumos.ro,   

secretariat@primariatgfrumos.ro 
         
 

 

15 

 

CONTUL  DE EXECUŢIE  A BUGETULUI INSTITUŢIILOR PUBLICE ȘI 

ACTIVITĂȚILOR FINANŢATE DIN VENITURI PROPRII ŞI/SAU SUBVENŢII DIN 

BUGETUL LOCAL  LA  31.12.2025 

 

Conform Contului de execuţie a bugetului  instituțiilor publice și activităților finanțate din 

venituri proprii și subvenții din bugetul local,  al Orașului Târgu Frumos, încheiat la data de 

31.12.2025  situaţia veniturilor şi a cheltuielilor realizate, se prezintă în structura următoare: 

  

a) la venituri: 

                      1. prevederi bugetare aprobate inițial              17.326.370 lei 

                      2. prevederi bugetare definitive                       30.180.080 lei 

                      3. încasări realizate                                          12.948.251 lei   

                            

b) la cheltuieli: 

                      1. credite aprobate inițial                                  19.626.250 lei  

                      2. credite definitive                                           32.459.960 lei                  

                      3. plăti efectuate.                                              11.987.069 lei   

                            

 SITUAȚIA PLĂȚILOR RESTANTE 

     La data de 31.12.2025 Primăria Orașului Târgu Frumos nu înregistrează plăți restante către 

furnizori.  

                      

 POLITICI CONTABILE 

 

          Politicile contabile definesc o concepție contabilă pentru fiecare întreprindere și instituție 

publică în rezolvarea ansamblului problemelor financiare. Ele încorporează politicile, bazele, 

convențiile, regulile și practicile specifice adoptate de o entitate în conducerea curentă a 

activităților și contabilității acestora, pentru întocmirea și prezentarea situațiilor financiare.  

         La elaborarea politicilor contabile s-au respectat concepte de bază ale contabilității, 

îndeosebi: contabilitatea de angajare, principiul continuității activității, dar și celelalte principii 

care guvernează funcționarea contabilității.  

         Prin politicile contabile s-a urmărit asigurarea de informații pentru întocmirea situațiilor 

financiare care să conțină date relevante, în vederea luării deciziilor economice necesare 

bunului mers al instituției.  

          Situaţiile financiare anuale la data de 31.12.2025 s-au întocmit conform  metodelor 

aprobate prin: 

➢ Ordinului ministrului finanțelor publice nr.1917/2005 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind organizarea și conducerea contabilității instituțiilor publice, Planul de 

conturi pentru instituțiile publice și instrucțiunile de aplicare a acestuia, cu modificările și 

completările ulterioare; 
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➢ Ordinului ministrului finanțelor publice nr.1801/2020 pentru aprobarea componenței, a 

modelelor și a normelor metodologice de elaborare a rapoartelor privind situațiile 

financiare, a rapoartelor privind notele la situațiile financiare și alte rapoarte/anexe 

trimestriale și anuale generate de sistemul național de raportare- forexebug;  

➢ Ordinului ministrului finanțelor publice nr.699/11.04.2024 privind transmiterea situaţiilor 

financiare trimestriale și anuale, precum şi a unor raportări financiare lunare centralizate 

întocmite de instituţiile publice începând cu anul 2024, și pentru modificarea și completarea 

unor ordine ale ministrului finanțelor publice în domeniul contabilității instituțiilor publice; 

➢ ORDIN nr.582/08.04.2025 pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului 

finanţelor nr. 699/2024 privind transmiterea situaţiilor financiare trimestriale şi anuale, 

precum şi a unor raportări financiare lunare centralizate întocmite de instituţiile publice 

începând cu anul 2024 şi pentru modificarea şi completarea unor ordine ale ministrului 

finanţelor publice în domeniul contabilităţii instituţiilor publice     

       Au  fost respectate următoarele principii contabile: 

➢ principiul continuității activității: instituția și-a continuat în mod normal funcționarea în 

anul 2025; 

➢ principiul permanenței metodelor: au fost aplicate în mod consecvent metodele de evaluare 

de la un exercițiu financiar la altul; 

➢ principiul contabilității pe bază de angajamente: bazat pe independența exercitiului potrivit 

căruia toate cheltuielile se raportează la exercițiul la care se referă, fără a se ține seama de 

data plății cheltuielilor; 

➢ principiul evaluării separate a elementelor de activ și de datorii; 

➢ principiul intangibilității; 

➢ principiul necompensării între elementele de activ și de datorii; 

➢ principiul prudenței, conform căruia faptele sunt apreciate în mod just, ținând cont de 

angajamentele care privesc activitatea instituției și de toate deprecierile produce asupra 

patrimoniului; 

➢ principiul esențialității: rapoartele financiare prezintă toate informațiile esențiale, în scopul 

evaluării și luării deciziilor; 

➢ principiul prevalenței economicului asupra juridicului: informațiile contabile prezentate în 

situațiile financiare sunt credibile, respectă realitatea economică a evenimentelor sau 

tranzacțiilor, nu numai forma lor jurídică; 

➢ principiul pragului de semnificație, prevede ca elementele care au o valoare semnificativă 

să se prezinte distinct. 

        În activitatea instituției s-a ținut cont de principiile enumerate mai sus și nu s-au constatat 

abateri de la aceste principii. 

       Toate activele intrate în instituție sunt corelate cu bugetul și cu planul de aprovizionare. 

Activele sunt evaluate la costul de achiziție, iar cele provenite din sponsorizări s-au evaluat la 

valoarea justă. Contabilitatea stocurilor se circumscrie metodei inventarului permanent. 

Recepționarea se face cu îndeplinirea condițiilor standard și a procedurilor de livrare acceptate 
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și prevăzute în contactele încheiate cu furnizorii. Stocurile sunt evaluate la costul de achiziție 

și gestiunea lor se realizează  după metoda cantitativ valorică. 

Datoriile evidențiate în bilanț sunt clasificate după natura lor în datorii către furnizori, datorii 

salariale, datorii fiscale. 

      Plățile s-au efectuat cu respectarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare. 

      Sumele aprobate în buget la partea de cheltuieli au reprezentat limitele maxime angajate, 

ordonanțate  și plătite. 

      Pentru acțiunile multianuale au fost prevăzute distinct în buget creditele de angajament și 

creditele bugetare. 

      Angajarea cheltuielilor bugetare, altele decât cele care privesc acțiunile multianuale s-a 

făcut în limita creditelor bugetare aprobate sub forma: 

-angajamentului legal 

-angajamentului bugetar 

      Pentru activitatea financiar contabilă au fost emise proceduri operaționale privind 

întocmirea, înregistrarea și evidența documentelor, astfel: 

Procedura privind elaborarea și întocmirea bugetului;  

Procedura privind deschiderea de credite bugetare; 

Procedura privind organizarea activității de control financiar preventiv; 

Procedura privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor bugetare; 

Procedura de organizare și desfășurare a procesului de inventariere a bunurilor aparținând 

domeniului public și privat; 

Procedura operațională privind organizarea și conducerea contabilității; 

Procedura privind activitatea de organizare și funcționare a casieriei; 

Procedura operațională privind înregistrarea în contabilitate a imobilizarilor necorporale și 

corporale și amortizarea acestora; 

Procedura operațională privind contabilitatea stocurilor și obiectelor de inventar.  

 

Procedurile contabile detaliază pe fiecare activitate: 

➢ persoanele răspunzătoare cu elaborarea,verificarea și aprobarea procedurii 

➢ scopul procedurii 

➢ compartimentele implicate 

➢ legislația în domeniu 

➢ acte normative interne 

➢ documente utilizate 

➢ conținutul și rolul documentelor 

➢ circuitul documentelor 

➢ resurse necesare 

➢ modul de lucru 

➢ valorificarea rezultatelor 
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➢ responsabilități și răspunderi în aplicarea procedurii 

 

         La elaborarea procedurilor s-a avut în vedere principiul separării atribuțiilor și formele de 

control exercitate. 

         Pentru înregistrarea amortizării activelor fixe, instituția publică aplică metoda liniară de 

înregistrare. 

        În anul 2025 nu s-au constatat operațiuni care să nu întrunească condițiile pentru a se motiva,  

în scris, acordarea vizei de control financiar preventiv propriu. 

         Activitatea Direcției economice a avut drept scop buna gestiune financiară prin asigurarea 

legalității, regularității, economicității, eficacității și eficienței în utilizarea fondurilor publice 

și administrarea patrimoniului public. 

 

 

RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA COMPARTIMENTULUI IMPOZITE ȘI TAXE 

LOCALE  

 

Serviciul Impozite și Taxe a avut in competenta fiscala in anul 2025 un numar de 13997 

contribuabili persoane fizice si persoane juridice. 

Administrarea creantelor bugetului local al orasului a constat in principal in stabilirea, 

controlul, urmarirea si incasarea atat a impozitelor si taxelor locale cat si a majorarilor de 

intarziere la plata acestora, reglementate de Codul fiscal si Codul de procedura fiscala. 

Totodata sunt urmarite si incasate amenzile de la persoane fizice precum si un numar de 

969 contracte de chirii si concesiuni pentru persoanele fizice si juridice. 

Activitatea in cadrul serviciului Impozite si Taxe, in cursul anului 2025 s-a desfasurat 

in conditii normale, salariatii, conform organigramei asa cum a fost aprobata prin HCL 

114/2025 cu patru compartimente: 

• 1 post sef serviciu 

• 4 posturi compartiment impozite si taxe 

• 1 post compartiment control comercial 

• 1 post compartiment transport local 

• 2 posturi compartiment activitate sportiva 

Tinand seama de rangul localitatii, de numarul contribuabililor, de categoriile de 

venituri administrate, de importanta colectarii veniturilor proprii, in vederea asigurarii unei 

ponderi insemnate din cheltuielile de dezvoltare si aproape integral a cheltuielilor de 

functionare, este necesar conform procedurilor operationale aprobate la nivelul institutiei de 

compartimentarea si asigurarea personalului necesar. 

In anul 2025 activitatea de administrare a impozitelor si taxelor locale este reglementata 

de Legea 227/2015 cat si Legea 207/2015, precum si Normele metodologice de aplicare a 

acestor acte normative, fapt ce a necesitat consilierea contribuabililor care s-au adresat biroului 
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in ce priveste completarea si depunere formularelor tipizate atat pentru declararea bunurilor 

impozabile cat si pentru diferite solicitari – adeverinte, certificate de atestare fiscala, adrese. 

Lucratorii fiscali au realizat cu profesionalism activitatea de relatii cu publicul, tinand 

seama de noua legislatie fiscala in vigoare, oferind cetatenilor informatii si explicatii pentru 

orice tip de impozit sau taxa precum si celelalte activitati aflate in competenta serviciului de 

Impozite si Taxe.  

Activitatea de impunere a bunurilor impozabile este o activitate complexa ce implica 

informarea contribuabililor privind legislatia fiscala in vigoare, asistarea acestora la 

completarea formularelor tipizate noi, prelucrarea declaratiilor si a documentelor depuse de 

acestia la ghiseul biroului, analizarea si efectuarea deschiderii/inchiderii de roluri fiscale, 

incetarea la calcul a bunurilor transferate si comunicarea catre entitatile unde pleaca materia 

impozabila – referitor la mijloacele de transport. 

Emiterea si comunicarea procesului verbal si deciziei de impunere precum si a notei de 

plata cu urmarirea efectului final, incasarea debitului. 

Actualizarea permanenta a bazei de date administrate in aplicatia informatica de 

specialitate ITx, atat a impozitelor si taxelor locale, a chiriilor, concesiunilor, amenzilor precum 

si a taxelor speciale instituite prin HCL, implementarea noilor schimbari din legislatia fiscala. 

Asigurarea gestionarii documentelor referitoare la impunerea fiecarui contribuabil, 

persoana fizica si juridica, arhivarea periodica a acestora precum si asigurarea securitatii datelor 

prin salvarea zilnica. 

Organizarea si asigurarea desfasurarii activitatii de urmarire a veniturilor neachitate la 

termenul legal s-a concretizat in general prin realizarea urmatoarelor obiective; 

✓ Intocmirea documentatiei pe contribuabil, respectiv comunicarea prin posta ori on line 

a actelor administrativ fiscale (somatii, titlu executoriu, decizie de impunere, notificare 

privind chiria/concesiunea); 

✓ Colaborarea cu institutiile publice in vederea obtinerii de informatii necesare 

desfasurarii procedurii de executare silita (prin aplicatia PatrimVen cu ANAF si prin 

corespondenta cu alte institutii publice si bancare unde contribuabilii au deschise 

conturi); 

✓ Intocmirea si verificarea documentatiilor precum si propunerile privind debitorii aflati 

in insolvabilitate; 

✓ Intocmirea, verificarea si comunicarea la judecatorie a documentatiilor pentru 

transformarea amenzilor debitorilor insolvabili, in munca in folosul colectivitatii; 

✓ Primirea si rezolvarea corespondentei cu privire la urmarirea silita precum si arhivarea 

documentelor periodic; 

✓ Primirea, identificarea, confirmarea si debitarea titlurilor executorii din amenzi, 

efectuarea de borderouri de scadere pentru cele achitate in termen ori restituirea celor 

ce nu se afla in competenta fiscala serviciului de impozite si taxe. 
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In vederea stabilirii patrimoniului debitorilor s-au efectuat verificari constand in 

comunicarea unui numar de 192 adrese in vederea obtinerii informatiilor necesare de la diverse 

institutii cum ar fi:  

✓ Serviciul Fiscal Orasenesc Targu Frumos; 

✓ Politia oras Targu Frumos; 

✓ Serviciul Public Comunitar de Evidenta a Persoanei; 

✓ Biroul de Carte Funciara Pascani; 

✓ Oficiul Registrului de Comert Iasi; 

✓ Birouri Notariale Individuale. 

Totodata s-a purtat corespondenta permanenta cu alte entitati fiscale pe a caror raza de 

competenta s-au nascut debitorii, materia impozabila detinuta ori identificarea eventualilor 

mostenitori. 

Serviciul a fundamentat veniturile proprii pe anul 2025, facand propuneri consiliului 

local pentru stabilirea impozitelor si taxelor locale conform legislatiei fiscale actualizate 

participand cu referate de specialitate la emiterea hotararilor de consiliu local. 

Situatia realizarii obiectivelor in anul 2025 s-a realizat astfel: 

➢ S-au emis la casierie un numar de 13992 documente de incasare in numerar, ordine de 

plata si chitante pos atat pentru impozite si taxe locale cat si pentru alte venituri ale 

bugetului local in suma totala de 6.053.553 lei; 

➢ Persoane fizice: s-au efectuat un numar de 766 de operatiuni in evidentele fiscale privind 

platile prin ghiseul.ro a impozitelor si taxelor locale in suma totala de 481.407,74 lei. 

➢ Persoane juridice: s-au efectuat un numar de 2341 documente de incasare in numerar, 

ordine de plata si chitante pos atat pentru impozite si taxe locale cat si pentru alte 

venituri ale bugetului local in suma totala de 4.158.522,52 lei; 

➢ Persoane juridice: s-au efectuat un numar de 59 de operatiuni in evidentele fiscale 

privind platile prin ghiseul.ro a impozitelor si taxelor locale in suma totala de 

208.658,34 lei. 

In anul 2025 in cadrul Serviciului de Impozite si Taxe au fost inregistrate si solutionate 

urmatoarele documente fiscale: 

➢ 1121 certificate de atestare fiscala persoane fizice si juridice; 

➢ 275 declaratii de impunere impozit pe cladiri PF/PJ; 

➢ 306 declaratii de impunere impozit pe teren PF/PJ; 

➢ 1286 declaratii de impunere impozit pe masini PF/PJ; 

➢ 35 declaratii de impunere alte venituri – taxa firma, vehicule inregistrate la primarie 

PF/PJ cazuri noi; 

➢ 30 rapoarte de evaluare a cladirilor persoanelor fizice si juridice s-au verificat si s-au 

emis decizii de impunere fiscala precum si situatia obligatiilor de plata; 

➢ 8 dosare scutire impozite locale persoane cu handicap grav si accentuat Legea 227/2015; 

➢ 26 cereri de restituiri/ 35 cererei compensari sume PF/PJ; 
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➢ 8 dosare scutire impozite locale Decretul-Lege nr.118/1990 privind acordarea unor 

drepturi persoanelor persecutate/deportate/prizonieri; 

➢ 771 adrese catre alte UAT-uri de radiere mijloace de transport din evidenta fiscala; 

➢ 1720 titluri executorii din amenzi de la alte institutii verificate, confirmate, debitate si 

urmarite conform procedurilor fiscale in suma totala de 1.655.905 lei; 

➢ 384 de inregistrari borderouri scaderi sume achitate in termenul legal sau la alte UAT-

uri in suma totala de 503.807 lei; 

➢ 394 dosare de executare silita, emiterea si comunicarea somatii si titluri executorii cf. 

art. 230 din Legea 207/2015; 

➢ 425 adrese infiintare popriri la locurile de munca ale debitorilor si la unitatile bancare 

unde au fost identificate conturi; 

➢ 26 dosare transmise la Judecatorie de inlocuire a amenzilor cu prestarea de activitati in 

folosul comunitatii, art. 9 din OG 2/2001; 

➢ 33 dosare pentru contribuabilii aflati in insolventa/faliment legea 85/2014. 

In anul 2025 au fost inregistrate si solutionate 361 solicitari de la institutii publice 

(Birouri executori judecatoresti, ANAF, Judecatorie, Banci, Tribunal, Politie, Primarie, 

Lichidatori). 

Activitatea de transport local are in administrare un  numar de 31 transportatori 

autorizati in baza legii 38/2003 actualizata a HCL 117/2009 si HCL 106/2016, pentru 56 

autorizatii taxi vizate in anul 2025 care au fost verificate periodic in ce priveste respectarea 

legislatiei in domeniu. 

➢ S-au verificat la autorizare documentele legale privind atestatul profesional, actul 

medical si psihologic, starea tehnica si echiparea masinii autorizate; 

Suma inregistrata la bugetul local din venituri proprii conform Legii finantelor publice 

locale a fost in anul 2025 de 10.497.153  lei, detaliata astfel: 

➢ Impozit pe venit din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal–

184.421 lei; 

➢ Impozite si taxe pe proprietate persoane fizice si juridice – 3.794.776 lei; 

➢ Impozite si taxe pe bunuri si servicii persoane fizice si juridice – 1.567.591 lei; 

➢ Alte impozite și taxe fiscale-198.019 lei; 

➢ Venituri din concesiuni si inchirieri – 939.220 lei; 

➢ Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate conform dispozitiilor legale –628.917 lei; 

➢ Diverse venituri– 3.069.292 lei; 

➢ Venituri din prestari servicii si alte activitati – 114.917 lei; 

 

Total venituri proprii incasate 2025 = 10.497.153 lei 
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Principalele activitati intreprinse la nivelul serviciului au avut ca obiectiv final 

urmatoarele aspecte: 

➢ Implementarea si mentinerea politicii in domeniul calitatii serviciilor oferite cetatenilor 

astfel incat sa se asigure in raport cu acestia o imagine favorabila institutiei; 

➢ Cresterea incasarilor si a gradului de colectare a creantelor in conditiile in care in anul 

2025 Consiliul Local nu a aplicat cote aditionale privind nivelul ITL; 

➢ Bugetul de venituri proprii pe anul 2025 a fost corect dimensionat, avandu-se in vedere 

influentele generate de modificarile legislative, starea economica a localitatii, 

inventarierea materiei impozabile conform H.C.L. 7/29.01.2025 și procesul verbal 

nr.29013/15.01.2025. 

 

RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA COMPARTIMENTULUI DE ACHIZIŢII PUBLICE  

 

                   Activitatea din cadrul Compartimentului Achiziții Publice se desfăşoară în 

domeniul organizării şi desfăşurării procedurilor de achiziţii publice în vederea atribuirii de 

contracte de furnizare, de servicii şi de lucrări. Procesul de achiziţie publică reprezintă o 

succesiune de etape, după parcurgerea cărora se obţine produsul sau dreptul de utilizare a 

acestuia, serviciul sau lucrarea, ca urmare a atribuirii unui contract de achiziţie publică. Astfel, 

în cadrul compartimentului se întocmeşte documentaţia necesară demarării şi desfăşurării 

procedurilor de achiziţii publice, respectiv se întocmeşte dosarul achiziţiei publice pentru 

fiecare contract atribuit sau acord –cadru încheiat  în conformitate cu prevederile Legii nr. 

98/2016 privind achizițiile publice și a H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie  

publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice,  Legea nr. 101/2016 

privind remediile şi căile de atac în materie de atribuire a contractelor de achiziţie publică. 

 Principalele atribuţii îndeplinite de personalul încadrat la nivelul compartimentului sunt: 

➢ Elaborează și după caz actualizează, pe baza necesităților transmise de celelalte 

compartimente/birouri/servicii ale autorității contractante, strategia anuală a achizițiilor 

publice și programul anual al achizițiilor publice; 

➢ Întreprinde demersurile necesare pentru înregistrarea/reînnoirea/recuperarea înregistrării 

autorității contractante în SEAP sau recuperarea certificatului digital, dacă este cazul; 

➢ Elaborează documentația de atribuire și documentele suport, în cazul organizării unor 

proceduri de atribuire precum: licitația deschisă, licitația restrânsă, negocierea competitivă, 

dialogul competitiv, negocierea fără publicare prealabilă, concursul de  
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soluții și procedura simplificată, pe baza necesităților transmise de compartimentele 

specializate; 

➢ Colaborează cu compartimentele de specialitate, în vederea întocmirii caietelor de sarcini 

pentru atribuirea contractelor cuprinse în programul anual de investiții și formularea 

răspunsurilor, în cazul în care clarificările solicitate de ofertanții la procedura de atribuire a 

contractelor, se referă la specificații tehnice; 

➢ Asigură relaționarea internă cu șefii ierarhici și/sau cu celelalte compartimente din cadrul 

instituției și relaționarea externă cu autorități și instituții publice, precum și cu persoanele 

juridice, în domeniul de activitate privind achizițiile publice; 

➢ Întocmește referatul pentru desemnarea comisiilor  de evaluare; 

➢ Asigură gestionarea procedurilor de achiziție publică prin licitație electronică în SICAP; 

➢ Participă ca membri în comisiile de evaluare pentru atribuirea contractelor de achiziție 

publică de lucrări, servicii și produse; 

➢ Realizează achizițiile publice directe, respectând pragurile valorice impuse de legislația din 

domeniu; 

➢ Aplică și finalizează procedurile de atribuire a contractelor de achiziție publică; 

➢ Asigură organizarea procedurilor și publicitatea acestora, în conformitate cu prevederile 

legale; 

➢ Transmite contractul de achiziție publică semnat, împreună cu anexele acestuia, către 

compartimentele de specialitate și îl predă contractantului; 

➢ Constituie și păstrează dosarul achiziției publice; 

➢ Raportează, periodic, situația contractelor de achiziții publice, analizează și propune soluții 

de eficientizare a procesului de achiziții publice; 

➢ Păstrează confidenţialitatea asupra informaţiilor şi documentelor de care ia cunoştinţă în 

exercitarea atribuţiunilor de serviciu, potrivit legislaţiei în vigoare. 

În anul 2025, Compartimentul intern specializat – Achiziții Publice a organizat și derulat 

proceduri, după cum urmează: 

➢ cereri de oferte - procedura simplificata -8 (2 proceduri simplificate în vederea atribuirii 

unor contracte de servicii, 6 proceduri simplificate în vederea atribuirii unor contracte de 

lucrări); 

     În anul 2025, s-au încheiat un număr de 117 contracte de achiziție publică, după cum 

urmează: 

✓ 10 contracte de furnizare; 

✓ 94 contracte de prestări servicii; 

✓ 13 contracte de lucrări. 
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RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA COMPARTIMENTULUI – SECRETAR 

GENERAL 

 

       Fiecare unitatea administrativ-teritorială, precum și subdiviziune administrativ-teritorială, 

are un secretar general- funcționar public de conducere a cărui atribuții sunt prevăzute în art. 

243 din O U G nr 57/2019 privind Codul administrativ. 

       La nivelul U A T Orașul Târgu Frumos, jud. Iași, începând cu data de 12.05.2025 am 

exercitat această funcție cu caracter temporar, conform Dispoziției nr 173/09.05.2025, iar din 

data de 22.10.2025 am promovat în această funcție de conducere conform Dispoziției nr. 501 

din 22.10.2025, astfel că în anul 2025, funcția de secretar general al U A T Orașul  Tg Frumos 

a fost ocupată de către mine în perioada 12.05-31.12. 2025, interval în care am  urmărit ducerea 

la îndeplinire a tuturor  atribuțiilor şi îndatoririlor prevăzute de legislația în vigoare, o atenție 

deosebită acordând tranziției legislative în domeniul administrației publice locale ca urmare a  

actelor normative apărute în cursul anului 2025. 

     Ca si obiective specifice în desfășurarea activității de secretar general al orașului, au fost: 

•Realizarea activităților necesare pentru îndeplinirea atribuțiilor ce revin prin lege privind 

funcționarea Consiliului Local și  a aparatului de specialitate al primarului. 

•Îndrumarea și coordonarea structurilor autorității publice locale, conform normelor legale în 

materie, privind  activitatea direcției de asistență socială, S P C L E P, compartimentelor: 

juridic, registrul agricol, situaţii de urgenţă, achiziţii publice, serviciul, stare civila. 

•Realizarea activităților necesare privind activitatea de amenajarea a teritoriului şi de urbanism. 

•Organizarea arhivei și evidenței statistice a hotărârilor Consiliului Local şi a dispozițiilor 

primarului precum  și gestionarea întregii arhive  a entității. 

        Pentru îndeplinirea atribuțiilor prevăzute de O U G nr. 57/2019, referitor  la relația cu 

Consiliul Local, am avut în vedere convocarea acestuia la toate ședințele din perioada 

12.05.31.12.202, atât cele ordinare și  extraordinare,  evidenta participării la ședințe a 

consilierilor locali, efectuarea lucrărilor de secretariat, elaborarea proiectelor de hotărâri  și 

întocmirea dosarelor de ședință, comunicarea hotărârilor și urmărirea punerii lor în aplicare.  

        În acest sens, precizez că în  perioada 12.05.31.12.2025, au avut loc un nr. de 18 ședințe 

de consiliu local, din care 8 ordinare şi 10  extraordinare și   au fost adoptate un nr. de 146 

Hotărâri. Acestea au vizat domenii precum buget local, cont de execuție, impozite și taxe, 

investiții, proiecte în derulare, asistenta socială, situații de urgenta, inventarul orașului, 

parteneriate, rețea școlară, președinți de ședință,   etc.   

       În perioada respectivă nu au fost primite recomandări sau inițieri de proiecte de hotărâre  

de la cetățeni sau consilierii locali toate proiectele de hotărâri fiind inițiate de primarul orașului, 
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acestea au fost incluse pe ordinea de zi deoarece îndeplineau condițiile prevăzute de art. 136, 

alin. (8) din O U G nr 57/2019 privind Codul administrativ. 

      De asemenea, se impune a fi evidențiat faptul că patru dintre proiecte de hotărâre au fost 

retrase de către inițiator  de pe Ordinea de zi a ședințelor, din care doar  trei au fost  reintroduse 

în ședințele  ulterioare. De menționat este și faptul că un proiect de hotărâre care privea 

atribuirea denumirii unei străzi, nu a putut fi introdus pe ordinea de zi deoarece nu a primit aviz 

favorabil de la comisia din cadrul Instituției Prefectului Iași, iar o hotărâre a fost revocată în 

urma controlului de legalitate. 

     Au fost emise un nr. de 448 Dispoziții Primar, cu incidenţă în asistenţă socială, buget local, 

resurse umane, convocări CL, situații de urgenta, comisii de apărare, aplicare sancțiuni, ş.a. 

      Toate actele administrative adoptate  de Consiliul Local au fost redactate  şi contrasemnate 

pentru  legalitate de către secretarul general al orașului, iar ulterior  au fost transmise în termen 

legal către Instituția Prefectului-Județul Iași pentru controlul legalității. 

     În ce privește Dispozițiile emise de primar, care la rândul lor au fost contrasemnate pentru  

legalitate de secretarul general al orașului şi  trimise în termen la Instituția Prefectului, s-a 

constatat că doar o dispoziție a fost  atacată în instanța de contencios administrativ de către un 

funcționar public, însă instanța a respins acțiunea, dispoziția fiind întemeiată. 

     Cu privire la activitatea de îndrumarea și coordonarea, conform normelor legale în materie, 

am colaborat cu toate structurile autorității publice locale, respectiv, am acordat asistenta 

oricăror solicitări în vederea bunului mers al activității autorității  și de asemenea. 

     De asemenea, am depus eforturi în vederea asigurării transparenței decizionale, asigurării 

accesului la informații de interes public, prin aceea că am afișat la sediul U A T Orașul Tg 

Frumos, jud. Iași, documentele pentru care aveam această obligație si am publicat prin 

intermediul compartimentului monitorizare proceduri administrative și operaționale,  hotărârile 

adoptate și dispozițiile emise,  iar actele care au stat la baza întocmirii lor, au fost trimise pentru 

informare conform procedurilor legale, membrilor consiliului local, comisiilor de specialitate 

sau după caz aparatului de specialitate al primarului. 

     În perioada 12.05.31.12.2025 am supravegheat activitatea privind sesizările pentru 

deschiderea procedurilor succesorale care este delegată compartimentului de stare civilă,  iar în 

activitatea de aplicare a legilor fondului funciar a avut loc 2 ședințe de comisie, cu mai multe 

puncte pe ordinea de zi, care au fost rezolvate parțial, unele dintre acestea concretizându-se cu 

emiteri de Titluri de proprietate.  

     Activitatea privind Compartimentul Registrului Agricol, se desfășoară coerent însă sunt 

întâmpinate obstacole care îngreunează activitatea la acest compartiment, obstacole constând 

în faptul că, mulți dintre proprietarii de terenuri refuză să prezinte situația juridică reală a 
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terenurilor pe care le dețin, aceștia având diferite interese subiective, iar pentru titularii 

drepturilor de proprietate care au decedat, moștenitorii acestora refuză dezbaterea succesorală, 

preferând să dețină terenurile sau alte imobile în situații incerte generatoare de litigii. 

     Cu privire la activitatea juridică, am colaborat cu consilierul juridic al entității și astfel am 

dat curs solicitărilor instanțelor care aveau pe rol acțiuni ce vizau U A T Orașul Tg Frumos, 

înaintând către acestea   întâmpinări și alte diligențe pentru soluționarea legală a cauzelor. 

     Am acordat numeroase audiențe şi consultări pe diverse spețe care mi-au fost repartizate şi 

tot în acest sens am acordat sprijin şi lucrătorilor din structurile din subordine, iar la sfârșitul 

anului 2025, toate documentele aflate în gestiune au fost pregătite pentru arhivare, conform 

prevederilor legale.  

     De menționat este și faptul că în perioada 01.01-11.05. 2025, funcția de secretar general al 

orașului Tg Frumos, a fost exercitată de către dl. Tucan Mihai, iar în această perioadă au avut 

loc 10 ședințe de consiliu local din care 4 ședințe ordinare și 6 extraordinare în cadrul cărora au 

fost adoptate 77 de hotărâri de consiliu local, iar in aceiași perioadă, primarul a emis un număr 

de 174 dispoziții, astfel că în anul 2025 au fost adoptate un număr total de 223 

     Prezentul raport nu este atotcuprinzător în ceia ce privește activitatea profesională 

desfășurată în perioada 12.05.31.12.2025, o bună parte din activitatea mea neputând fi 

contorizată în baza criteriilor cuprinse de legislația în vigoare privind domeniul administrației 

publice locale. 

 

RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA COMPARTIMENTULUI JURIDIC  

 

Pentru compartimentul Juridic din cadrul 

U.A.T. Oraş Târgu Frumos, în anul 2025, au fost 

prevăzute în statul de funcţii, două funcții de consilier  

juridic. 

În cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului există ocupate ambele funcții publice de 

consilier juridic, însă un post a fost detașat în cadrul 

Direcției de asistență socială. 

 Profesia de consilier juridic face parte din 

categoria profesiilor juridice, se organizează ca un 

corp profesional și se exercită potrivit prevederilor 

Legii nr. 514/2013 privind organizarea și exercitarea profesiei de consilier juridic.  

Compartimentul juridic, prin personalul de specialitate – consilierul juridic, îndeplinește 

următoarele atribuții principale: 
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➢ asigură consultații cu caracter juridic în toate domeniile dreptului pentru activitatea 

birourilor și compartimentelor din cadrul Primăriei Orașului Târgu Frumos; 

➢ asigură, prin acordarea de asistență juridică, cadrul legal necesar pentru activitatea 

birourilor și compartimentelor din cadrul Primăriei Orașului Târgu Frumos; 

➢ asigură, în condițiile legii, reprezentarea Orașului Târgu Frumos, a Consiliului Local al 

Orașului Târgu Frumos și a Primarului orașului în fața instanțelor judecătorești și/sau a altor 

organe de jurisdicție, a organelor de urmărire penală, a notarilor publici, precum și în relațiile 

cu alte persoane juridice și fizice; 

➢ participă la negociere, redactează și/sau avizează, din punct de vedere legal, clauzele 

actelor administrative care pot angaja răspunderea patrimonială a Orașului Târgu Frumos și a 

Consiliului Local, după caz; 

➢ cercetează și soluționează, în spiritul prevederilor legale, cererile, sesizările și 

reclamațiile cetățenilor, adresate de aceștia din urmă autorităților administrației publice locale 

și repartizate de conducere; 

➢ ține evidența operativă a tuturor cauzelor aflate în curs de judecată și urmărește 

asigurarea reprezentării în fața instanței; 

➢ avizează contractele de orice fel, actele adiționale și alte acte de gestiune care implică 

răspundere juridică; 

➢ asigură evidența, păstrarea, conservarea și arhivarea documentelor privind activitatea 

proprie; 

➢ asigură asistență juridică pentru întocmirea proiectelor de hotărâre inițiate conform 

legislației aplicabile; 

➢ participă la lucrările ședințelor Consiliului Local; 

➢ contrasemnează actele cu caracter juridic care emană de la autoritățile publice locale - 

la solicitare; 

➢ formulează cereri de chemare în judecată, redactează întâmpinări, acţiuni 

reconvenţionale, recursuri, cereri de revizuire, cereri de contestaţie în anulare și pune concluzii 

în cauzele aflate pe rolul instanțelor judecătorești; 

➢ participă la cursuri de perfecționare în vederea desăvârșirii pregătirii profesionale; 

➢ consiliază, la cerere, din punct de vedere juridic, activitățile și acțiunile necesare 

implementării adecvate a proiectelor cu finanțare nerambursabilă prin programe naționale și 

externe; 

➢ asigură implementarea prevederilor legale privind accesul la documentele de interes 

public, în condițiile legii; 

➢ asigură soluționarea scrisorilor și sesizărilor repartizate, conform prevederilor legale 

privind reglementarea de soluționare e petițiilor; 

➢ efectuează studii de caz la arhivele judecătorești; 

➢ ia măsuri necesare în vederea investirii cu formulă executorie a hotărârilor judecătorești 

și urmărește executarea lor în vederea realizării creanțelor; 

- îndeplineşte oricare alte atribuţii şi lucrări cu caracter juridic. 
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Pe parcursul anului 2025, consilierul juridic din cadrul compartimentului juridic a 

reprezentat Orașul Târgu Frumos, Primarul și Consiliul local în 39 dosare nou formate pe rolul 

instanţelor judecătoreşti competente material și teritorial și în 57 dosare aflate în stare de 

judecată și înregistrate în anul în perioada 2014-2024.  

În scopul soluţionării favorabile a diferitelor cauze în instanță s-a procedat în toate cauzele 

existente pe rolul instanţelor de judecată la formularea de cereri, întâmpinări, răspunsuri la 

întâmpinări, precizări și concluzii scrise în funcție de obiectul dosarelor şi complexității 

acestora. 

În privința analizei obiectivelor instituționale derivate în principal din activitatea 

compartimentului juridic de reprezentare în instanță se poate aprecia că aceasta a fost realizată 

temeinic și cu responsabilitate, depunându-se diligențele necesare pentru câștigarea cauzelor. 

     De asemenea, s-a procedat la soluționarea de către compartimentul juridic a tuturor 

sesizărilor, petiţiilor, cererilor ori adreselor formulate de diverse persoane fizice, persoane 

juridice și/sau instituţii, care au fost direcționate către acest compartiment.  

  În anul 2025 instanța de judecată a finalizat un număr de dosare aflate pe rolul 

instanței în favoarea orașului Târgu Frumos cu următoarele obiecte: 

• radierea  sumelor pentru care a intervenit prescripția dreptului material la acțiune, respectiv 

suma de 15.392,29 lei, reprezentând penalități pentru apartamentul nr.13 din bl.50, sc. A, 

et. 3, strada Ecaterina Teodoroiu, oraș Târgu Frumos, jud. Iași , dosar 339/866/2024; 

• alte cereri cerere de aplicare a unor penalităţi – dosar nr. 8766/866/2025 

• litigiu privind achiziţiile publice – dosar nr. 1209/110/2025 

• plângere împotriva deciziei CNSC  - dosar nr. 852/45/2025 

 

➢ sunt în stare de judecată un număr de 7 în care avem calitatea de creditor în procedura 

falimentului/insolvenței în baza Legii  85/2014: 

Nr. 

Crt. 

 

Nr. 

dosar instanță  

 

Debitor 

CUI Creditor 

 

 

Lichidator 

 

Suma de 

recuperat 

 

TERMEN 

1. 250/99/2012 Termoserv Tg. 

Frumos SA 

10350240 Oraşul  

Târgu 

Frumos 

 

Lichidator 

Company 2003 

SPRL 

10.516 12.02.2025 

2. 635/113/2014 Valve Internațional 

SA 

11696308 Oraşul  

Târgu 

Frumos 

 

CII Apetrei 

Mărioara 

603651 11.03.2025 
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3. 427/99/2024 Termoserv Salub 

SA 

27407309 Oraşul  

Târgu 

Frumos 

 

Evoplan Insolv 

IPURL 

30.007,24  

05.03.2025 

4. 9134/99/2014 Remat SA 1977144 Oraşul  

Târgu 

Frumos 

 

CII  Găvenea 

Silvan 

25.420 19.02.2025 

5. 2224/99/2011 Antrepriza De 

Lucrari Drumuri Si 

Poduri Iasi SA 

10221335 Oraşul  

Târgu 

Frumos 

 

„Eurobusiness 

LRJ” SPRL 

 06.02.2025 

6. 151/89/2019 Mandra SA 2807873 Oraşul  

Târgu 

Frumos 

 

CITR-Filiala 

Bucureşti SPRL 

162.599 12.03.2025 

    7. 8893/99/2009 Avicola Iasi SA 1975100 Oraşul  

Târgu 

Frumos 

 

MRL-Filiala 

Iași 

1.322.028 02.04.2025 

 

Au fost întocmite și avizate clauze contractuale pentru un număr total de: 

• 135 de contracte având ca obiect prestări servicii, lucrări, management, comodat, etc.: 

• 113 acte adiționale; 

•  au fost gestionate nenumărate acțiuni în instanță având ca obiect: pretenții, obligația de a 

face, fond funciar, uzucapiune și obligarea prestării de  muncă în folosul comunității, dintre 

care: 

➢ din cele 39 dosare deschise în cursul anului 2025 în 26 dosare avem calitatea de reclamant, 

iar în 13 avem calitatea de pârât; 

 

 În cadrul Aparatului Permanent de Lucru al Consiliului Local al Oraşului Târgu Frumos, 

în anul 2025, consilierul juridic a asigurat organizarea unui număr de 28 ședințe ale Consiliului 

local al Orașului Târgu Frumos, din care: 12 ședințe ordinare şi 16 ședințe extraordinare și 

de îndată fiind adoptate un număr de 223 de hotărâri.  

Consilierul juridic a participat efectiv la elaborarea proiectelor de hotărâri și a 

rapoartelor de specialitate cu caracter juridic aferente acestora. 

De asemenea, consilierul juridic a mai acordat asistența cetățenilor care au solicitat 

relatii privind relatiile cu institutia noastră, cât și celor care nu cunosc legislația în vigoare și nu 

au avut posibilitatea să se adreseze unor avocati, experti, etc.. 
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În legătură cu Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003 (*republicată*) privind transparența 

decizională în administrația publică*), consilierul juridic are următoarele atribuții: 

➢ întocmește Raportul de evaluare a implementării legii la finele fiecărui an calendaristic; 

➢ este responsabil pentru relația cu societatea civilă, primind propunerile, sugestiile și opiniile 

persoanelor interesate. 

Principiile care stau la baza implementării legii 52/2003  privind transparența decizională în 

administrația publică sunt următoarele: 

a) informarea în prealabil, din oficiu, a persoanelor asupra problemelor de interes public care 

urmează să fie dezbătute de autoritățile administrației publice centrale și locale, precum și 

asupra proiectelor de acte normative; 

b) consultarea cetățenilor și a asociațiilor legal constituite, la inițiativa autorităților publice, 

în procesul de elaborare a proiectelor de acte normative; 

c) participarea activă a cetățenilor la luarea deciziilor administrative și în procesul de 

elaborare a proiectelor de acte normative, cu respectarea următoarelor reguli: 

1. ședințele și dezbaterile autorităților și instituțiilor publice care fac obiectul prezentei legi 

sunt publice, în condițiile legii; 

2. dezbaterile vor fi consemnate și făcute publice; 

3. minutele acestor ședințe vor fi înregistrate, arhivate și făcute publice, în condițiile legii.  

Pentru anul 2026 obiectivul principal constă în ridicarea nivelului profesional prin 

îmbogățirea cunoștințelor, perfecționare și o mai bună adaptare la schimbările legislative, atât 

prin studiu personal cât și prin participare la cursuri de formare profesională în domeniul 

medierii conflictelor de muncă și a contenciosului administrativ sau a altor cursuri cu impact în 

profesie. 

Se va urmări în continuare prezentarea competentă în fața instanțelor de judecată și 

asigurarea reprezentării instituției în toate litigiile aflate în stare de judecată. 

În ceea ce privește realizarea obiectivelor instituționale derivate din activitatea de 

reprezentare în instanță prin apărarea intereselor instituției rezultă că reprezentarea în instanță 

a fost realizată corect, temeinic, cu responsabilitate, elaborându-se soluții juridice la termenele 

stabilite de instanță, depunându-se diligențe pentru câștigarea cauzelor prin redactarea de 

întâmpinări, precizări, concluzii, etc. Toate lucrările au fost elaborate în termen.  
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RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA SERVICIULUI TEHNIC – URBANISM ȘI 

AMENAJAREA TERITORIULUI  

 

În anul 2025 au fost emise : 

Certificate de urbanism in număr de 196 ,având ca scop predominant construirea si 

racordarea la utilităti  

- Utilităti: 25 

- Construire: 79 

- Desființări: 11 

- Diverse (studii de oportunitate,dezmembrări,alipiri,schimbări de destinație etc): 81 

- Au fost prelungite  1 certificate de urbanism 

Valoarea taxei  încasate din eliberarea certificatelor de urbanism pentru anul 2025 este de 

9186,41   lei. 

 Autorizațiile de construire au fost in număr de 61 , din care: 

- Construire : 35 

- Desființare: 5 

- Racordare la utilități :14  

- Diverse(clădiri sau lucrări de alt tip prevăzute de 

lege,modificări,amenajări,consolodări,extinderi etc): 7 

- Au fost prelungite 9 autorizații de construire. 

Valoarea taxei  încasate din eliberarea autorizațiilor de construire  pentru anul 2025 este de 

109680,30 lei. 

  Procese verbale de recepție la terminarea lucrărilor în număr de 25. 

Valoarea taxei  de regularizare  încasata din eliberarea proceselor verbale de recepție pentru 

anul 2025 este de 57814,00 lei. 

 - Au fost inregistrate 43 certificate energetice. 

- Au fost emise  80   certificate de edificare. 

Valoarea taxei   încasata din eliberarea certificatelor de edificare pentru anul 2025 este de 

880 lei. 

  Valoarea taxei   încasata din eliberarea copii Xerox documente pentru anul 2025 este de  182 

lei. 

- au fost emise - 2 Proces verbal de constatare și sancționare a contravențiilor - în cuantum 

de1000 lei-Sistarea lucrărilor,desființarea acestora și aducerea terenului la starea inițială. 

- au fost emise  23    procese verbale de constatare  autodemolare. 

- au fost emise  21    autorizații utilități. 

- au fost emise  318     de adrese către persoane fizice. 

- au fost emise   248   de adrese către persoane juridice. 
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- au fost emise 59 avize  branșare la rețelele publice  ( apa potabilă-36,energie electrică-7 si 

gaze naturale-16)  ale orasului   Târgu Frumos. 

 

 

RAPORTUL COMPARTIMENTULUI ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI ,FOND 

LOCATIV ȘI ASOCIAȚII DE PROPRIETARI 

 

      Conform prevederilor art. 286  din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ constituie patrimoniul  oraşului,  bunurile  mobile  şi  imobile  

care  aparţin  domeniului  public  al  oraşului, domeniului privat al acestuia, precum şi 

drepturile şi obligaţiile cu caracter patrimonial. 

     Aparţin domeniului public de interes local acele bunuri care, potrivit legii sau prin natura 

lor, sunt de  uz sau de interes public  şi nu sunt declarate prin lege de uz sau de interes public 

naţional. 

     Potrivit prevederilor art. 354 din  Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ, domeniul privat al oraşului este alcătuit din bunuri aflate în proprietate 

sa şi care nu fac parte din domeniul public. Asupra acestor bunuri, unitatea administrativ-

teritorială are drept de proprietatea privată. 

     Situaţia din anul 2025 a bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat date în 

administrare, folosinţă, închiriate sau concesionate cu  respectarea  prevederilor  legale , 

încheindu-se  în acest sens contracte cu beneficiarii respectivi, în baza Hotărârilor Consiliului 

Local Târgu Frumos 

     În perioada ianuarie 2025 - decembrie 2025 s-au realizat următoarele activităţi: 

 

I. CONTRACTE  DE CONCESIUNE TERENURI PROPRIETATE 

PRIVATĂ/PUBLICĂ A ORAŞULUI TÂRGU FRUMOS - 465 contracte în derulare 

     » S-au  încheiat un număr de 8 contracte  conform articolului nr. 41 din Legea nr.50/1991 

precum şi 11 acte adiţionale la contractele de concesiune existente privind corectarea 

suprafeţelor de teren conform Cărţilor funciare încheiate,                                                                             

totodată efectuându-se  operaţiuni în programul Itx cât şi înaintarea de borderouri privind 

scăderea –debitarea către Biroul Impozite şi Taxe privind introducerea taxei pe teren conform 

HCL  nr.8/29.01.2025. 

  »Emiterea de documentaţii privind înscrierea şi notarea în Cartea Funciară a imobilelor 

(terenuri) concesionate, proprietate privată a Oraşului Târgu Frumos – 74 documentaţii; 

 »S-au înaintat notificări şi somaţii privind nerespectarea clauzelor contractuale -44 de 

adrese. 

      »S-a organizat  licitație publică și s-a încheiat un contract de concesiune. 
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II. CONTRACTE CONCESIUNE CABINETE MEDICALE -7  contracte de concesiune  

în derulare din cadrul Policlinicii ,,Dr.Titu Scântee’’ 

 

III. CONTRACTE DE CONSTITUIRE A DREPTULUI DE SUPERFICIE – 21 

contracte în derulare 

     S-au efectuat operaţiuni în programul Itx  privind scăderea –debitarea către Biroul Impozite 

şi Taxe privind introducerea taxei pe teren. 

 

IV. CONTRACTE DE COMODAT- 18 contracte în derulare 

       În anul 2025   s-au efectuat şi operaţiuni în programul Itx cât şi înaintarea de borderoruri 

privind scăderea –debitarea către Biroul Impozite şi Taxe privind introducerea taxei pe teren, 

atribuite conform Legii nr.15/2003, s-au  efectuat verificări  şi s-au transmis înştiinţări privind 

respectarea clauzelor contractuale. 

 

V. LOCUINŢE ANL - 51 de contracte în derulare 

     În cursul anului 2025  s-au încheiat un număr de 51  acte adiţionale privind prelungirea 

termenului de valabilitate a contractelor de închiriere pentru locuinţele ANL şi s-au emis 

adeverinţe privind acordul de prelungire a contractelor de furnizare a energiei electrice şi gaze 

naturale cu furnizorii de utilităţi. 

 

VI. FONDUL LOCATIV VECHI - contracte în derulare pentru 31 de apartamente şi 2 

locuinţe (case) 

      S-au emis un număr de  54  de adeverinţe necesare la O.C.P.I./Notariat privind 

apartamentele vândute din Fondul Locativ Vechi. 

      S-au încheiat 33 acte adiţionale la contractele de închiriere şi s-au înaintat  borderoruri  

către Biroul Impozite şi Taxe  privind efectuarea de operaţiuni de achitare a chiriei lunare de 

către chiriaşi. 

     S-au încheiat un număr de 2  acte adiţionale privind  domiciliul chiriaşilor conform 

documentelor depuse. Deasemeni s-au înregistrat şi efectuat operaţiuni în programul Itx cât şi 

înaintarea de borderoruri privind scăderea – debitarea către Biroul Impozite şi Taxe 

 

VII. LOCUINŢE SOCIALE – 34 contracte în derulare 

       S-au înaintat 24 notificări locatarilor ce nu au respectat clauzele contractuale privind 

achitarea chiriei la zi. 

     S-au încheiat un număr de 4  acte adiţionale privind  domiciliul chiriaşilor conform 

documentelor depuse. Deasemeni s-au înregistrat şi efectuat operaţiuni în programul Itx cât şi 

înaintarea de borderoruri privind scăderea – debitarea către Biroul Impozite şi Taxe. 

 

VIII. CONTRACTE DE ÎNCHIRIERE PARCĂRI AUTO – 212 contracte de închiriere în 

derulare 
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     S-au încheiat un număr de 15 acte adiţionale la contractele de închiriere parcări auto privind 

încetarea acestora sau schimbare număr de înmatriculare mașini. 

 

IX. CONTRACTE DE ÎNCHIRIERE TEREN PENTRU DESTINAŢIA DE GARAJE, 

SPAŢII CU ALTĂ DESTINAŢIE DECÂT CEA DE LOCUINŢĂ, TEREN AGRICOL  - 

264 contracte de închiriere în derulare situate în intravilanul Oraşului Târgu Frumos 

      S-au  încheiat un număr de 4 contracte de închiriere  conform articolului nr. 41 din Legea 

nr.50/1991. 

     S-au înaintat 12 notificări  chiriașilor ce nu au respectat clauzele contractuale privind 

achitarea chiriei la zi 

     S-a actualizat şi operat în programul Itx totodată efectuându-se  operaţiuni privind 

scăderea/debitarea către Biroul Impozite şi taxe privind scăderea /introducerea taxei pe teren. 

     S-a eliberat un număr de 6 documentații privind înscrierea și notarea în Cartea funciară a 

terenului închiriat aferent garajelor  proprietate publică a Orașului Târgu Frumos. 

 

X. ORGANIZAREA DE LICITAŢII PUBLICE ÎN VEDEREA ADJUDECĂRII SPRE  

ÎNCHIRIERE A PĂŞUNILOR SITUATE PE UAT TÂRGU FRUMOS   ȘI EVIDENȚA 

CONTRACTELOR DE ÎNCHIRIERE A PĂȘUNILOR  – 13 contracte de închiriere în 

derulare 

     S-au înaintat  12 adrese privind actualizarea documentelor privind desfaşurarea perioadei 

de păşunat pe anul 2025. 

     S-a organizat  o licitație publică și s-a încheiat un contract de închiriere. 

     S-au verificat contractele de închiriere pentru pășuni privind respectarea clauzelor 

contractuale s-au înregistrat  şi efectuat operaţiuni în programul Itx cât şi înaintarea de 

borderoruri privind debitarea către Biroul Impozite şi Taxe  privind introducerea taxei pe teren. 

 

XI. NOMENCLATORUL STRADAL AL ORAŞULUI TĂRGU FRUMOS 

     În cursul anului s-a  actualizat  Registrul nomenclatorului stradal ori de câte ori a fost 

necesar, solicitările venind din cadrul Serviciului Urbanism și Amenajarea Teritoriului, Biroul  

Cadastru Agricol și Protecția Mediului și Compartimentul Taxe și Impozite  privind verificarea 

numărului imobilului pentru care s-a solicitat emiterea de Adeverinţe de rol, Certificate de 

urbanism şi Autorizaţii de construire. Au fost solicitate clarificări şi din partea Serviciului 

Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor privind numărul stradal al unor imobile la 

care au primit solicitări privind eliberarea actelor de identitate. 

     Urmare a solicitărilor  înaintate de cetăţeni s-au eliberat un număr de 47 adeverinţe privind 

numărul stradal al imobilului necesar la O.C.P.I./Notariat/SPCLEP. 
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XII.STATISTICĂ    

 S-au întocmit situaţii statistice privind : 

- situaţia  străzilor din oraşul Târgu Frumos 

- alimentarea cu apă, canalizare şi salubritate 

- modificarea fondului de locuinţe 

     În cursul anului s-au efectuat un număr de 210 răspunsuri la solicitări/petiţii/adrese, care au 

fost înaintate de instituţii publice, pesoane fizice sau juridice. 

     În perioada ianuarie-decembrie 2025, Compartimentul Administrarea  Patrimoniului,Fond 

locativ și Asociații de proprietari , a promovat 52 rapoarte ale compartimentului către Consiliul 

Local privind actualizarea, modificarea şi completarea inventarului public privind suprafaţa 

unor imobile (teren + construcţii) pentru a fi înscrise în Cartea Funciară a Oraşului Târgu 

Frumos cât şi aprobarea scoaterii la licitaţie publică în vederea concesionării / închirierii a unor 

imobile proprietate privată/publică a Oraşului Târgu Frumos, după adoptare au fost duse la 

îndeplinire de către compartiment. 

     S-au întocmit un număr de 11 documentații privind vânzarea de terenuri aferente 

construcțiilor conform art.364 din OUG nr.57/2019. 

     S-au înaintat un număr de 82 documentaţii/ adeverinţe privind înscrierea şi actualizarea de 

date tehnice şi juridice în Cartea Funciară a imobilelor (terenuri şi construcţii) proprietate 

publică/privată a Oraşului Târgu Frumos . 

     În vederea eficientizării activităţii şi asigurării condiţiilor optime de lucru, au fost 

întreprinse demersurile pentru achiziţionarea echipamentelor şi efectuarea dotărilor 

corespunzătoare. 

     În anul 2025 activitatea din cadrul Compartimentului Administrarea Patrimoniului,Fond 

locativ și Asociații de proprietari a fost susţinută de 2 angajaţi. 

 

 

            RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA COMPARTIMENTULUI  RESURSE UMANE 

ȘI SALARIZARE 

 
 

1. STRUCTURA: 

Compartimentul Resurse Umane și Salarizare funcționează în subordinea directă a 

primarului orașului Târgu Frumos și are în componență două funcții publice de execuție. 

2. OBIECTUL DE ACTIVITATE A COMPARTIMENTULUI RESURSE 

UMANE ȘI SALARIZARE: 

Conform legislației, în vigoare, obiectul principal de activitate a Compartimentului 

Resurse Umane și Salarizare rezidă în gestiunea curenta a resurselor umane din cadrul instituției 

și salarizarea personalului contractual și a funcționarilor publici. 
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3. SINTEZA ACTIVITĂȚII PE ANUL 2025: 

În cursul anului 2025, la nivelul Compartimentului Resurse Umane și Salarizare au fost 

puse în aplicare următoarele acte normative: 

1. Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

2. OUG nr. 57/2025 privind Codul Administrativ; 

3. Legea cadru nr. 53/2003 – Codul Muncii; 

4. OUG nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor 

publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor 

termene; 

5. HG nr. 1336/2025 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi 

dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri 

publice 

6.  HG nr. 1056/2024 privind stabilirea salariului de baza minim brut pe țară garantat în 

plată; 

7. Legea 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 

8. Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare; 

9. Decizii ale Înaltei Curți de Casație și Justiție; 

 

În anul 2025 s-au desfășurat următoarele activități: 

- Fundamentare pentru elaborare de acte administrative pentru aparatul de specialitate a 

primarului (rapoarte și referate pentru hotărâri de consiliu local și respectiv pentru 

dispozițiile primarului cu privire la structura organizatorică a aparatului de specialitate al 

primarului, stabilirea de drepturi salariale în condițiile legii, modificări raporturi de serviciu 

sau de muncă, constituirea comisiilor de concurs și de soluționare a contestațiilor, 

promovare în grade sau trepte profesionale); 

- Au fost inițiate și supuse aprobării Consiliului Local oraș Târgu Frumos, modificări ale 

organigramei și statului de funcții ale aparatului de specialitate a primarului, stabilirea 

salariilor de bază în condițiile legii; 

- Întocmirea de contracte individuale de muncă și a actelor adiționale pentru funcțiile de 

natură contractuală; 

- Au fost întocmite formulare anexă la contractele individuale de muncă, în condițiile legii; 

- Actualizarea fișelor de post pentru funcționarii publici și personalul contractual; 

- Completarea și actualizarea în condițiile legii a dosarelor profesionale și personale a 

salariaților în condițiile legii (cereri de concediu de odihnă, concedii medicale, declarații de 

avere, declarații de interese, adeverințe, dosare de pensionare, note de lichidare) – pentru 

un număr mediu anual de 166 de salariați; 

- În anul 2025, având în vedere legislația în materie controlului averii funcționarilor publici 

aduse prin Legea nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților 

publice, s-a procedat la actualizarea, publicarea pe site-ul instituției și transmiterea, prin 
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platforma E-DAI, către Agenției Naționale de Integritate a declarațiilor de avere și de 

interese  ale funcționarilor publici și aleșilor locali. Conform datelor extrase din Registre în 

anul 2025 au fost depuse: 

o 76 de declarații de avere; 

o 76 de declarații de interese. 

- Au fost organizate la nivelul instituției concursuri în condițiile OUG nr. 121/2023 și anume: 

o Concurs pentru promovarea în grad sau treaptă profesională (funcționari publici și 

personal contractual); 

o Concurs de recrutare în funcția publică de execuție și de conducere; 

o Concurs de recrutare în funcția de natură contractuală; 

o concursuri de promovarea într-o funcție publică de conducere; 

La toate aceste concursuri s-a asigurat: 

- Organizarea concursurilor pentru funcția publică prin platforma pusă la 

dispoziție de Agenția Națională a Funcționarilor Publici; 

- Informarea privind condițiile de participare la concurs, preluarea dosarelor de 

înscriere; 

- Publicarea anunțului de concurs pe site-ul instituției, pe pagina de concurs ANFP 

și la avizierul instituției; 

- Organizarea și desfășurarea probelor de concurs; 

- Întocmirea documentației pe perioada derulării concursurilor; 

- Demersuri de încadrare și integrare în organizație pentru noii angajați. 

- Organizarea evaluării anuale pentru salariații instituției (personal contractual și funcționari 

publici) în perioada 01-31.03.2025; 

- Organizarea evaluării secretarului general al orașului, în condițiile legii; 

- Elaborarea planului de perfecționare a cunoștințelor profesionale în luna aprilie 2025 cu 

avizul comisiei paritare; 

- Întocmirea anuală a formularului L153 -  formular aferent procedurii de transmitere a 

datelor în registrul public conform Ordinului nr. 2.169 din 26 septembrie 2018 de aprobare 

a Metodologiei de transmitere a datelor privind veniturile salariale ale personalului plătit 

din fonduri publice; 

- Actualizarea permanentă a datelor funcționarilor și funcțiilor publice, evidența și 

transmiterea on-line a acestora Agenției Naționale a Funcționarilor Publici prin Portalul de 

gestiune a funcției publice; transmiterea situațiilor salariale pentru funcția publică prin 

portal ANFP; 

- Au fost luate de la salariați consimțăminte pentru prelucrarea datelor cu caracter personal 

conform Regulamentului UE 679/2016; 

- Evoluția numărului de salariați în anul 2025 pentru unitatea administrativ teritorială este 

redată în tabelul de mai jos: 
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Serie 1 – funcționari publici; 

Serie 2 – personal contractual; 

Seria 3 – aleși locali; 

Seria 4 – Total personal. 

- Au fost întocmite și distribuite documentele necesare depunerii declarațiilor de impunere 

pentru stabilirea deducerilor personale și suplimentare de impozit pe anul 2025, pentru 

persoanele nou angajate și actualizarea celor existente acolo unde a fost cazul.      

- In luna ianuarie 2025, s-a lucrat la întocmirea documentației privind   încheierea 

contractului pentru anul 2025 cu Direcția de Sănătate Publică Iași, pentru asigurarea 

cheltuielilor de natura cheltuielilor de personal aferente medicilor și asistenților medicali și 

a cheltuielilor pentru medicamente și materiale sanitare din cabinetele medicale școlare de 

medicină generală din unitățile sanitare de învățământ de la nivelul Orașului Târgu Frumos.  

- De asemeni, în fiecare lună au fost întocmite statele de plată și  cererea de finanțare privind 

solicitarea sumele necesare cheltuielilor de personal pentru personalul angajat in cadrul 

Cabinetelor medicale școlare de la nivelul Orașului Târgu Frumos.  

- Au fost întocmite adrese privind informarea asistenților personali angajați cu contract 

individual de muncă, cu privire la expirarea termenului de valabilitate al certificatului de 

încadrare in grad de handicap, in vederea depunerii in termen a  documentației la Direcția 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Iași, privind eliberarea  de noi certificate.   

- Lunar s-au întocmit statele de plată in program informatic pentru fiecare activitate in parte 

și situații recapitulative (care au avut la bază  foile colective de prezență, întocmite pe 
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fiecare compartiment cu toți salariații, datele cuprinse in foile de pontaj, ore lucrate, ore 

concedii medicale, ore concedii de odihnă, ore de noapte, ore suplimentare, ore lucrate in 

zilele de sâmbătă și duminică și sărbători legale). Prin programul de salarizare au fost 

stabilite contribuțiile datorate la bugetul de stat, rate, popriri, garanții materiale, contribuție 

sindicat. Stabilirea reținerilor  din salar au fost făcute conform documentelor primite 

contracte de împrumut, notificări, decizii judecătorești și alte acte justificative. Situațiile 

recapitulative întocmite au fost predate  Direcției Economice in vederea efectuării plății și 

a evidenței contabile.  

- S-a ținut evidența lunară privind contractele de garanții materiale  constituite pentru 

salariaţii care le au încheiate; 

- Au fost introduse și prelucrate datele referitoare la salariile de bază, a sporurilor in 

concordanță cu contractele individuale de muncă, actele adiționale la contractele de muncă, 

dispozițiile primarului privind acordarea  drepturilor salariale in programul informatic de 

salarii.    

- A fost actualizată in permanență baza de date a programului informatic de salarii cu 

modificările care au avut loc privind  salariații instituției noastre,  schimbare  cont bancar, 

schimbare date personale;     

- Lunar au fost întocmite state privind plata beneficiarilor de indemnizații pentru persoane  

cu handicap grav, conform pontajului lunar întocmit și depus de persoana cu atribuții din 

cadrul Compartimentul Servicii Sociale.  

- Procedură de acordare vouchere de vacanță în condițiile legii;   

- Actualizarea permanentă a bazei de date privind personalul contractual în Registrul General 

de Evidență a Salariaților, în condițiile legii. 

- implementarea prevederilor legale privind trecerea la noua platformă de evidență a 

contractelor individuale de muncă REGES; 

- Evidența și actualizarea permanentă a asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav, 

conform Legii nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap.  

- Au fost întocmite și centralizate  lunar declarația 112 privind obligaţiile de plată a 

contribuțiilor sociale, impozitul pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate, 

folosindu-se semnătură electronică  

- Au fost întocmite situații statistice, pe suport de hârtie cât şi  pe portalul Institutului Național 

de Statistică,    și anume : 

o -S1-LUNAR – privind ancheta asupra câştigurilor salariale;  

o -S3- privind costul forţei de munca; 

o -LV- trimestrial privind ancheta locurilor de munca vacante pe trimestru,  

- S-a asigurat legătura permanentă cu unităţile bancare cu care instituţia noastră are încheiate 

convenţii de plată  a salariilor pe card. Au fost făcute de asemenea  informări către unitățile 

bancare privind încetarea raporturilor de muncă, de serviciu, ale salariaților noștri.  
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- S-a informat în permanența Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Iași, privind situația  asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav, prin 

comunicarea contractelor individuale de muncă încheiate, acte adiționale, dispoziții.  

- Gestionare semnătură electronică salariați și aleși locali;  

- A fost asigurat secretariatul comisiei de evaluare și selecție a proiectelor pentru acordarea 

finanțărilor nerambursabile de la bugetul local al Orașului Târgu Frumos, conform 

prevederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile  pentru anul 

2025, in perioada sesiuni de  evaluare și selecție a proiectelor prin: 

o publicarea  in Monitorul Oficial  al României programului anual al finanțărilor 

nerambursabile alocate de la bugetul local pe anul 2025, pentru următoarele domenii 

de activitate, sportiv de utilitate publică.  

o publicarea in Monitorul Oficial  al României anunțului de participare pentru 

acordarea finanțărilor nerambursabile alocate de la bugetul local pe anul 2025 și  

stabilirea graficului privind depunerea proiectelor, evaluarea , anunțarea 

rezultatelor; 

o Informarea participanților privind rezultatul sesiunii de selecție a proiectelor depuse, 

privind obținerea de finanțare nerambursabilă de la bugetul local și  publicarea in 

Monitorul Oficial  al României, partea a VI-a, a anunțului de atribuire a contractelor; 

- Au fost completate și eliberate adeverințe ale salariaţilor pentru spital, medicul de familie, 

pentru alocație de susținere a familiei, adeverinţe de venit pentru banca și adeverințe privind 

vechimea in muncă. 

 

 

RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA COMPARTIMENTULUI AGRICOL, CADASTRU ȘI 

MEDIU 

➢ Compartimentul Agricol, Cadastru, Mediu: 

           

          - 3 funcții publice de execuție, din care -  3 ocupate; 

 

1. COMPARTIMENTUL AGRICOL, CADASTRU, MEDIU 

 Activitatea compartimentului este asigurată de 3 funcționari publici, astfel: 

       1. Inspector superior -   Chele Vasile 

       2. Inspector superior -  Surugiu Gabriel - George 

       3. Inspector principal -  Prisacariu Ștefana – Elena 
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1.1 . OBIECTUL DE ACTIVITATE AL COMPARTIMENTULUI  

1.1.1. AGRICOL - Scopul activității în domeniul agricol constă în rezolvarea problemelor 

specifice de agricultură, obiectiv care se realizează prin: 

- punerea în executare a legilor și a altor acte normative, efectuarea activității de 

consiliere în domeniul de specialitate, reprezentarea intereselor autorității locale în raporturile 

cu persoanele fizice și juridice, în limita competențelor stabilite și în probleme specifice 

activității desfășurate; 

- înscrierea de date și ținerea la zi a registrului agricol al orașului Târgu Frumos, care s-

a făcut atât pe suport hârtie, cât și în format electronic, în scopul asigurării unei evidențe unitare 

cu privire la categoriile de folosință a terenurilor, a mijloacelor de producție agricolă și a 

efectivelor de animale; 

- datele care se înscriu în registrele agricole se referă la componența gospodăriei/ 

exploatației agricole cu sau fără personalitate juridică din localitate, la terenurile aflate în 

proprietate identificate pe parcele, modul de utilizare a întinderilor agricole privind suprafața 

arabilă cultivată cu principalele culturi, suprafețele de teren necultivat, suprafețele cultivate în 

sere și solarii, suprafețele de teren cultivate cu legume în grădini familiale, suprafața plantațiilor 

pomicole, viile, animalele domestice; 

- aceste date constituie o sursă importantă pentru elaborarea pe plan local a unor politici 

în domeniul fiscal, agrar, al protecției sociale, etc. și o bază de date pentru rezolvarea unor 

solicitări ale cetățenilor.  

Secretarul localității coordonează, verifică și răspunde de modul de completare și ținere 

la zi a registrului agricol.  

1.1.2. CADASTRU – Scopul activității în domeniul cadastrului constă în  coordonarea 

sistemului de cadastru general la nivelul orașului, obiectiv care se realizează prin: 

-  întocmirea planurilor cadastrale; 

- verificarea și avizarea schițelor de parcelare a suprafețelor puse în posesie și de 

dezmembrare a imobilelor; 

-  recepționarea lucrărilor de cadastru imobiliar-edilitar; 

-  identificarea, măsurarea verificarea terenurilor care aparțin orașului Târgu Frumos; 

-  aplicarea prevederilor fondului funciar; 

-  punerea în posesie și întocmirea fișelor pentru eliberarea titlurilor de proprietate; 

- verificarea fișelor tehnice (procese verbale de punere în posesie) în vederea eliberării 

titlurilor de proprietate și înaintare la O.C.P.I.; 

- coordonează activitatea de realizare, reactualizare a planurilor cadastrale ale orașului 

pentru suprafețele supuse eliberării de acte de proprietate; 

- avizează lucrările necesare aplicării prevederilor privind prevederile legii cadastrului. 

1.1.3. MEDIU – Scopul activității este acela de a pune în aplicare toate sarcinile și 

obligațiile ce revin administrației publice locale în domeniul protecției mediului, având în 

principal următoarele atribuții: 

        - gestionează problemele și responsabilitățile prevăzute în legislația specifică de mediu; 
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        - propune realizarea strategiei de mediu pe termen mediu și lung în orașul Târgu Frumos; 

        - întocmește dări de seamă și situații statistice privind activitatea de mediu; 

        - urmărește respectarea normelor de ecologizare de către persoanele fizice și juridice de 

pe raza orașului; 

         - promovează și susține programe privind educația cetățenilor împreună cu diverse 

organizații, asociații, instituții; 

         - participă la verificările efectuate de către Garda de Mediu la Primăria orașului Târgu 

Frumos privind salubrizarea orașului și verificarea zonelor critice; 

         - soluționează măsurile stabilite prin procesele verbale întocmite de către comisarii Gărzii 

de Mediu; 

         - comunică autorității teritoriale de protecția mediului toate datele solicitate și informațiile 

necesare la elaborarea recomandărilor privind mediul, amenajarea teritoriului și urbanismului, 

restaurarea și reconstrucția ecologică; 

         - inițiază norme și reglementări locale în concordanță cu legislația națională și 

internațională cu privire la activități cu impact negativ asupra mediului; 

         - asigură relații cu publicul și rezolvă sesizări și reclamații pe problemele legate de 

activitatea de mediu. 

 

2.1.ACTIVITĂȚI  DESFĂȘURATE  

 

2.1.1 AGRICOL - Activitatea a constat în completarea, culegerea datelor necesare ținerii la zi 

și centralizarea datelor din registrele agricole, soluționarea tuturor petițiilor și cererilor 

repartizate compartimentului, astfel: 

➢ actualizare date registru agricol  

                 -  3 485 -  roluri pe suport de hârtie – actualizat 70%;  

                 -  3 485 -  roluri în format electronic – actualizat 100%; 

                 -  2 421 - gospodării înregistrate. 

➢ 2 121 cereri, solicitări, sesizări, înștiințări și adrese din partea persoanelor fizice sau 

juridice, din care: 

      -  160 - adeverințe pentru O.C.P.I. / B.C.P.I.; 

      -  209  - adeverințe pentru Notariat; 

      -  8 - adeverințe pentru Judecătorie; 

      -  141 - adeverințe pentru  A.P.I.A.; 

      -  585 - adeverințe pentru S.P.C.L.E.P. Târgu Frumos; 

                  - 1007 - adeverințe diverse (ajutor social, ajutor de minimis, alocație susținere 

familie, Apa Vital, banca, bursă socială, Direcția Județeană Veterinară, Serviciul Emigrări, 

D.G.A.S.P.C., E.O.N., facultate, Registrul Comerțului, Serviciul Înmatriculări Auto, etc.) 

➢ 94 – adrese, solicitări, comunicări, trimise la diferite instituții; 

➢ 255 - contracte de arendare înregistrate. 
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➢ în conformitate cu prevederile Legii nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de 

reglementare a pieței produselor din sectorul agricol cu modificările și completările 

ulterioare, au fost eliberate atestate de producător și carnete de comercializare, astfel: 

- 14   atestate de producător; 

- 195  - carnete de comercializare produse agricole. 

- 12 dosare întocmite pentru calamități (grindină). 

- 7 situații privind suprafețele de teren, culturile, cantitățile de produse, utilajele și 

echipamentele agricole deținute de persoanele juridice și persoanele fizice, solicitate de Direcția 

pentru Agricultură Județeană Iași și Institutul Național de Statistică (AGR2A, AGR2B, RAGR, 

SST). 

- întocmire și transmitere dosare către Direcția Agricolă Județeană Iași și Direcția Județeană 

pentru Cultură, Culte și Patrimoniu Cultural Iași pentru vânzare teren extravilan conform Legea 

17/2014 – 11 dosare. 

➢ Suprafața de teren a unității administrativ teritoriale este de 2687,82 ha, din care: 

- 1308,33 ha – teren arabil; 

- 374,06 ha – pășuni; 

- 6,56 ha – fânețe; 

- 12,88 ha – vii; 

- 33,22 ha – livezi/arbori răzleți; 

- 25,55 ha - terenuri cu vegetație forestieră; 

- 9,27 ha – ape și stuf; 

- 50,49 ha – căi de comunicații și căi ferate; 

- 13,16 ha – teren neproductiv; 

- 854,40 ha – curți – construcții. 

➢ Principalele culturi agricole existente la nivelul orașului sunt:  

- 649,26 ha – cereale pentru boabe (grâu, porumb boabe, orz, orzoaică, ovăz, secară); 

- 317,19 ha – plante uleioase (floarea soarelui, rapiță, soia); 

- 131,17 ha – sfeclă de zahăr; 

- 112,45 ha – legume în câmp; 

- 49,06 ha – legume în solarii; 

- 40,20 ha – plante de nutreț 

- 6 ha – cartofi; 

- 3 ha – pepeni verzi. 

2.1.2.  CADASTRU – În domeniul cadastrului s-au efectuat următoarele activități: 

- documentații pentru emitere titluri de proprietate - 27; 

- documentații pentru rectificare titluri de proprietate - 16; 

-  planuri de amplasament și delimitare imobile avizate - 110; 

- documentații verificate și efectuarea de măsurători în teren în urma sesizărilor primite de la 

cetățeni - 33; 
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       - întocmit situație/opis, îndosariat, etichetat - 215 – cereri și documentații pentru emitere 

titluri de proprietate; 

       - întocmit situație/opis, îndosariat, etichetat - 85 – cereri și documentații pentru rectificare 

titluri de proprietate; 

       - pregătire documentație pentru înregistrare sistematică a imobilelor în sistemul integrat de 

cadastru și carte funciară conform Contract de finanțare nr. 34604/25.03.2024. 

2.1.3. MEDIU - Activitatea a constat în gestionarea și rezolvarea problemelor potrivit 

responsabilităților și competenței prevăzută în legislația de mediu, întocmirea situațiilor 

statistice privind activitatea de mediu, respectarea normelor de ecologizare de către persoanele 

fizice și juridice de pe raza orașului, astfel: 

➢ controale efectuate cu privire la depozitare deșeurilor în alte locuri decât cele special 

amenajate – 5; 

➢ informarea cetățenilor prin postarea de informații pe site-ul primăriei cu privire la: 

 -  sistemului de gestionare a deşeurilor din cadrul orașului;  

 -  centrele de colectare a deșeurilor selective; 

 -  atingerea obiectivului de pregătire pentru reutilizare și reciclare a deșeurilor municipale: 

- până în 2030, pregătirea pentru reutilizare și reciclarea deșeurilor municipale se 

mărește la un nivel minim de 60 % din greutate; 

- până în 2035, pregătirea pentru reutilizare și reciclarea deșeurilor municipale se 

mărește la un nivel minim de 65 % din greutate. 

➢ supravegherea și verificarea modului de colectare separată, transportul, valorificarea şi 

eliminarea finală a deşeurilor; 

➢ efectuarea de controale împreună cu poliția locală privind aruncarea/abandonarea 

deșeurilor menajere pe domeniul public, nerespectarea prevederilor legale privind 

depozitarea de dejecții de la animale pe teren proprietate privată – 2; 

➢ sancțiuni aplicate -   avertismente – 2; 

➢ campanii pentru colectarea deșeurilor electrice și electronice DEE-uri în colaborare cu 

S.C.”ECOTIC ”S.R.L. – 2; 

➢ controale efectuate împreună cu comisari ai Gărzii de Mediu – 2; 

➢ soluționarea măsurilor stabilite în procesele - verbale întocmite de către comisarii Gărzii 

de Mediu – 2; 

➢ întocmire documentație pentru obținere avize tăiere și toaletare arbori și arbuști – 6; 

➢ răspunsuri la sesizările cetățenilor cu privire la încălcarea normelor privind protecția 

mediului - 3; 

➢ activități în cadrul comisiilor în care sunt desemnați conform dispozițiilor primarului: 

➢ alte activități prin dispoziția primarului, precum și activități de colaborare cu celelalte 

servicii și compartimente din cadrul primăriei. 
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În anul 2025 angajaților din cadrul Compartiment Agricol, Cadastru și Mediu. nu li s-au 

aplicat măsuri disciplinare, contravenționale sau penale. 

 

 

RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA COMPARTIMENTULUI SITUAȚII URGENȚĂ , 

SECURITATE ȘI SĂNĂTATE ÎN MUNCĂ,ȘI PREVENIREA ȘI STINGERE A 

INCENDIILOR 

 

                        Pe linia de Protecție Civilă: s-au desfășurat activități prevăzute de legislația în 

vigoare acționând pentru prevenirea și reducerea riscurilor, protejarea populației, bunurilor și 

mediului împotriva efectelor negative ale situațiilor de urgență, înlăturarea operativă a urmărilor 

acestora, desfăsurând măsuri și activități de protecție civilă colaborând cu toate 

compartimentele din cadrul instituției, dar și  cu instituțiile publice de pe raza orasului Târgu 

Frumos și cele județene, fiind întocmite sau actualizate următoarele documente importante :          

- Planul de apărare împotriva inundațiilor, ghețurilor și poluărilor accidentale pe cursurile de 

apă a Comitetului Local pentru Situații de Urgență al Orașului Târgu Frumos pentru perioada 

2026-2029, fiind înaintat spre aprobare Instituției, S.G.A.Iasi și ISU ,, Mihail Sturdza”  Iași; 

- Planul de măsuri al CLSU pentru perioada sezonului rece 2025-2026;  

- Planul de Evacuare în situații de urgență a populației din orasul Târgu Frumos; 

- Planul  local pentru asigurarea resurselor umane, materiale și financiare necesare gestionării 

situațiilor de uregență; 

 - întocmirea carnetului cu documentele de mobilizare al Primăriei Orașului Tărgu Frumos și 

înaintate Centrului Militar Județean Iasi și Structurii Teritoriale pentru Probleme Speciale Iasi; 

 - au fost verificate și întreținute prin lucrări de mentenanță mijloacele de alarmare;  

- au fost efectuate verificări P.R.A.M, și verificări la instalațiile electrice 

- au fost efectuate 97 controale  la gospodării ;  

- a fost verificată instalația de detecție de fum; 

- a fost verificată instalația de hidranți interiori la instituțiile din subordinea primăriei; 

- pe linia Situațiilor de Urgență/Prevenirii și Stingerii Incendiilor : s-a actualizat și supus 

aprobării Consiliului Local - Planul de Analiză și Acoperire a Riscurilor la nivelul Orașului 

Târgu Frumos pentru anul 2025;  

           - S-a actualizat Comitetului Local pentru Situații de Urgență al Orasului Targu Frumos 

și Centrul Operativ al Situațiilor de Urgență cu activitate temporară;  

- s- a efectuat studiul de audibilitate a orașului Târgu Frumos; 

- s-au luat măsuri de întocmire a planurilor de evacuare la clădirile din subordinea primăriei, de 

întreținere a mijloacelor de primă intervenție, instruirea personalului privind folosirea acestora, 

acordarea de asistență tehnică de specialitate pentru avizarea și autorizarea unor clădiri din 

punct de vedere a prevenirii și stingerii incendiilor; 

- am intervenit împreună cu  Detașamentul de pompieri militari la un număr de 6 incendii;  
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 - s-a asigurat permanența la continuitate în afara programului de lucru la sediu instituției și s-a 

ținut permanent legătura cu Inspectoratul pentru Situații de Urgență, în vederea primirii 

avertizărilor și atenționărilor, a transmiterii de rapoarte operative și participarea în comisiile de 

evaluare a pagubelor produse pe raza teritoriului administrativ a Orasului Târgu Frumos.  

        Pe     linia de Sănătății și Securității Muncii: În perioada martie - decembrie a anului 2025, 

activitatea s-a desfășurat în conformitate cu prevederile legislației de securitate și sănătate în 

muncă. 

- s-a întocmit tematica instruirii periodice a lucrătorilor în domeniul securității și sănătății în 

muncă pe anul 2025; 

- în data de 26.03.2025 a fost efectuat  un control de fond al Inspectoratului Teritorial de Muncă 

Iași ( P.v. de Control nr. 46923 ); 

 Având în vedere numărul lucrătorilor și diversitatea proceselor de muncă desfășurate, 

activitatea a constat într-o analiză a locurilor de muncă și implementarea unui sistem propriu 

de management al securității și sănătății în muncă. Pentru îndeplinirea sarcinilor de serviciu, au 

fost achiziționate materiale de protecție  sistematică a locurilor de muncă, pentru identificarea 

și evaluarea factorilor de risc de accidentare și îmbolnăvire profesională la nivel de instituție și 

unități subordonate. În urma acestei acțiuni au fost elaborate măsuri și instrucțiuni proprii de 

prevenire și protecție împotriva accidentelor de muncă, structurate pe specificul fiecărui loc de 

muncă în parte. Această structurare oferă posibilitatea adaptării cu ușurință a instrucțiunilor la 

orice modificare tehnologică, administrativă sau organizatorică la locurile de muncă. Astfel, a 

fost elaborată și o procedură de desfășurare a instruirii pe linie de securitate și sănătate în muncă 

pentru cele trei faze, programe tematice care cuprind materialele care vor fi prelucrate cu fiecare 

categorie de personal angajat. Pentru verificarea însușirii cunoștiințelor au fost întocmite teste 

de verificare. Pentru toți angajații s-a procedat la acoperirea cheltuielilor necesare efectuării 

controlului medical la angajare și periodic, luându-se toate măsurile, ca locurile de muncă să 

fie organizate astfel încât să garanteze securitatea și sănătatea în muncă a angajaților. Au fost 

organizate informări și instruiri pe linia securității și sănătății în muncă, întâlniri ale Comitetului 

de securitate și sănătate în muncă, în cadrul cărora s-au analizat și s-au făcut propuneri privind 

obiectivele ce vizează asigurarea protecției și sănătății lucrătorilor. 
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RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA COMPARTIMENTULUI -SERVICIUL POLIŢIA 

LOCALĂ  

 

 

 

      În perioada analizată, lucrătorii din cadrul Poliţiei Locale Târgu Frumos şi-au desfăşurat 

activitatea în conformitate cu prevederile Legii nr. 155/2010 privind înfiinţarea Poliției Locale, 

H.G. nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului cadru de organizare şi funcţionare a 

Poliţiei Locale, H.C.L. nr. 45/2011 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Poliţiei Locale Târgu Frumos, Ordinul M.A.I. nr. 92/05.05.2011 pentru aprobarea 

Metodologiei de elaborare a planului de ordine şi siguranţă publică al Poliţiei Locale, H.C.L. 

nr. 14/29.01.2025 privind aprobarea actualizării Planului de ordine și siguranță publică al 

Poliției locale Orașul Târgu Frumos, în interesul comunităţii locale, exclusiv pe baza şi în 

executarea legii, precum şi a actelor autorităţii deliberative şi ale celei executive ale 

Administratiei Publice Locale, în vederea apărării drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale 

persoanei, a proprietăţii publice şi private, prevenirea şi descoperirea infracţiunilor. 

Serviciul Poliția Locală face parte din aparatul de specialitate al primarului, 

desfășurându-și activitatea sub autoritatea și controlul direct al acestuia și este constituit din 13 

funcții, astfel: 

 

• 1 funcție publică de conducere; 

• 10 funcții publice de execuție, din care: 

▪ 2 funcții publice - vacante; 

▪ 8 funcții publice - cu atribuții în domeniul ordinei și liniștei 

publice, circulaţia pe drumurile publice, disciplina în construcţii 

şi afişajul stradal, protecţia mediului și paza sediului 

Administrației Publice Locale. 

• 2 posturi personal contractual, din care: 

▪ 1 post – vacant; 

▪ 1 post – cu atribuții paza sediului Administrației Publice Locale. 

 

1. ANALIZA ACTIVITĂŢII  POLIŢIEI  LOCALE 

           

 În perioada analizată pentru asigurarea unui climat de linişte şi siguranţă publică, 

poliţiştii locali au asigurat o prezenţă activă în teren, atât prin efectuarea de patrule pedestre şi 

auto individuale precum și misiuni executate în comun cu Poliţia oraşului Târgu Frumos şi I.J.J. 

Iaşi, în baza Ordinului M.A.I nr. 60/2010, a protocoalelor încheiate şi a planurilor de acţiune cu 

ocazia evenimentelor ce au avut loc pe raza de competenţă. 

1.1.Poliţiştii locali din dispozitivul de ordine şi siguranţă publică - au acţionat 

conform itinerariilor de patrulare consemnate în Anexa Planului de Ordine și Siguranță Publică 
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al Poliției Locale Oraş Târgu Frumos, unde este prevăzută şi amplasarea celor 4 zone de 

patrulare din sectorul de siguranţă publică și au executat în principal următoarele activităţi: 

- menţinerea ordinei şi liniştei publice în zonele şi locurile stabilite prin planul de ordine şi 

siguranţă publică; 

 - menţinerea ordinei şi liniştei publice în imediata apropiere a unităţilor de învăţământ; 

 - s-a acţionat pentru prevenirea şi combaterea faptelor de distrugere şi deteriorare a bunurilor 

amplasate pe domeniul public de către Administrația Publică Locală (bănci, coșuri de gunoi, 

instalații iluminat public, arbori, arbuști, răsaduri de flori, etc.); 

- s-a acţionat în zona de patrulare pentru prevenirea şi combaterea faptelor antisociale cât şi a 

infracţiunilor stradale; 

  - s-a intervenit la solicitările  ofiţerului de serviciu din cadrul Poliţiei oraşului Târgu Frumos 

pentru intervenţia la apelurile de urgenţă – 112, pe principiul - cel mai apropiat poliţist de locul 

evenimentului intervine; 

-  s-a participat la executarea măsurilor stabilite în situaţii de urgenţă; 

- s-au constatat contravenţii şi s-au aplicat sancţiuni pentru nerespectarea normelor legale 

privind convieţuirea socială stabilite prin legi sau acte administrative ale autorităţilor 

administraţiei publice centrale şi locale, pentru faptele constatate în raza teritorială de 

competenţă; 

- s-au constatat contravenţii şi aplicat sancţiuni, potrivit competenţei, pentru nerespectarea 

legislaţiei privind regimul de deţinere a câinilor periculoşi sau agresivi, a celei privind 

programul de gestionare a câinilor fără stăpân şi s-a acordat sprijin personalului specializat în 

capturarea şi transportul acestora la adăpost. 

1.2. Evenimente social-economice şi religioase pe raza oraşului Târgu Frumos, la 

care polițiștii locali au participat pentru menținerea ordinei și liniștei publice: 

 Ca manifestare religioasă de amploare care atrage un public numeros a 

constituit-o sărbătoarea religioasă ”Invierea Domnului” precum şi sărbătoarea „Izvorul 

Tămăduirii”, zi în care la cimitirul ortodox s-au oficiat slujbe de pomenire. 

 O influenţă aparte o au hramurile prilejuite de anumite sărbători religioase şi 

zile onomastice, când pe fondul consumului de băuturi alcoolice se pot comite încălcări a 

normelor de convieţuire socială, tulburarea ordinei şi liniştei publice, accidente de circulaţie.  

În contextul prevenirii faptelor ilegale cu privire la ordinea şi liniştea publică, s-au avut 

în vedere zilele de sâmbătă, duminică, sărbătorile legale, zonele localurilor unde au loc diferite 

manifestări, precum şi săptămânal în ziua de joi în Piaţa Agroalimentară de pe str. Tudor 

Vladimirescu, oborul de animale de pe str. Șoseaua Buznea, bazarul de pe str. 22 Decembrie 

1989, unde se concentrează un număr mare de persoane, vehicule cu tracţiune animală, 

autovehicule, venite pentru efectuarea de acte de comerţ, unde apar şi persoane predispuse a 

încălca prevederile legale.  

 1.3. În domeniul circulaţiei pe drumurile publice - raportat la competenţele 

poliţiei locale s-au desfăşurat acţiuni de informare şi disciplinizare a participanţilor la trafic, 

prin înmânarea de înştiinţări cu privire la respectarea normelor de circulaţie de către 
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conducătorii de autovehicule, conducătorii de mopede şi vehicule cu tracţiune animală, 

biciclişti şi pietoni, sau aplicat sancţiuni contravenţionale în limita competenţelor legale. 

 Având în vedere intersecţiile unde se constată o aglomerare a participanţilor la trafic 

(autovehicule, vehicule şi pietoni), respectiv: intersecţia străzii Cuza Vodă cu str. Tudor 

Vladimirescu şi str. Șoseau Buznea,  s-au întreprins activităţi de fluidizare a circulaţiei sub 

directa îndrumare a polițiștilor rutieri din cadru Poliției orașului Târgu Frumos. Deasemenea s-

au avut în atenție aglomerările care se creează în intersecţiile din zona pieţei agroalimentare 

(str. Cuza Vodă – str.Tudor Vladimirescu – str. Bogdan Vodă), în special în ziua de joi cu ocazia 

târgului săptămânal, unde polițiștii locali au asigurat o prezență constantă. S-au întreprins 

activităţi de disciplinizare a activităţii de taximetrie. 

 1.4. In domeniul disciplinei în construcţii şi al afişajului stradal - Poliţia Locală a 

acordat sprijin funcţionarilor publici din cadrul Administraţiei Publice Locale, în exercitarea 

atribuţiilor de serviciu în acest domeniu, prin identificarea lucrărilor de construcţii executate 

fără autorizaţie de construire sau desfiinţare, inclusiv a construcţiilor cu caracter provizoriu, 

verificarea respectării normelor legale privind afișajul publicitar, deasemenea şi-a adus 

contribuţia la întocmirea documentaţiei în acest sens şi urmărirea realizării obiectivelor din 

adresele şi somaţiile emise de Serviciul Tehnic, Agricol, Mediu și Patrimoniu. 

1.5. Pentru îndeplinirea atribuţiilor cu privire la protecţia mediului şi normele 

privind curăţenia şi gospodărirea oraşului - Poliţia Locală a avut permanent în atenţie aceste 

îndatoriri, desfăşurând pe întreg teritoriul oraşului o activitate amplă de informare, 

conştientizare, disciplinizare şi control a cetăţenilor și agenților economici cu privire la 

efectuarea şi păstrarea curăţeniei, precum şi protejarea mediului înconjurător. S-au efectuat 

controale periodice împreună cu inspectorul de la mediu din cadrul compartimentului Agricol, 

Cadastru și Mediu, cu privire la reciclarea deșeurilor selective, s-au supravegheat zonele unde 

se depozitează deşeuri menajere atât cele special amenajate, precum şi locurile unde se aruncă 

voluntar, aplicânduse sancţiuni pentru nerespectarea prevederilor legale în acest sens. În timpul 

iernii s-a acţionat pentru determinarea agenţilor economici şi a persoanelor fizice pentru 

curăţarea zăpezii din dreptul proprietăţilor acestora. 

           1.6. Cu privire la desfăşurarea activităţilor de comerţ - Poliţia Locală a acţionat 

pentru respectarea normelor legale privind desfăşurarea comerţului stradal şi a activităţilor 

comerciale, respectiv a locurilor stabilite de Administraţia Publică Locală, au verificat 

legalitatea activităţilor de comercializare a produselor desfăşurate de operatorii economici, 

persoane fizice şi juridice autorizate şi producători particulari în piaţa agroalimentară, bazar şi 

obor, deasemenea au participat și la acțiunile organizate de către Poliția Națională, astfel: 

 - am acordat sprijin şefului pieţei agroalimentare în vederea respectării de către comercianţi a 

locurilor stabilite pentru efectuarea activităţilor de comerţ; 

-  am acţionat în fiecare zi de joi (zi de târg săptămânal) pe strada 22 Decembrie 1989 pentru a 

determina comercianţii să-şi desfăşoare activitatea în bazar; 

-  am însoţit şi acordat sprijin reprezentanţilor primăriei în vederea taxării locurilor în cadrul 

bazarului.       
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Totodată polițiștii locali au acordat sprijin celorlalte servicii și compartimente din cadrul 

primăriei în exercitarea sarcinilor de serviciu, prin: 

-  însoţirea acestora în teren; 

- distribuirea corespondenţei, înştiinţărilor şi invitaţiilor adresate diferiţilor cetăţeni pentru a se 

prezenta la sediul instituţiei în vederea soluţionării unor probleme. 

Am acordat sprijin firmelor care au desfășurat activități de reabilitare și modernizare a 

imobilelor, stăzilor, parcărilor, trotuarelor, dar și pentru executarea altor lucrări gestionate de 

către primărie, prin degajarea zonelor de autovehicule și informare a cetățenilor. 

Deasemenea ne-am adus contribuția la buna desfășurare a acțiunilor umanitare care s-

au organizat în orașul Târgu Frumos și am arătat disponibilitate de a ajuta persoanele în situații 

excepționale, de exemplu în perioada anotimpului rece, având o colaborare strânsă cu 

reprezentantul Oficiului Situații de Urgență. 

 

2.   INDICATORI  SPECIFICI 

a)  Soluţionare sesizări privind încălcarea normelor de conveţuire socială – 61; 

b)  Conflicte aplanate – 187; 

c)  Apeluri 112 – 6;  

d)  Contravenţii constatate – 104, din care: 

 - cu avertisment – 55; 

 - cu amendă – 49; 

➢ Legea nr. 61/1991(privind  normele de conveţuire socială) – 21, din care: 

 - cu avertisment – 11; 

 - cu amendă - 10 

➢ O.U.G. nr. 195/2002 (privind regimul circulaţiei pe drumurile publice) – 2, din care: 

 - cu avertisment -1;    

 - cu amendă – 1;  

➢ H.C.L. nr. 110/2024 (privind curăţenia şi gospodărirea oraşului) -70, din care: 

 - cu avertisment – 39; 

 - cu amendă – 31; 

➢ Alte acte normative – 11, din care: 

 - cu avertisment – 4;  

 - cu amendă - 7 

e)  Acţiuni privind fluenţa circulaţiei pe drumurile publice din raza teritorială – 241; 

f) Acţiuni privind asigurarea ordinei şi liniștei publice cu ocazia organizării de manifestări 

cultural-sportive – 6; 

g) Activități desfăşurate în comun cu reprezentanţi ai A.P.L. sau ai altor instituţii – 83;                                                          

h)  Persoane legitimate – 918; 

i)  Adrese, înştiinţări, invitaţii, notificări, somaţii – 203; 

j)  Corespondenţă locală – 713; 

k) Gestionarea sistemului de supraveghere video al orașului Târgu Frumos: 
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    - Vizionări și ridicări de imagini video pe bază de adrese -18; 

l) Fluidizarea traficului rutier zilnic la trecerea de pietoni situată pe str. Cuza Vodă la Liceului 

Teoretic ”Ion Neculce”. 

m) Supravegherea zilnică pe timpul anului școlar a Liceului Teoretic ”Ion Neculce”, cu privire 

la menținerea ordinii și liniștii publice, pentru prevenirea tulburării activităților școlare, 

conform adresei primite de la Inspectoratul Județean de Poliție Iași. 

n) Îndeplinirea comunicării actelor procedurale trimise de instanțe, executori judecătorești și 

alte instituții, de către polițiștii locali desemnați agenți procedurali. 

 

3.  APORTUL INFORMATIV 

 

Prin specificul activităţilor, poliţiştii locali au contribuit la depistarea şi prinderea unor 

persoane care au comis fapte ilegale, precum şi prin informaţiile cu valoare operativă au 

contribuit la soluţionarea unor cauze de către lucrătorii compartimentelor specializate din cadrul 

Poliţiei oraşului Târgu Frumos. 

  

4.  ACTIVITĂȚI ŞI DOCUMENTE ÎNTOCMITE PENTRU ORGANIZAREA ŞI 

RESPECTAREA CADRULUI LEGAL PRIVIND SERVICIUL POLIȚIA LOCALĂ 

 

Conform legislaţiei în vigoare, precum şi a dispozițiilor primarului, cu privire la 

organizarea și planificarea întregii activități a politiei locale s-au desfășurat următoarele 

activități: 

- conform dispoziției primarului s-au întocmit fișele posturilor pentru polițiștii locali împreună 

cu Compartimentul Resurse Umane și Salarizare; 

- s-au eliberat legitimaţiile de serviciu, tichetele port armă şi ordinele de serviciu; 

- s-au întocmit rapoartele de evaluare a performanțelor profesionale individuale; 

- s-a ținut evidența activității polițiștilor locali, potrivit atribuțiilor din fișa postului a acestora 

și s-a făcut cunoscut conducerii instituției problemele identificate; 

- s-a întocmit planul de pregătire profesională și s-au prezentat temele în cadrul orelor de 

pregătire profesională; 

 - s-a întocmit şi prezentat instructajul cu privire la regulile şi principiile tactice privind  dotarea, 

portul, păstrarea, manipularea, folosirea şi întreţinerea armamentului şi muniţiei de către 

poliţiştii locali în exercitarea atribuţiilor de serviciu; 

- s-au întocmit angajamentele cu privire la folosirea şi manipularea armamentului; 

- s-a răspuns în termenele legale la adresele și plângerile înaintate spre soluționare de 

conducerea instituției; 

- s-a întocmit documentaţia necesară pentru îndeplinirea procedurii de citare în instanţă; 

- s-a asigurat buna gestionare a bunurilor din dotarea biroului și a polițiștilor locali (armament, 

muniție, dispozitive de autoapărare, autoturism, mobilier, ținuta de serviciu); 
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- s-a ținut legătura cu celelalte compartimente și servicii pentru rezolvarea atribuţiilor de 

serviciu, respectiv:  

 - Biroul Impozite și Taxe Locale - privind procedura de executare silită a proceselor-verbale, 

reglementarea activităților de comerț cu ocazia zilei de târg săptămânal, activități de informare 

și control a taximetriștilor; 

- Compartimentul Juridic - în vederea întocmirii întâmpinărilor cu privire la procesele-verbale 

contestate precum și informare cu privire la cadrul legal în care își desfășoară activitatea Poliția 

Locală;  

- Serviciul T.A.M.P. - privind respectarea disciplinei în construcții și soluționarea petițiilor; 

 - Direcția de Asistență Socială - în vederea întocmirii anchetelor sociale, activități de 

identificare a persoanelor care solicită sau necesită sprijin din partea primăriei, precum și alte 

acțiuni;    

- s-a avut în atenție păstrarea unui climat de ordine și liniște în cadrul sediului primăriei precum 

și în corpul B; 

- având în vedere că s-au constatat încălcări frecvente ale normelor de convețuire socială în 

zona centrală (Parcul ”Ing. Dan Dumitrachi”, Esplanada), s-a propus conducerii instituției și 

s-a aprobat suplimentarea camerelor de luat vederi în această zonă. 

 - s-a întocmit Planul de Ordine și Siguranță Publică al Poliției Locale Orașul Târgu Frumos; 

  - s-a răspuns în termenele legale solicitărilor instituțiilor și structurilor statului, a operatorilor 

economici, a cetățenilor, menținânduse un climat de respect reciproc; 

 - în cadrul Serviciului Poliția Locală nu au fost constatate abateri disciplinare, acte sau fapte 

de natură să aducă atingere imaginii instituției. 

 

6. ACTIVITĂŢI DESFĂŞURATE CU ALTE INSTITUŢII 

 

       Poliţia locală a desfăşurat activităţi de menţinere a ordinii şi liniştei publice în sistem mixt-

integrat, împreună cu subofiţeri din cadrul I.J.J. Iaşi, respectiv Grupa de Jandarmi şi Ordine 

Publică Târgu Frumos, în vederea asigurării unui climat de ordine şi siguranţă publică, astfel: 

- s-au executat 14 de misiuni de asigurare a ordinii publice, respectiv cu prilejul sărbătorilor de 

iarnă, sărbătorile pascale, manifestărilor sportive, etc; 

- în fiecare zi de joi, când are loc târgul săptămânal, am acţionat în vederea combaterii faptelor 

antisociale (contravenţionale şi penale - furturi din buzunare şi societăţi comerciale, furturi de 

animale, fluidizarea traficului rutier în intersecţia str. Tudor Vladimirescu cu str. Bogdan 

Vodă); 

- s-a acţionat în vederea combaterii faptelor de comerţ stradal ilicit. 

       Au fost asigurate serviciile în sistem integrat cu agenţi din cadrul Poliţiei oraşului Târgu 

Frumos, desfăşurându-se în comun activităţi de asigurare a ordinii şi liniştei publice, circulaţia 

rutieră, intervenţie apeluri 112, asigurarea gradului de siguranţă publică în zona adiacentă 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, constatarea de infracţiuni şi prinderi în flagrant, 
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asigurarea zonelor unde s-au comis infracţiuni până la venirea echipei operative în vederea 

efectuării cercetărilor. 

 

7.  MĂSURI  PROPUSE 

 

Pentru eficientizarea activităţii Serviciului Poliţia Locală, sunt propuse următoarele 

măsuri: 

- Analiza zilnică a situaţiei operative de pe raza de competenţă în vederea orientării cât mai bine 

a dispozitivului de siguranţă în funcţie de evoluţia acesteia; 

- Instruirea performantă a poliţiştilor locali la intrarea în post, canalizarea activităţii acestora pe 

priorităţile locale, controlul şi evaluarea obiectivă a rezultatelor obţinute; 

- Respectarea concepţiei de acţiune, la intervenţiile ocazionate de evenimentele semnalate prin 

Serviciul Unic Ajutor de Urgenţă – 112; 

- Întocmirea corespunzătoare a fişelor de intervenţie şi a actelor procedurale; 

- Diminuarea infracţionalităţii contra patrimoniului prin prezenţa activă în teren, supravegherea 

elementelor suspecte şi prinderea acestora în flagrant; 

- Schimb de date şi informaţii cu lucrătorii celorlalte structuri de ordine şi siguranţă publică, 

pentru cunoaşterea elementelor suspecte şi preocupările infracţionale ale acestora; 

- Intensificarea colaborării cu celelalte instituţii care acţionează în sistem integrat pentru 

prevenirea şi combaterea infracţionalităţii stradale în vederea diminuării acesteia; 

- Continuarea activităților de conștientizare a cetățenilor cu privire la efectuarea, 

păstrarea curățeniei orașului, protejării mediului înconjurător și a bunurilor amplasate pe 

domeniul public; 

- Intensificarea activităţii de pregătire profesională continuă. 

 

RAPORTUL SERVICIULUI PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENȚĂ A 

PERSOANELOR  

 
 

Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor al orașului Târgu Frumos 

a fost înființat prin Hotărârea Consiliului Local al orașului Târgu Frumos nr. 70/22.12.2004, 

în temeiul prevederilor O.G. nr. 84/2001 privind înființarea organizarea și funcționarea 

serviciilor publice comunitare de evidentă a persoanelor, cu modificările și completările 

ulterioare, fiind un serviciu fără personalitate juridică, subordonat Consiliului Local al 

orașului Târgu Frumos. 

Cadrul legal în care s-a desfășurat activitatea serviciului este definit de prevederile 

O.U.G. nr. 97/2005 privind evidența, domiciliul, reședința și actele de identitate ale 

cetățenilor români, republicată, H.G. nr. 295/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare unitară a dispozițiilor O.U.G. nr. 97/2005 privind evidenta, domiciliul, reședința 
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și actele de identitate ale cetățenilor români, precum și pentru stabilirea formei și 

conținutului actelor de identitate, ale dovezii de reședință și ale cărții de imobil, Legii nr. 1 

19/1996 cu privire la actele de stare civilă, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, H.G. nr. 255/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare unitară a 

dispozițiilor în materie de stare civilă cu modificările și completările ulterioare și prevederile 

Regulamentului (UE) 2016/679 din 27.04.2016 al Parlamentului European și al Consiliului 

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter 

personal și privind libera circulație a acestor date și abrogarea Directivei 95/46/CE. 

Potrivit organigramei aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al orașului Târgu 

Frumos nr. 1 14/30.07.2025, structura de personal se prezintă după cum urmează: o funcție 

publică de conducere - șef serviciu și 12 funcții de execuție, din care: 9 funcții publice de 

execuție la Compartimentul de Evidență a Persoanelor, 3 funcții publice de execuție la 

Compartimentul de Stare Civilă, din care o funcție de execuție în regim contractual, 

îngrijitor, conform Tabelului nr. 1. 

 

 

Personal angajat care desfășoară efectiv activități 

Total: 13, din care:  
Total: 9, din care: 

Șef serviciu: 1 Șef serviciu: 1 

Compartimentul de 

Evidentă a Persoanelor 

(EVP): 9 

Funcționari: 9 Compartimentul de 

Evidentă a Persoanelor 

(EVP): 5 

Polițiști detașați: O ; 

Personal contractual: O; 

Functionari: 5 

Compartimentul de stare 

civilă(SC): 3 

Funcționari: 2 Compartimentul de stare 

civilă (SC): 3 

Funcționari: 2 

Personal auxiliar  

(îngrijitor): 1 

Personal auxiliar 

(îngrijitor): 1 

Tabel nr. 1 — Structura de personal și gradul de ocupare a posturilor la nivelul 

S.P.C.L.E.P. Târgu Frumos la sfârșitul anului 2025 

Din totalul de 13 posturi prevăzute în statul de funcții, anexă la actul administrativ 

mai sus-menționat, la sfârșitul anului 2025 erau ocupate 9 funcții, după cum urmează: funcția 

de șef serviciu, 6 funcții publice de execuție, din care 5 la Compartimentul de Evidentă a 

Persoanelor, 2 funcții la Compartimentul de stare civilă și o funcție de execuție în regim 

contractual, îngrijitor. 

S.P.C.L.E.P. Târgu Frumos a deservit în anul 2025 pe linie de evidentă a persoanelor 

un număr de 14 unități administrativ-teritoriale (orașul Târgu Frumos și 13 comune 

arondate), cu o populație totală de aproximativ 66776 de locuitori. 
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În cursul anului 2025, la nivelul serviciului au fost realizate activități specifice pe 

linie de management, evidentă a persoanelor și stare civilă, cu respectarea planurilor de 

măsuri și activități, după cum urmează: 

  ACTIVITĂTI PE LINIE DE MANAGEMENT 

Activitățile pe linie de management desfășurate în permanență de către șeful 

serviciului, în perioada supusă analizei, conform planurilor de activități și măsuri au fost: 

- urmărirea modului în care sunt îndeplinite activitățile prevăzute de O.U.G. nr. 97/2005, cu 

modificările și completările ulterioare și de H.G. nr. 295/2021 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare unitară a dispozițiilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 

97/2005 privind evidența, domiciliul, reședința și actele de identitate ale cetățenilor români, 

precum și pentru stabilirea formei și conținutului actelor de identitate, ale dovezii de 

reședință si ale cărtii de imobil; 

- urmărirea modului în care sunt îndeplinite activitățile prevăzute de Legea nr. 1 19/1996 cu 

privire la actele de stare civilă, republicată, cu modificările și completările ulterioare, de 

H.G. nr. 64/201 1 pentru aprobarea Metodologiei cu privire la aplicarea unitară a 

dispozițiilor în materie de stare, cu modificările și completările ulterioare și de H.G. nr. 

255/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare unitară a dispozițiilor în 

materie de stare civilă; 

- urmărirea soluționării în cel mai scurt timp, cu respectarea termenului legal de soluționare, 

a cererilor pentru eliberarea actelor de identitate și a cererilor pentru înscrierea mențiunii 

privind stabilirea reședinței, precum și informarea solicitanților cu privire la motivele pentru 

care cererile nu au fost soluționate; 

- avizarea cererilor pentru eliberarea actelor de identitate și a cererilor pentru înscrierea 

mențiunii de stabilire a reședinței, verificarea și semnarea cărților de identitate provizorii și 

a autocolantului privind stabilirea reședinței; 

- repartizarea tuturor solicitărilor adresate S.P.C.L.E.P. și urmărirea soluționării 

corespondentei cu respectarea termenelor stabilite prin rezoluție; 

- urmărirea rezolvării operative și legale a tuturor solicitărilor adresate serviciului 

(solicitări date, petiții, solicitări de informații de interes public etc.); 

- instruirea tuturor lucrătorilor și asigurarea punerii în aplicare a reglementărilor în vigoare 

și a dispozițiilor/radiogramelor D.G.E.P. de către toți lucrătorii din cadrul serviciului; 

- coordonarea activității funcționarilor pentru ținerea în actualitate a R.N.E.P. cu informațiile 

referitoare la persoană; 

- planificarea zilnică a lucrătorilor, pe tipuri de activități: primire documente, preluare 

imagini, înmânare documente, actualizare R.N.E.P. etc.; 

- prelucrarea radiogramelor / instrucțiunilor / metodologiilor D.G.E.P. transmise de D.J.E.P. 

lași, precum și a materialelor prezentate / transmise pentru convocările trimestriale 

organizate de D.J.E.P. lași, fiind întocmite 142 de procese-verbale de prelucrare pe bază de 

semnătură, din care 63 au fost transmise la D.J.E.P. lași, la termenele stabilite; 

-dispunerea măsurilor pentru actualizarea site-ului www.primariatgfrumos.ro, la 
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Secțiunea S.P.C.L.E.P. și a avizierului instituției, ori de câte ori a fost necesar; 

- dispunerea măsurilor și urmărirea modului de realizare a situațiilor lunare / trimestriale / 

semestriale și asigurarea transmiterii acestora la D.J.E.P. lași, conform Metodologiei 

D.G.E.P. nr. 26/13.12.2018 și adresei D.J.E.P. lași nr. 1 1897/14.12.2018 și conform 

prevederilor radiogramei D.G.E.P. nr. 3484145/18.03.2019, având ca obiect modul de 

actualizare a R.N.E.P. cu data înmânării actelor de identitate și conform adresei D.G.E.P. nr. 

3460339/15.06.2023; 

- organizarea activităților prevăzute de Planul de măsuri nr. 2862562/08.10.2024 pe linia 

stabilirii domiciliului în România a cetățenilor români originari din Republica Moldova, 

Ucraina, Federația Rusă și alte state; 

- au fost întocmite planurile trimestriale de activități și măsuri la nivelul serviciului;  au fost 

întocmite analizele trimestriale pentru activitățile desfășurate pe linie de evidență a 

persoanelor și pe linie de stare civilă; 

- s-a procedat la actualizarea fișelor postului pentru fiecare lucrător din cadrul serviciului, ori 

de Căte ori s-a impus și la întocmirea rapoartelor de evaluare pentru activitatea desfășurată 

în anul precedent; 

- arhivarea documentelor create în anul 2024 (ordonat, numerotat, cusut) și întocmirea 

listelor de inventar; 

- întreprinderea demersurilor pentru achiziționarea echipamentelor și efectuarea dotărilor 

corespunzătoare conform Ghidului elaborat de către D.G.E.P. privind amenajarea / dotarea 

minimală a spatiilor în care își desfășoară activitatea serviciile publice comunitare de 

evidentă a persoanelor nr. 3451313/23.09.2022, transmis de D.J.E.P. lași cu adresa nr. 

9329/29.09.2022, în contextul emiterii Cărții Electronice de Identitate (CEI) și a Cărții de 

Identitate Simple (CIS). 

11. ACTIVITĂTI PE LINIE DE EVIDENTĂ A PERSOANELOR Șl INFORMA  

Pe linie de evidență a persoanelor, în perioada supusă analizei, au fost desfășurate 

următoarele activităti: 

 au fost înregistrate 3438 de cereri pentru eliberarea actelor de identitate 

(Cl model 1997 și CIP) și pentru înscrierea mențiunii privind stabilirea reședinței (de la nr. 

16301 la nr. 19738), din care: 2987 de cereri pentru eliberarea cărții de identitate, 318 de 

cereri pentru eliberarea cărții de identitate provizorii și 133 de cereri pentru înscrierea 

mențiunii privind stabilirea reședinței. 

 de asemenea au fost preluate 3058 cereri pentru eliberarea cărții 

electronice de identitate și 63 cereri pentru eliberarea cărții de identitate simple. 

 pentru acestea au fost efectuate următoarele activități: primire și verificare 

cereri și documente anexate, au fost confruntate copiile documentelor anexate cu originalul 

și au fost certificate pentru conformitate, au fost verificați solicitanții În R.N.E.P., au fost 

preluate imaginile solicitanților, au fost preluate impresiunile papilare și au fost înregistrate 

în registrul cereri. 

http://www.primariatgfrumos.ro/
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Din totalul de 6559 de cereri, au fost respinse în cursul anului 7 cereri pentru emiterea 

Cl model 1997 și CIP și 3 cereri pentru emiterea CEI, întrucât nu au fost îndeplinite condițiile 

legale pentru soluționarea acestora (lipsa avizelor, certificărilor din partea altor instituții, 

neconcordante în documentele anexate, lipsa unor documente și neprezentarea acestora în 

termenul legal de soluționare a cererilor). De asemenea au fost anulate 14 cereri pentru 

emiterea CEI și CIS, întrucât solicitații au declarat că renunță la cereri din diferite motive. 

 

  

2022 
 

2024 2025 

Cereri pentru eliberarea 

actelor de identitate (Cl, 

CIP, CEI, CIS) și pentru 

înscrierea mențiunii privind 

stabilirea reședinței 

7589 7222 7705 7021 7752 6559 

Tabel nr. 2 - Evoluția numărului de cereri pentru eliberarea actelor de identitate și a cererilor 

pentru înscrierea mențiunii privind stabilirea reședinței în perioada 2020 - 2025. 

Analiza comparativă a datelor statistice, relevă o scădere a numărului de cereri pentru 

eliberarea actelor de identitate și pentru înscrierea mențiunii privind stabilirea reședinței 

înregistrate în anul 2025, comparativ cu 2024, an marcat de un volum ridicat datorat 

contextului electoral. Timpul de procesare mai lung alocat pentru o singură cerere de 

eliberare a unei cărți electronice de identitate este de asemenea un factor tehnic esențial, care 

a influențat scăderea numărului de cereri preluate. În prima fază a generalizării CEI, 

sistemele informatice au necesitat ajustări graduale, ceea ce a dus la perioade cu încetiniri 

ale bazelor de date, limitând numărul de programări. 

În perioada supusă analizei, au fost produse 6521 de acte de identitate, din care: 

 3037 - cărți electronice de identitate; 

 61 — cărți de identitate simple; 

 3103 — cărti de identitate model 1997; 

0 320 - cărți de identitate provizorii; 

-au fost înscrise 136 de mențiuni privind stabilirea reședinței. 

Indicator/an 
      

Acte de

 identitat

e eliberate, din care: 

7097 7075 7435 6803 7515 6521 

-cărti de identitate 6648 6872 7313 6541 7152 3103 

-cărți de identitate 

provizorii 

457 203 122 262 363 320 

http://www.primariatgfrumos.ro/
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cărti electronice de 

identitate 

     3037 

- cărți de identitate 

simple 

     61 

Mențiuni privind 

stabilirea reședinței 

492 187 194 185 308 136 

Tabel nr. 3 - Evoluția numărului de acte de identitate emise și a mențiunilor pentru 

stabilirea reședinței înscrise în perioada 2020 - 2025. 

Analiza indicatorilor statistici referitori la numărul actelor de identitate emise în în 

anul 2025, relevă o scădere cu 13% a numărului de acte de identitate emise prin raportare la 

anul precedent. Analiza indicatorilor referitori la mențiunile privind stabilirea reședinței 

relevă o scădere a mențiunilor pentru stabilirea reședinței înscrise în anul 2025, raportat la 

anul 2024, an marcat de un volum ridicat datorat contextului electoral. 

Analiza indicatorilor statistici privind numărul cărților de identitate provizorii emise 

în anul 2025, prin raportare la anul 2024, relevă o scădere cu 12%. 

Actele de identitate au fost eliberate în termenul legal, termenul de eliberare fiind 

prelungit până la 45 de zile pentru cereile care au necesitat verificări suplimentare. La nivelul 

serviciului s-au stabilit termenele efective pentru eliberarea actelor de identitate, după cum 

urmează: 

 10 zile pentru eliberarea cărții de identitate model 1997 până la generalizarea producției 

cărții electronice de identitate; 

- 30 zile pentru eliberarea cărții de identitate model 1997 după generalizarea producției cărții 

electronice de identitate, numai pentru situații deosebite (persoane nedeplasabile din motive 

medicale, încarcerate, persoane care depun cereri pe bază de procură specială autentificată 

la misiunile diplomatice ale României în străinătate); 

- 10 zile pentru eliberarea cărții electronice de identitate; 

- 30 zile pentru eliberarea cărții de identitate simple, termenul fiind stabilit de către 

D.G.E.P.; 

- 3 zile pentru cartea de identitate provizorie; 

- 3 zile pentru înscrierea mențiunii privind stabilirea reședinței, 

Excepție au făcut cererile a căror soluționare a necesitat efectuarea unor verificări 

suplimentare. 

- au fost întocmite procesele-verbale de distrugere a actelor de identitate, semestrial, pentru 

colturile actelor de identitate anulate la ghișeu, ale celor înaintate cu borderourile de deces, 

cele atașate la comunicările de modificare a statutului civil precum și carnetele din care au 

fost decupate cărțile de identitate privizorii, la un an de la data expirării ultimului act din 

carnet. 

- în anul 2025, a fost înregistrată o singură petiție (nr. înregistrare 15011), având ca obiect 

solicitare eliberare act de identitate model 1997. Pentru petiția înregistrată, s-a întocmit nota 
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de verificare și s-a formulat și înaintat răspuns cu respectarea termenului legal de 30 de zile. 

De asemenea, au fost înregistrate 12 cereri de înscriere în audiență, având ca obiect: 

solicitarea eliberării actului de identitate într-un timp mai scurt decât termenul efectiv de 

eliberare a actelor de identitate afișat la avizier și pe site-ul Primăriei orașului Târgu Frumos, 

la secțiunea S.P.C.L.E.P., cererile fiind soluționate favorabil. 

În conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 din 27.04.2016 al 

Parlamentului European și al Consiliului privind protecția persoanelor fizice în ceea ce 

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și 

abrogarea Directivei 95/46/CE, au fost înregistrate un număr de 249 de lucrări pentru 

furnizarea de date din R.N.E.P., fiind furnizate date pentru 837 de persoane, din care: 0 

pentru M.A.I., 187 pentru alte instituții și ministere, 4 pentru un agenți economici și 636 la 

solicitarea persoanelor fizice. 

În conformitate cu măsurile dispuse prin Planului de măsuri nr. 2862562/08.10.2024 

pe linia stabilirii domiciliului în România a cetățenilor români originari din Republica 

Moldova, Ucraina, Federația Rusă și alte state, au fost desfășurate următoarele activități:  

au fost înregistrate 63 de cereri pentru eliberarea actelor de identitate ale cetățenilor români 

originari din Republica Moldova/Ucraina, pentru diferite motive (schimbarea domiciliului 

din străinătate în România, expirare, schimbare nume, schimbare domiciliu, eliberat pentru 

prima dată etc); 

- în vederea soluționării cererilor au fost efectuate verificări în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare și radiogramele D.G.E.P.; 

- nu au fost înregistrate alte solicitări ale structurilor teritoriale ale I.G.P.R. / O.R.I. sau ale 

altor instituții, cu privire la eliberarea actelor de identitate cetățenilor români originari din 

Republica Moldova / Ucraina; 

Au fost emise 59 acte de identitate cetățenilor români originari din Republica 

Moldova / Ucraina și au fost înmânate 53 acte de identitate, personal titularilor sau 

mandatarilor acestora. 

- Prin adresa D.J.E.P. Iași nr. 10630/10.10.2024, a fost comunicat Planul de măsuri nr. 

2862562/08.10.2024 pe linia stabilirii domiciliului în România a cetățenilor români originari 

din Republica Moldova, Ucraina, Federația Rusă și alte state, care cuprinde activități ce 

trebuiesc desfășurate la nivelul S.P.C.L.E.P. Târgu Frumos. 

Ca urmare a adreselor D.J.E.P. IAȘI, având ca obiect comunicarea fisierului ce conține 

listele nominale cu adresele la care figurează mai mult de 100 de persoane majore care și-au 

stabilit domiciliul pe raza de competență a S.P.C.L.E.P.Târgu Frumos și pentru care s-au 

efectuat verificări în teren de către polițiști, s-a procedat la desfășurarea activităților 

prevăzute de art. 5 alin. (1) lit. e) din Dispoziția comună D.G.E.P. - I.G.P.R. nr. 

3379482/142/21.12.2022., fiind trimise un număr de 234 de invitații, după cum urmează: 

- 200 de invitații nominale pentru persoane care figurau cu domiciliul la adresa din sat 

Obrijeni, str. Nordului, nr. 5, coma Popești, jud. lași; 
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- 34 de invitații nominale pentru persoane care figurau cu domiciliul la adresa: orșTârgu 

Frumos, str. Petru Rareș, bl. VI, sc. D, etj. 4, apt. 17, jud. lași. 

S-a actualizat R.N.E.P. cu mențiunea privind încetarea valabilității domiciliului, 

pentru cetățenii români originari din Republica Moldova, după cum urmează: 

- pentru 410 persoane (298 persoane majore care erau pe liste și 112 persoane minore care 

nu erau pe liste), care figurau cu domiciliul la adresa din sat Obrijeni, str. 

Nordului, nr. 5, coma Popești, jud. Iași; 

- pentru 147 persoane (131 persoane majore care erau pe liste și 16 persoane minore care nu 

erau pe liste), care figurau cu domiciliul la adresa: orș. Târgu Frumos, str. Petru Rareș, bl. 

VI, sc. D, etj. 4, apt. 17, jud. lași. 

Au fost transmise informări cu privire la încetarea valabilității domiciliului, după cum 

urmează: 

- pentru 298 persoane care figurau cu domiciliul la adresa din sat Obrijeni, str.Nordului, nr. 

5, coms Popești, jud. lași; 

- pentru 131 persoane care figurau cu domiciliul la adresa: orș. Târgu Frumos, str. Petru 

Rareș, bl. VI, sc. D, etj. 4, apt. 17, jud. lași. 

În ceea ce privește desfășurarea activităților prevăzute de art. 62 din Anexa nr. 1 la 

H.G. nr. 295/2021 și de Dispoziția comună D.G.E.P. I.G.P.R. nr. 3379482/142/21.12.2022 

privind activitățile pe care trebuie să le desfășoare funcționarii seviciilor publice comunitare 

de evidență a persoanelor și polițiștii din cadrul unităților de poliție, pentru punerea în 

aplicare a prevederilor H.G. nr. 295/2021 , în cursul anului 2025, au fost desfășurate 

următoarele activităti: 

- au fost înregistrate 9 solicitări de încetare a mențiunii de domiciliu și de anulare a actelor 

de identitate formulate de către proprietari ai imobilelor tip locuință care au consimțit la 

luarea în spațiu, pentru care s-au desfășurat activitățile prevăzute de art. 62 din Anexa nr 1 

Ia H.G. nr. 29512021 și de Dispoziția comună D.G.E.P. - I.G.P.R. nr. 

3379482/142121.12-2022. 

Analiza indicatorilor statistici relevă eficacitatea măsurilor adoptate prin Dispoziția 

comună D.G.E.P. I.G.P.R. nr. 3379482/142/21.12.2022 privind activitățile pe care trebuie 

să le desfășoare funcționarii seviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor și 

polițiștii din cadrul unităților de poliție, pentru punerea în aplicare a prevederilor H.G. nr. 

295/2021 și ulterior, prin Legea nr. 162/2023 pentru modificarea O.U.G. nr. 97/2005. 

Remarcăm faptul că urmare a numeroaselor analize și informări cu privire la numărul 

mare al cetățenilor care își stabilesc domiciliul la aceleași adrese si a recomandării recurente 

înscrise în toate analizele lunare / trimestriale, a fost modificat art. 28 din O.U.G. nr. 

97/2005, prin Legea nr. 162/2023, publicată în Monitorul Oficial nr. 496 din 07.06.2023 și 

intrată în vigoare la 10.06.2023, prin care s-a introdus limita de 10 persoane la adresă, cu 

excepția titularului spațiului locativ și a membrilor familiei extinse (soț/soție, rude în linie 

dreaptă și colaterală până la gradul patru inclusiv, ale proprietarului și ale soțului/soției). 
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Modificările legislative aduse prin Legea nr. 162/2023 duc la stoparea fenomenului, 

însă ridică probleme la aplicarea în practică, mai ales în cazul localităților unde nu sunt 

atribuite denumiri de străzi si numere de imobile, iar în cazul localitătilor urbane, problemele 

sunt generate de imposibilitatea rafinării criteriilor de filtrare, fapt care duce la creșterea 

timpilor alocați pentru primirea cererilor și avizarea acestora. 

Rămân totuși de legiferat măsurile privind instituirea unor mecanisme de cooperare 

interstatală, pentru asigurarea principiului unicității domiciliului, reglementat prin 

dispozițiile art. 26 alin. (2) din O.U.G. nr 97/2005, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Au fost desfășurate 30 de deplasări în teren pentru preluarea imaginilor și 

documentelor pentru persoane netransportabile, la solicitarea aparținătorilor, fiind puse în 

legalitate în urma acțiunilor desfășurate un număr de 30 de persoane. 

Pe linia punerii în legalitate cu acte de identitate a persoanelor instituționalizate în 

unitățile de protecție socială de pe raza de competentă a serviciului au fost desfășurate 

următoarele activități: 

-au fost puse în legalitate 7 persoane ocrotite în unitățile de protecție socială situate pe raza 

de competență a serviciulu; 

-nu au fost desfășurate acțiuni de control la nivelul centrelor. 

Pentru perioada supusă analizei au fost întocmite și transmise la D.J.E.P. lași la termen, 

în conformitate cu Metodologia nr. 26/2018 privind întocmirea de către serviciile publice 

comunitare de evidentă a persoanelor a documentelor pe linie de management, organizarea 

activității de evidentă a persoanelor și stare civilă și monitorizarea indicatorilor specifici care 

se transmit periodic la D.G.E.P. și/sau la solicitarea D.J.E.P. lași, următoarele situații 

statistice pe linie de evidentă a persoanelor: - lunar: 

- centralizator de inventariere al rebuturilor rezultate în activitatea specifică de operare-

prelucrare date personale în vederea producerii Cl; - trimestrial: 

- analiza activității de punere în legalitate cu acte de stare civilă și acte de identitate a 

persoanelor asistate în unitățile sanitare și de protecție socială și centre maternale; o analiza 

privind îndeplinirea prevederilor Planului de măsuri pe linia stabilirii în România a 

cetățenilor români originari din Republica Moldova/ Ucraina; o situația privind activitățile 

desfășurate pe linia încetării valabilității domiciliului si anulării actelor de identitate, 

conform art. 62 din Anexa nr. 1 la H.G. nr. 295/2021 și Dispoziției comune D.G.E.P. - nr. 

3379482 11421 21.12.2022;  

-semestrial:- raportul referitor la organizarea și desfășurarea activității de primire, evidență, 

examinare și soluționare a petițiilor, precum și de primire a cetătenilor în audiență la nivelul 

Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor al orașului Târgu Frumos. 

Alte activități desfășurate: 

În cursul anului 2025 nu au fost instrumentate dosare de schimbare a numelui pe cale 

administrativă, conform prevederilor Legii nr. 1 19 / 1996 cu privire la actele de stare civilă, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
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În perioada supusă analizei nu au fost înregistrate sesizări ale cetățenilor cu privire la 

activitatea funcționarilor S.E.P., aceștia nu au fost implicați în evenimente rutiere sau de alta 

natură desfășurându-și activitatea corespunzător atribuțiilor ce le revin din fișa postului. 

De asemenea, nu au fost identificate cazuri de eliberare a actelor de identitate prin 

declinarea unei false identități. 

111. ACTIVITĂTI PE LINIE DE INFORMATICĂ 

- au fost luate în evidență fiind înregistrate în R.N.E.P. 202 persoane, din 

care: 176 la nastere, 19 ca urmare a schimbării domiciliului din străinătate în România și 7 - 

alte situații. 

- au fost actualizate datele în R.N.E.P. conform documentelor anexate la 

cererile pentru eliberarea actelor de identitate/stabilire reședință (date de identificare, statut 

civil, adrese de domiciliu/reședință), a comunicărilor de naștere și deces transmise de către 

D.J.E.P. lasi sau a altor solicitări; 

- au fost preluate în R.N.E.P. mențiunile privind dobândirea statutului de cetățean 

român cu domiciliul în străinătate, dobândirea sau redobândirea cetățeniei române precum 

și a celor de pierdere a cetățeniei române; 

IV. ACTIVITĂTI DE PREGĂTIRE INDIVIDUALĂ Șl COLECTIVĂ 

Au fost restudiate, individual, ori de câte ori a fost necesar, prevederile O.U.G. nr. 

97/2005, cu modificările și completările ulterioare și ale H.G. nr. 295/2021 , prevederile 

Legii nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, republicată, ale H.G. nr. 255/2024 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare unitară a dispozițiilor în materie de 

stare civilă și a prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 din 27.04.2016 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea 

datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și abrogarea Directivei 

95/46/CE, precum și radiogramele / instrucțiunile, metodologiile D.G.E.P. pe linie de 

evidență a persoanelor. 

Au fost prelucrate 142 de radiograme / instrucțiuni / metodologii D.G.E.P. transmise 

de D.J.E.P. lași cu toți funcționarii de evidență a persoanelor, fiind întocmite și înaintate la 

D.J.E.P. lași la termenele stabilite, procesele verbale de prelucrare. 

V. ACTIVITĂTI PE LINIE DE SECRETARIAT 

A fost înregistrată în registrele serviciului toată corespondenta, astfel: 

 în registrul general: 3199 lucrări (de la nr. 9931 la nr. 13129); 

  în registrul de furnizări date: 249 lucrări ( de la nr. 15401 la nr. 15649);  

 în registrul de audiente: 12 lucrări; 

 în registrul de petiții: 1 lucrări;  

 registrul de evidență a documentelor primite prin FTP: 283 lucrări: 

 registrul special de corespondentă la Starea civilă: 1687 lucrări ;  

 registrul de evidență a corespondenței expediate: 105 lucrări. 

Au fost distribuite toate lucrările înregistrate către salariații cărora le-au fost 

repartizate. 
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Au fost monitorizate în permanență lucrările transmise prin FTP, au fost listate, 

prezentate șefului serviciului pentru a fi rezoluționate și repartizate desemnați pentru 

solutionarea lor. 

VI. ACTIVITĂȚI PE LINIE DE STARE CIVILĂ 

Au fost eliberate 1948 certificate de stare civilă, din care: 

- 1549 certificate de naștere; 

- 272 certificate de căsătorie;  

- 127 certificate deces. 

De asemenea au fost înregistrate un număr total de 189 acte de stare civilă: 

- 38acte de naștere;  

- 68 acte de căsătorie; 

- 83 acte de deces. 

Au fost validate în SIIEASC 3456 acte de stare civilă: 

- 3191 acte de nastere; - 227 acte de căsătorie; 

- 38 acte de deces. 

Pentru actele de căsătorie s-au întocmit 68 extrase pentru uz oficial care au fost trimise 

cu adresă de înaintare, la C.N.A.R.N.N. București  

Au fost înaintate la D.J.E.P. lași Compartimentul Acte Speciale, dosarele împreună 

cu referatele de verificări la un număr de 42 cereri de transcriere a actelor de stare civilă 

înregistrate în străinătate. 

Au fost desfășurate activități de verificare și au fost înaintate la D.J.E.P.lași 

Compartimentul Acte Speciale, dosarele împreună cu referatele cuprinzând rezultatul 

verificărilor efectuate si propunerile cu privire la solicitările de rectificare în SIIEASC, 

pentru un număr de 75 acte de stare civilă, din care 74 au fost avizate, iar după avizare, 

s-au întocmit proiectele dispozițiilor de rectificare și dispoziții, în patru exemplare, 

pentru fiecare rectificare aprobată. 

S-au întocmit în SIIEASC, 38 acte de naștere transcrise, 2 acte de căsătorie 

transcrise, 2 acte de deces transcrise și 42 comunicări de extrase pentru uz oficial, care 

s-au înaintat la Compartimentul de Evidentă a Persoanelor, în vederea actualizării 

Registrului National de Evidentă a Persoanelor. 

S-au întocmit adrese și s-au înaintat colturile cărților de identitate / buletinele, 

pentru 91 persoane decedate, la S.P.C.L.E.P. Târgu Frumos, jud. lași, pentru actualizarea 

Registrului Național de Evidență a Persoanelor. 

Au fost întocmite și eliberate în SIIEASC, 21 dovezi de stare civilă (Anexe nr. 9), la 

cerere și solicitate prin adresă. 

Au fost modificate 8 coduri numerice personale, în baza avizelor D.J.E.P. lași, 

conform art. 19 din Anexa nr. 1 la H.G. nr. 255/2024 și Îndrumarii D.G.E.P. nr. 22/2021, 

coduri numerice personale care au fost atribuite sau înscrise greșit în actele de stare civilă 

înregistrate în anii anteriori. 

Au fost operate 336 mențiuni în SIIEASC. 
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Au fost întocmite și eliberate un număr de 87 formulare Anexa 24, pentru persoane 

care au solicitat dezbaterea succesiunii. 

Au fost întocmite 163 adrese pentru solicitări de extrase pentru uz oficial de pe 

actele de stare civilă pentru înaintarea a 167 extrase pentru uz oficial de pe actele de stare 

civilă aflate în păstrare la Compartimentul de Stare Civilă și s-au întocmit 1 10 adrese 

solicităti extrase ale actelor de stare civilă, de la ex. 1 din alte localităti, pentru rectificări. 

Au fost soluționate 78 cereri și adrese, pentru eliberarea de extrase multilingve, din 

care: 66 extrase multilingve de naștere, 10 extrase multilingve de căsătorie și 3 extrase 

multilingve de deces. 

Au fost întocmite 49 adrese pentru înaintarea dispozițiilor de rectificare a actelor de 

stare civilă aflate în păstrarea Compartimentului de Stare Civilă. 

Au fost întocmite 81 adrese de comunicare pentru persoanele decedate către Primăria 

orașului Târgu Frumos, pentru radierea din registrul electoral. 

Au fost întocmite 73 adrese pentru comunicarea extraselor pentru uz oficial de pe 

actele de căsătorie la C.N.A.R.N.N. 

Au fost întocmite 34 adrese pentru mențiuni și sentințe redirecționate spre 

competentă soluționare altor structuri de stare civilă, informări, restituiri. 

Au fost întocmite 264 de adrese în dublu exemplar pentru certificate de stare civilă 

solicitate cu adresă solicitare de la S.P.C.L.E.P. Târgu Frumos. 

S-a procedat la întocmirea proceselor — verbale pentru distrugerea certificatelor 

anulate, primite din toate localitățile arondate S.P.C.L.E.P.Târgu Frumos. 

S-a procedat la ordonarea documentelor rezultate din activitatea desfășurată în 

cadrul compartimentului de stare civilă, în anul 2025, în vederea arhivării. 

VII. CONCLUZII Șl PROPUNERI 

Activitatea S.P.C.L.E.P. Târgu Frumos s-a desfășurat în cursul anului 2025, cu 

respectarea legislației în vigoare, atât pe linie de evidentă a persoanelor, cât și pe linie de 

stare civilă, aspect consemnat și în rapoartele de control întocmite și înaintate conducerii 

Primăriei orașului Târgu Frumos de către Direcția Județeană de Evidentă a Persoanelor lași 

(Raportul de control pe linie de evidentă a persoanelor nr. 3059/03.04.2025, transmis cu 

adresa nr. 3060/03.04.2025). 

Apreciem că au contribuit la o mai bună gestionare a fluxurilor de cetățeni, precum și 

la eficientizarea activității funcționarilor: 

-implementarea proiectului Sistem Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de 

Stare Civilă — SIIEASC, prin dotarea Oficiului de Stare Civilă al S.P.C.L.E.P. Târgu 

Frumos cu 2 complete, alcătuite din stații de lucru, multifuncționale și periferice; 

-implementarea proiectului cărții electronice de identitate (CEI), prin dotarea 

Compartimentului de Evidență a Persoanelor al S.P.C.L.E.P. Târgu Frumos cu 2 complete, 

alcătuite din stații de lucru tip laptop, multifuncționale, paduri de semnătură, cititoare de 

card, cititoare de amprentă și hub-uri usb; 
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-achiziționarea echipamentelor pentru efectuarea deplasărilor cu stația mobilă (aparat foto, 

card memorie, laptop și perifericele necesare); 

-înființarea ghișeului nr. 2 pentru primirea cererilor pentru eliberarea actelor de identitate; 

-delimitarea și dotarea corespunzătoare a ghișeelor de lucru cu publicul la ambele structuri 

din cadrul serviciului; 

- dotarea ghișeului de eliberări acte de identitate cu pad de semnătură, pentru gestionarea 

eficientă a fluxurilor de cetățeni; 

-înființarea registrului electronic pentru corespondenta ordinară, care asigură un 

management eficient al timpului alocat activităților de înregistrare și de urmărire a modului 

de soluționare a lucrărilor. 

Greutăți întâmpinate în desfășurarea activității pe linie de evidentă a persoanelor: 

-nearmonizarea legislației pe linie de evidentă a persoanelor cu aquis-ul comunitar și cu 

norma de drept comun, precum și necorelarea prevederilor H.G. nr. 295/2021 cu prevederile 

O.U.G. nr. 97/2005, republicată, cu modificările și completările ulterioare, aspect care 

generează dificultăți în interpretarea și aplicarea în practică a dispozițiilor legale; 

- existența unei multitudini de radiograme / îndrumări date în aplicarea legii, unele dintre ele 

conținând completări la lege, fapt care îngreunează înțelegerea și aplicarea normelor legale 

în activitatea curentă de către funcționari; 

- lipsa îndrumărilor / clarificărilor cu privire la modul de aplicare a noilor modificări 

legislative (instituirea limitei de 10 persoane la adresă), precum și a pârghiilor de verificare; 

- lipsa de celeritate sau omisiunea transmiterii rezultatelor verificărilor în teren de către 

structurile teritoriale ale I.G.P.R„ pentru listele cu adresele de domiciliu transmise de DJEP 

lași Ia care figurează persoane originare din Republica Moldova/Ucraina, ceea ce a condus 

la imposibilitatea finalizării procedurii de încetare a valabilității domiciliului pentru 

persoanele care nu locuiesc la acele adrese;  inaplicabilitatea procedurilor de anulare a 

domiciliului, în absența nomenclatorului stradal, pentru cetățenii ale căror acte de identitate 

conțin doar denumirea localității (fără stradă și număr). În absența unei adrese specifice, nu 

se poate identifica imobilul pentru verificare; 

-imposibilitatea efectuării tuturor corecțiilor în R.N.E.P. (pentru istorice nume, ștergerea 

certificatelor și actelor de stare civilă multiple / eronate etc. ) de către lucrătorii din cadrul 

serviciului, aspect care duce la creșterea volumului de lucru, funcționarii întocmind periodic 

adrese către B.J.A.B.D.E.P. lași, pentru efectuarea acestor corecții; 

-lipsa pârghiilor de verificare a datelor actualizate în R.N.E.P., în sensul generării unor 

rapoarte periodice cu posibile erori la actualizarea bazei de date; 

-imposibilitatea generării unor rapoarte periodice cu toate activitățile desfășurate la nivelul 

serviciului (divorțuri, căsătorii, decese, SNCA, alte modificări intervenite cu privire la 

persoană); 

În vederea optimizării condițiilor de desfășurare a activității și pentru atingerea 

dezideratului serviciului nostru de soluționare cu celeritate și cu respectarea legislației în 

vigoare, a tuturor solicitărilor cetățenilor deserviți, apreciem că se impune: 
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-creșterea numărului de acțiuni cu stația mobilă în unitățile administrativ-teritoriale arondate 

serviciului; 

-participarea funcționarilor publici din cadrul serviciului la cursuri de formare profesională, 

formarea profesională fiind necesară în contextul modificărilor substanțiale aduse în 

legislația pe linie de evidentă a persoanelor, prin adoptarea H.G. nr. 295/2021 . 

De asemenea, apreciem că armonizarea dispozițiilor legale pe linie de evidență a 

persoanelor, cu aquis-ul comunitar și cu norma de drept comun și precum și elaborarea unui 

ghid care să cuprindă într-un cadru unitar instrucțiunile / metodologiile date în aplicarea 

legii, ar contribui la îmbunătățirea activității, prin aplicarea unor soluții unitare, pentru 

situații identice. 

 

 

RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA COMPARTIMENTULUI SECRETARIAT ȘI 

INFORMAREA CETĂȚEANULUI 

 

 

Compartimentul Secretariat și Informarea Cetățeanului este un auxiliar direct și indispensabil 

al conducerii instituției care se află în subordinea secretarului general al orașului Târgu Frumos. 

            Sarcinile îndeplinite în cadrul compartimentului Secretariat și Informarea Cetățeanului 

în anul 2025 au fost  următoarele:  

- înregistrarea şi o transmiterea  primarului sau viceprimarului corespondenţa scrisă transmisă 

prin poştă, curieri, firme private de curierat etc. 

- iniţierea  şi coordonarea  activităţilor  de întocmire a borderourilor de expediere a 

corespondenţei atât civile cât şi speciale 

- asigurarea arhivării documentelor repartizate, produse şi gestionate, conform actelor 

normative în vigoare  

- monitorizarea zilnică a  circulației mapelor  ce conțin  documentele de  intrare - ieșire a 

mapelor cu documentele emise de serviciile primăriei   și asigurarea  că a fost respectat circuitul 

documentelor 

- înregistrarea  corespondenţei primite în registrul electronic REGISTA ( registrul de intrare – 

ieşire), o prezetarea  primarului,  iar în lipsa acestuia viceprimarului sau secretarului, asigurând 

după punerea rezoluţiei predarea acesteia pe bază de semnătură către personalul unităţii, 

desemnat pentru rezolvare  

- răspunderea  de registru electronic Regista și  urmărirea  rezolvării lucrărilor în termen 

sesizând pe cei obligaţi a le efectua în timp util 

- gestionarea e-mailului instituţiei, urmărind primirea și distribuirea corespondenţei trimise prin 

poşta electronică 

http://www.primariatgfrumos.ro/
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- dactilografierea lucrărilor primite de la compartimentele din cadrul primăriei, care privesc 

activitatea acesteia 

- primirea persoanelor  din afara instituţiei și punerea în legătură cu conducerea instituției  

- păstrarea sigiliului rotund al primăriei, precum și a altor ștampile repartizate  şi corecta folosire 

a acesora pe toate documentele  

- coordonarea activităţilor privind accesul cetăţenilor la informaţiile de interes public din cadrul 

Primăriei 

- răspunderea  de Registrul de evidenţă a registrelor, Registrul de petiții, Registrul pentru 

înregistrarea cererilor și răspunsurilor  privind   accesul la informații de interes public  Legea 

nr. 544/2001, Registrul refuzului funcționarului public de a semna acte administrative, 

Registrul intrări –ieșiri – Corespondența ordinară- in format eletronic- Regista, Registrul unic 

de control, Condica de corespondență locală, Registrul de evidență a ordinelor de deplasare, 

Registrul de audiențe 

- preluarea  petiţiilor formulate în nume propriu şi în vederea soluţionărilor conform 

prevederilor din OG nr. 27/2002 privind reglementarea activităţii de soluţionare a petiţiilor şi 

din Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public 

- înregistrarea  în registre speciale, repartizarea cererilor şi petiţiile adresate direct sau indirect 

administraţiei publice locale de persoane fizice şi juridice, precum şi cele adresate prin 

intermediul altor autorităţi şi instituţii şi care vor fi soluţionate în termenele şi condiţiile 

prevăzute de Legea nr. 544/2001 şi OG nr. 27/2002 

- copierea diferitelor materiale 

- eliberarea şi înregistrarea  ordinelor de deplasare 

- oferirea de informaţii cetăţenilor cu privire la activitatea Primăriei şi a Consiliului Local, 

precum şi întreaga problematică aflată în baza de date a Compartimentului Informarea 

Cetăţeanului   

- verificarea, înregistrarea şi predarea serviciilor de specialitate cererile şi documentele depuse 

de cetăţeni  

-oferirea informaţiilor cetăţenilor cu privire la stadiul în care se află soluţionarea unui act, a 

unui dosar depus la Primărie 

- asigurarea şi oferirea cetăţenilor formularele tipizate, prevăzute de lege 

- prezentarea  primarului periodic situaţia cererilor, reclamaţiilor şi petiţiilor, care au fost 

înregistrate la Compartimentul Secretariat și Informarea Cetățeanului şi nu au fost rezolvate în 

termenul legal  

- asigurarea  respectării prevederilor Legii nr. 544/2001 privind accesul la informaţiile de interes 

public 

- întocmirea  anuală, în condițiile legii a raportului privind accesul la informaţiile de interes 

public, publicarea pe site și la avizierul instituției. 
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           În perioada anului 2025 în cadrul Compartimentul Secretariat și Informarea Cetățeanului 

s-au înregistrat: 

  

1. -24989 de numere înregistrate  prin aplicația REGISTA 

2. -25 petitii conform O.G. nr. 27/2002, din care: 

- petiții formulate de către cetățeni - 25 

- petiții formulate de către organizații legal constituite - 0 

- petiții adresate greșit Primăriei Oraș Târgu Frumos și redirecționate spre alte instituții publice-

2 

- petiții clasate -1 

- petiții retrase -0  

     Menționez că în perioada raportată nu au fost cazuri de petiții care nu au fost înregistrate și 

nerepartizate pentru soluționare conform procedurii aprobate. De asemenea, nu au fost cazuri 

de petiții pentru care nu au fost formulate răspunsuri în scris, în condițiile și la termenele 

stabilite prin procedura.  

În privința modului de soluționare a petițiilor, situația se prezintă astfel:   

- petiții soluționate în termenul legal de către compartimentele de specialitate din Oraș Trâgu 

Frumos -25  

- petiții direcționate spre competența de soluționare altor autorități și instituții publice abilitate 

-2 

- petiții clasate în temeiul art. 7 din O.G. nr. 27/2002 (petiții anonime sau cele în care nu sunt 

trecute datele de indentificare a petiționarului) -1  

- petiții clasate în temeiul art. 10(2) din O.G. nr 27/2002 (dacă după trimiterea răspunsului se 

primește o nouă petiție de la acelasi petiționar ori de la o autoritate sau instituție publică greșit 

sesizată, cu același conținut) -0  

- petiții retrase- 0  

3. - aproximativ 400 de persoane înscrise în Registrul de audiențe precum și solicitările zilnice 

din partea cetățenilor  care solicită discuții verbale cu domnul Primar. 

4.-20 cereri cu privire la informatiile de interes public- Legea nr. 544/2001: 

De la persoane -  fizice-12 

                         - juridice-8 

Pe suport - de   hârtie-1 

                - electronic-19 

Departajate pe domenii de interes :        

a) Utilizarea banilor publici (contracte, investiţii, cheltuieli etc.)-2      

b) Modul de îndeplinire a atribuţiilor instituţiei publice-15         

c) Acte normative, reglementări    -1  

d) Activitatea liderilor instituţiei  -0  

e) Informaţii privind modul de aplicare a Legii nr. 544/2001-0  

http://www.primariatgfrumos.ro/
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f) Altele-2  

Cererile au fost soluționate favorabil, răspunsul fiind transmis în termenul impus de lege. 

Nu s-au înregistrat reclamaţii administrative şi plângeri în instanţă. 

 

 

RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA COMPARTIMENTULUI – ARHIVĂ 

 

Compartimentul Arhivă gestionează totalitatea dosarelor întocmite de către 

compartimentele creatoare din cadrul Primăriei orașului Târgu Frumos. Dosarele se constituie 

de către compartimentele creatoare în concordanță cu Nomenclatorul Arhivistic aprobat prin 

Dispoziția nr.130 din 06.03.2020. Dosarele se predau la Compartimentul Arhivă după 2 ani de 

la constituirea acestora. Unele dosare de importanță curentă pot rămâne la compartimentul 

specific pentru buna funcționare a activității, în baza unui proces verbal de predare-primire. În 

anul 2025 dosarele create de către compartimentele primăriei orașului Târgu Frumos au fost 

legate de către o firmă specializată și predate pentru a fi arhivate. Acestea au fost selectate pe 

termene de păstrare și aranjate în spațiile special amenajate. Documentele care se păstrează 

Permanent sunt depozitate în incinta Corpului D al Primăriei cu destinație specifică Arhivă. 

Acestea sunt repartizate după conținut pe rafturi: Urbanism, Secretar, Agricol-Cadastru, 

Contabilitate, Resurse Umane și Salarizare, Administrarea Patrimoniului, Achiziții Publice, 

ITL ș.a. Acestea sunt aranjate, de-prăfuite, ordonate, inventariate și stocate în cutii de arhivare 

pentru protecție suplimentară. O componentă importantă în modernizarea activității de arhivă 

o constituie activitatea de scanare a documentelor cu termen de păstrare Permanent. Acest 

demers a început în anul 2024 prin achiziționarea unui scaner performant care permite scanarea 

mai rapidă a dosarelor. Această activitate este una de durată totuși, având în vedere numărul 

mare de dosare de tip Permanent existente (dosare începând cu anul 1951). Concomitent cu 

intrarea de dosare trebuie să fie și operațiunea de scoatere din uz, casare a documentelor cu 

termen de păstrare depășit. Dosarele cu termen de păstrare expirat trebuie să treacă printr-un 

filtru de selecție specific încadrată ca Lucrare de Selecționare. Acestea sunt propuse spre 

selecționare comisiei specifice constituite la nivelul instituției. Așadar fluxul arhivistic este unul 

permanent, vizând intrări de dosare respectiv ieșiri/casări de dosare, acolo unde dosarele sunt 

cu termene de păstrare depășite, așa cum sunt ele menționate în Nomenclatoarele Arhivistice 

specifice perioadei vizate. În același timp cu gestionarea, scanarea, ordonarea, inventarierea 

dosarelor, activitatea Compartimentului Arhivă trebuie să se plieze pe necesitățile curente, 

respectiv pe accesul la dosare a compartimentelor creatoare în timp cât mai scurt (accesul și/sau 

punerea la dispoziție a dosarelor spre consultarea compartimentelor abilitate se face în baza 

Registrului de Depozit), a cetățenilor la documente care îi privesc, la informații cu caracter 

public etc. De asemenea în cadrul compartimentului Arhivă sunt întocmite adeverințele de 

vechime pentru angajații instituției până în anul 2001. Acestea sunt întocmite pe baza cererii 

acestora în conformitate cu statele de plată aflate în păstrare în arhiva instituției.  
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Date statistice aferente anului 2025:  

Dosare cu termen de păstrare Permanent existente - Arhiva Corp D după fond arhivistic: 

a) Raft I-Urbanism-ani extremi-1951-2017-complet ocupat-2768 dosare; 

b) Raft II-Urbanism-ani extremi-2007-2023-complet ocupat-756 dosare; 

c) Raft III-Secretar-ani extremi-1971-2018-complet ocupat-878 dosare; 

d) Raft IV-Secretar-ani extremi-2008-2025-parțial ocupat-468 dosare; 

e) Raft V-Agricol-ani extremi-1951-2022-parțial ocupat-535 dosare; 

f) Raft VI-Contabilitate-ani extremi-1952-2022-parțial ocupat-650 dosare; 

g) Raft VII-Patrimoniu-ani extremi-1994-2025-parțial ocupat-676 dosare; 

h) Raft VIII-Resurse Umane și Salarizare-ani extremi-1992-2023-parțial ocupat-

182 dosare; 

i) Raft IX-Achiziții Publice-ani extremi-1997-2017-parțial ocupat-197 dosare; 

j) Raft X-Impozite și Taxe Locale-ani extremi-1990-2018-parțial ocupat-102 

dosare; 

k) Raft XI-Situații de Urgență-ani extremi-1995-2023-parțial ocupat-81 dosare; 

l) Raft XII-Asistență Socială-ani extremi-1969-2010-parțial ocupat-291 dosare; 

m) Raft XIII-Partidul Comunist Român-ani extremi-1968-1989-parțial ocupat-49 

dosare; 

n) Raft XIV-Urbanism-ani extremi-2022-2023-parțial ocupat-101 dosare; 

o) Raft XI-Arhivă-ani extremi-1958-2016-parțial ocupat-45 dosare. 

- Dosare consultate de către compartimente conform Registru Depozit: 144 dosare; 

- Solicitări în scris rezolvate: 83; 

- Adeverințe de vechime-5; 

- Dosare scanate:  

- Dosare pregătite pentru selecționare:1277 dosare; 
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RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA COMPARTIMENTULUI CULTURA ȘI CARTE- 

CASA DE CULTURĂ 

 

 

 

      Casa de Cultură ”Garabet Ibrăileanu” Târgu Frumos, este o instituţie culturală de 

interes public, unde au loc manifestări cultural artistice, producţii proprii sau evenimente 

organizate de alte instituții culturale profesioniste din ţară. Are o sală de spectacole cu 188 

locuri, spaţii pentru cursuri şi ateliere, săli pentru seminarii, spaţii expoziţionale, toate 

necesită reabilitare pentru ca activitatea să se poata desfășura. Casa de Cultură îşi desfăşoară 

activitatea în conformitate cu prevederile legislaţiei române şi cu cele ale Regulamentului 

de Organizare şi Funcţionare, în baza principiilor generale care guvernează sfera culturii în 

Romania:  

1. Principiul șansei egale la cultură, care se refera la asigurarea unui cadru larg de 

receptare a actului cultural, pentru toți cetățenii, prin diversitatea ofertei. 

2. Principiul libertății de creație, care va fi respectat în relația cu creatorii, cărora le 

vom asigura oportunități fără nici o condiționare materială sau de altă natură. 

3. Principiul primordialității valorii. 

4. Principiul afirmării identității culturale. 

http://www.primariatgfrumos.ro/
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       Colaborarea cu instituții, organizații, grupuri informale care se adresează aceleiași 

comunități. 

      Aria de adresabilitate este diversa, vizând întreagă zona prin componența metodologica 

și de cercetare a tradițiilor, prin continuarea demersului cultural-educativ, urmărind 

îndeplinirea funcțiilor principale specifice obiectului său de activitate, de informare și de 

educare. 

       În intervalul menșionat mai sus,  Casa de Cultura ”Garabet Ibrăileanu” Târgu Frumos,  a 

desfășurat diferite activități, atât la sediul instituției cat și in alte locații in funcție de programele 

stabilite conform planului de activități propuse. 

       Casa de Cultura a colaborat cu instituții, sindicate, organizații de tineret, s.a. precum  

cu persoane fizice, in vederea accentuării laturii educative a publicului și lărgirii 

orizontului cultural al întregii comunități,ele fiind următoarele: 

• Grădinița cu program prelungit nr.1 Târgu Frumos 

• Școala Gimnazială ”Garabet Ibrăileanu” Târgu Frumos 

• Școala Gimnazială ”Ion Creangă” Târgu Frumos 

• Liceul Teoretic ”Ion Neculce” Târgu Frumos 

• Liceul Tehnologic ”Petru Rareș” Târgu Frumos 

• Folckopera Music School 

• Scorpions kids Târgu Frumos 

• Protopopiatul Pașcani – Corala Învierii  

• Fundația ”Ancora salvării” 

• YouSee Event 

• Marionnette show Iași 

• Asociația Dacin-Sara 

• Biblioteca Orașului Târgu Frumos 

• Primaria Orașului Târgu Frumos 

• Centrul de Sănătate și Nutriție Preventivă Eden,Breaza 

• Ansamblul Artistic Profesionist „Constantin Arvinte ”al Consiliului Judeșean ,Iași 

• Clubul Pensionarilor 

• Lumiere Optique,Unique Optique 

• Teatru Fantezia Galați 

http://www.primariatgfrumos.ro/
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• Asirys Supertineri Târgu Frumos 

• Asociația Meșterilor Populari din Moldova 

• Clubul Copiilor Târgu Frumos 

     Având în vedere fișa postului care cuprinde pe linia activității culturale următoarele: 

- organizarea de spectacole ,concerte,expoziții,festivaluri,proiecții de film,lansări de carte; 

- organizarea de ateliere ,cursuri și activități interactive cu scop educative și cultural; 

- îndrumarea și sprijinirea  ansamblurilor folclorice,corurilor,trupelor de teatru,dansuri 

modern/populare etc; 

- implicarea comunității î n activități de formare artistică(dans,muzică,teatru); 

- organizarea și susțunerea de serbări școlare,baluri,spectacole cu ocazia diverselor sărbători 

sau comemorări; 

- parteneriate cu școli ,grădinițe,ONG-URI,asociații de tineret,implicarea comunității în 

activități de voluntariat cultural; 

- promovarea culturii locale,regionale sau naționale; 

      Vă atașez toate evenimentele cate au fost în anul 2025 la Casa de Cultură „Garabet 

Ibrăileanu”: 

IANUARIE 

1.Recital de poezii,cântece și reprezentații teatrale-15 IANUARIE 2025.Evenimentul a cuprins 

momente artistice,interpretari de poezii si cantece specific zilei dedicate marelui poet Mihai 

Eminescu.Partenerii noștri au fost Școala Gimnazială „Ion Creangă” Târgu Frumos,Grădinița 

cu Program Prelungit Nr 1 Târgu Frumos. 

2.Seminar de sănătate și nutriție,CENTRUL DE SĂNĂTATE ȘI MEDICINĂ PREVENTIVĂ 

EDEN,BREAZA -care s-a întins pe o perioadă de 3 luni (februarie,martie,aprilie) de seminarii 

cu sfaturi practice despre mâncare sănătoasă,într-un corp sănătos,atât teorie cât și probe 

practice. 

FEBRUARIE 

3.Spectacol dedicat sărbătorii de Dragobete susținut de Ansamblul Artistic Profesionist 

„Constantin Arvinte” al Consiliului Județean Iași-FOLCLOR CU DRAG,DE 

DRAGOBETE.Intrarea a fost libera,iar spectacolul susținut a durat în jur de 1h40min -

21.02.2025,ora 18:00.În cadrul spectacolului au urcat pe scena artiștii-CONSTANTIN 
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BAHRIN,CLAUDIA MARTINICĂ,ANDREI BĂLAN,ANDREI LIȚĂ,SIMONA 

MAZĂRE,ORCHESTRA și Ansamblul de Dansuri Populare. 

MARTIE 

4.CONCERT și Expoziție -1.03.2025- MĂRȚIȘOR  ediția a II A a spectacolului dedicate zilei 

de 8 MARTIE,ziua femeii.Pe scena au urcat artiști locali cu intepretări de melodii și 

specific,clase de gradiniță cu cântece și dansuri. 

5.Spectacol-BUCURIILE PRIMĂVERII-8.03.2025-Clubul Copiilor Târgu Frumos. 

6.Deschidere „Clubul Pensionarilor”-Locul unde petreci timp liber de calitate,persoane de 

vărsta a II a și a III a. 

- activități de consiliere-dezvoltare personală și spiritual; 

- activități sociale,de sănătate ,de comunicare și socio-culturale,artizanale; 

APRILIE 

7.Atelier de încondeiat ouă-CLUBUL PENSIONARILOR 

8.Seminar de nutriție și sănătate,Centrul Eden Breaza. 

9.Proiecție de film dublat în limba română-Peter iepurașul 2 

10.Final Seminar de nutriție și sănătate -Centrul Eden,Breaza 

11.Testare Gratuită a vederii cetățenilor orașului Târgu Frumos-Lumiere Optique 

12.Proiecție de film subtitrat în limba română PAVEL,APOSTOLUL LUI  HRISTOS 

13.Atelier de încondeiat ouă,organizat de Casa de Cultură,în colaborare cu cadrele și copiii de 

la GPP Târgu Frumos. 

14.Întâmpinând Sfintele Paști ed.a III a-FOLKLOPERA MUSIC SCHOOL-Alexandra 

Matache 

MAI 

15.Difuzare de film gratuit - dublat în limba română-DRUMUL UNUI CÂINE SPRE CASĂ-

Școala „Garabet Ibrăileanu” Târgu Frumos,în cadrul săptămânii altfel. 

16.Difuzare de film  gratuit-dublat în limba română -ENCANTO -Școala „Garabet Ibrăileanu”-

săptămâna altfel. 

17.Activități CLUBUL PENSIONARILOR 

16.Curs festiv Liceul Ion Neculce 

18.Difuzare de film dublat în limba română-RATATOUILLE. 

19.Difuzare de film dublat în limba română-TANGLED,O POVESTE ÎNCÂLCITĂ. 
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IUNIE. 

20.LUMEA MINUNATĂ A COPILĂRIEI EDIȚIA A -II-A în colaborare cu cei de la Clubul 

Copiilor Târgu Frumos și cu participarea extraordinară a trupei de teatru MARIONNETTE 

SHOW IAȘI. 

FILME DIFUZATE PE DECURSUL VERII 

21.În căutarea lui NEMO. 

22.În căutarea lui DORY 

23.PISICI ARISTOCRATE 

SEPTEMBRIE 

24.Târgul de meșteri populari ediția a XII a. 

OCTOMBRIE 

25.Difuzare film gratuit-DUMBRAVA MINUNATĂ 

NOIEMBRIE 

26.Superaventura Sonic show-Teatru Fantezia Galați 

27.Festivalul Toamna de Aur ediția a III a 

28. EXPOZIȚIE TEMATICĂ DE TOAMNĂ 

29. Conferință-Astenie de Toamna-Întâlnire între generații ,tema abordata Bullingul în școli.Cu 

participarea cadrelor si elevilor de la scoala Garabet Ibraileanu si Clubului Pensionarilor. 

30.Activități interactive -Supertineri Asyris. 

31.Încheierea Festivalului cu Spectacolul Artistic-Toamna de Aur ed.a III a. 

DECEMBRIE 

32.Difuzare de film dublat în limba română-POLAR EXPRESS 

33..Difuzare de film dublat în limba română-STEAUA-Povestea primului Crăciun 

34.Difuzare de film dublat în limba română-FROZEN II. 

35.Folklopera-n sărbătoare ediția a IV a-spectacol dedicate sărbătorilor de iarna. 

36.Concert de colinde -ANCORA SALVĂRII 

37.„Magia sărbătorilor vine”-Scrisoare pentru Moș Crăciun ediția a III a,organizat de Casa de 

Cultură. 

38.Spectacol folkloric-Mărgăritare basarabene și Ansamblul de Dansuri Populare Țărăncuța. 

39.Festivalul de Datini și Obiceiuri „CERBUL,MOȘTENIRE DIN STRĂBUNI” ED a-XVI-a. 
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       Acestea au fost cu aproximație toate evenimentele desfășurate la Casa de Cultură 

„GARABET IBRĂILEANU” în anul 2025. 

 

 

RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA COMPARTIMENTULUI CULTURA ȘI CARTE- 

BIBLIOTECA  

 

I. PREZENTAREA  BIBLIOTECII 

 

      Biblioteca orașului Târgu Frumos ”Universul Cunoașterii”, parte a sistemului național de 

biblioteci, este o instituţie publică infodocumentară de interes local, specializată în stocarea 

informației de tip enciclopedic pe toate tipurile de suport asigurând difuzarea acesteia conform 

legii și a regulamentelor proprii, către orice categorie de public. Este una din instituțiile cu cea 

mai îndelungată tradiție. 

Biblioteca ”Universul Cunoașterii” funcţionează sub autoritatea Consiliului Local și a 

Primăriei Orașului Târgu Frumos care îi asigură baza materială şi resursele financiare unei bune 

funcţionări.  

 

II. MISIUNE 

 

    Biblioteca reprezintă un pilon esențial al culturii și educației în cadrul unei comunități, 

oferind acces la cunoaștere, promovând lectura și susținând dezvoltarea personală și 

profesională a cetățenilor. Este o instituție cu rol central în cultivarea valorilor culturale și în 

promovarea diversității intelectuale. 

    Biblioteca Târgu Frumos a luat ființă în anul 1924, funcționând în cadrul cercului cultural 

„Lumina”, cu sediul în str. Sf. Nicolae nr.12 Târgu Frumos, este organizată ca instituție de sine 

stătătoare începând cu anul 1968, când Târgu Frumos este declarat oraș. Din anul 2021, sediul 

bibliotecii se află în incinta Centrului multifuncțional, Corpul C al Primăriei, având 2 săli de 

lectură, ludotecă, centru internet (gratuit), sală împrumut carte beletristică și nonbeletristică, 

sală de împrumut carte pentru copii, sală de activități. 

   Biblioteca este o instituție cheie, adaptându-se continuu la schimbările sociale și tehnologice, 

menținându-și totodată rolul fundamental în dezvoltarea unei societăți culturale și educate.   

     Compartimentul Cultură și Carte, biblioteca „Universul Cunoașterii”, colaborează strâns cu: 

    - școlile pentru a oferi resurse educaționale, acces la materiale didactice, precum și pentru a 

găzdui evenimente și proiecte educaționale comune. 

   - organizații culturale desfășurarea de evenimente culturale, expoziții de artă, prezentări 

literare sau alte activități care promovează diversitatea culturală și artistică în comunitate. 

  - organizații non-guvernamentale pentru a aduce în atenția comunității proiecte sociale, 
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campanii de conștientizare și alte inițiative cu impact pozitiv asupra societății. 

 - autori locali și artiști pentru a găzdui lansări de cărți, seminarii artistice, expoziții de artă și 

alte evenimente care promovează creația locală și talentul comunității. 

  - autoritățile locale pentru a contribui la organizarea de programe de educație civică, proiecte 

de dezvoltare comunitară și promovarea evenimentelor culturale în cadrul comunității. 

  - centrele de voluntariat pentru a implica membrii comunității în proiecte și activități 

bibliotecare, stimulând astfel spiritul civic și contribuția activă la viața comunității. 

   Prin aceste colaborări, biblioteca  devine un centru viu și dinamic, oferind servicii și resurse 

adaptate la nevoile variate ale comunității locale și contribuind la crearea unei comunități mai 

educate, informate și conectate. Ea are misiune, funcţii şi atribuţii clar definite de Legea 

bibliotecilor nr. 334/2002, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

       III.A PUNCTE TARI 

 

• poziţie centrală a bibliotecii în oraş; 

• servicii gratuite, colecții și programe diverse; 

• spaţiu adecvat unei bune desfăşurări a activităţilor culturale; 

• existenţa unui număr semnificativ de documente de bibliotecă, deţinute în colecţii - 39694; 

• infrastructură dezvoltată cu distribuirea colecţiilor pe secţii, pentru a facilita accesul rapid și 

organizat ştiinţific la informaţii; 

• accesul gratuit la internet pentru public, inclusiv prin sistemul wireless și asistența de 

specialitate în utilizarea sistemului informatic; 

• rețea de calculatoare, baze de date electronice (constituirea catalogului on-line al colecțiilor 

bibliotecii); 

• dezvoltarea colecţiilor şi diversificarea serviciilor în conformitate cu cerinţele tuturor 

categoriilor de cititori; 

• promovarea şi mediatizarea activităţilor culturale prin intermediul site-ului bibliotecii, rețele 

de socializare (facebook), mass-media, etc; 

• parteneriate şi proiecte derulate în colaborare cu alte instituţii care se adresează aceleiaşi 

comunități; 

• personal calificat în domeniul biblioteconomiei cu o atitudine pozitivă în relația cu publicul; 

• buna colaborare cu Primaria orașului și Consiliu local; 

 

      III.B PUNCTE SLABE   

 

• lipsa unui fond de carte digital; 

• inexistenţa unei politici de digitizare; 

• lipsa unei evidenţe informatizate la nivelul circulației colecțiilor; 

• dificultate și insuficientă atragere a persoanelor de vârsta a treia în activități de animație 

culturală 
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• nevoia de modernizare - biblioteca trebuie să țină pasul cu schimbările tehnologice și culturale, 

iar incapacitatea de a se moderniza poate duce la pierderea relevanței în ochii 

comunității. 

              

           IV.GRUPURILE-ŢINTĂ  ALE  ACTIVITĂŢILOR  

 

   Biblioteca se adresează, în mod nediscriminatoriu, tuturor categoriilor de beneficiari, 

indiferent de statutul socioprofesional, vârstă, sex, naţionalitate, convingeri politice şi 

religioase.  

    În anul 2025 principalii beneficiari ai serviciilor și activităților desfășurate în bibliotecă au 

fost: 

- copii preșcolari, familiarizarea de la vârste fragede cu cartea și mediul cultural precum și 

pentru formarea deprinderilor de lectură;  

- elevii din toate ciclurile de învățământ (primar, gimnazial, liceal și universitar) reprezintă 

principalul segment de utilizatori aproximativ 65 la sută din cititori; 

- adulţi şi persoane de vârsta a treia;  

- persoane defavorizate (persoane cu dizabilități, şomeri) ; 

- utilizatorii aflaţi în tranzit, ce solicită informaţii diverse; 

- utilizatorii care doresc organizarea unor evenimente culturale diverse (lansări de carte, 

conferinţe, simpozioane, expoziţii, spectacole, etc.); 

   În anul 2025 s-a realizat înscrierea centralizată a 1555 de utilizatori în sistemul  informatizat, 

din care 312 utilizatori noi înscrişi pentru care s-au eliberat permise de intrare în bibliotecă cu 

o valabilitate de 5 ani începând cu anul 2025 şi 1148 utilizatori reînscrişi/vizați care şi-au vizat 

permisul de intrare pentru anul 2025. 

 

 

     V. ANALIZA PRINCIPALELOR  DIRECȚII  DE  ACȚIUNE  DIN 2025 

 

      Principalele direcții de acțiune pentru îndeplinirea misiunii bibliotecii au vizat: dezvoltarea 

și diversificarea, în continuare, a colecțiilor bibliotecii. Din bugetul propriu au fost achiziționate 

370 de cărți în valoare de 8890,0 lei, donaţii 120 de  volume.  

    În anul 2025 zilnic au fost postate on-line materiale despre evenimente culturale, 

personalități, cărți, pentru a menține viu interesul publicului și pentru a recâștiga cât mai mulți 

utilizatori. 

      Evenimente culturale cuprinse în Calendarul de acţiuni culturale – 2025, desfășurate atât în 

cadrul bibliotecii cât și în mediul online: 

- Ziua Culturii Naționale  

- Ziua Internațională a cititului împreună  

- Ziua Internaţională a Donaţiei de Carte 

- Zilele Mărţişorului, simbol, tradiții,  legende  
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- Ziua mondială a scriitorilor 

- Ziua Internațională a Poeziei 

- Ziua Internaţională a Cărţii pentru Copii 

- Ziua Mondială a Cărții și a Drepturilor de autor 

- „Zâmbește copile, e ziua ta!” 

- Ziua naţională a României   

- „Să Redescoperim România” – Campanie de promovare a ROMANIEI on-line 

- Biblioateliere - șah, handmade, scrabble 

- Cartea Anului 2024 - campanie de promovare a lecturii 

- Expoziții de carte tematice 

- Campanie de promovare a lecturii –Cititorul recomandă 

- Lansări de carte 

- Proiectul Bibliovacanța 

- Activități în parteneriat cu Fundația Progres : Code Kids, Școala verde din viitor, Cinema 

la bibliotecă 

- Drumurile educației cu Veselica în vacanță 

- Atelier de limba română 

- Orientarea în carieră: dialog studenți – elevi 

- Un oraș, mai multe personalități! - 577 de atestare documentară a orașului 

- Campania „Dăruiește un zâmbet” 

- Cu bebe la bibliotecă 

- Club handmade „Răbdarea și creativitatea mâinilor” 

Pentru evenimentele culturale cu participare fizică s-au pregătit afișe, semne de carte, 

expoziții, fișe bibliografice, postări on-line. 

 

 

VI. MISIUNE 

 

      Misiunea bibliotecii este și va fi de a funcţiona – ca instituţie de cultură – cu un rol tot mai 

activ şi complex de spaţiu comunitar veritabil respectiv ca partener cultural şi  socio-cultural 

real într-o sferă geografică şi instituţional-organizaţională cât mai largă, aflându-se în slujba 

evidenţierii şi păstrării valorilor culturale din comunitate. 

      Pentru a veni în întâmpinarea nevoilor de studiu, documentare și cercetare ale  utilizatorilor, 

biblioteca a continuat o parte dintre activitățile în mediul online, în paralel cu desfășurarea lor 

fizică. S-a răspuns cu seriozitate și responsabilitate nevoilor de informare ale utilizatorilor, 

oferind acces la informații de calitate, prin baze de date și conexiune la internet, prin servicii de 

scanare a unor documente solicitate, asistență la distanță în găsirea de informații corecte. 

      În procesul de îndeplinire a cerințelor de informare, utilizatorii au primit, de la          

bibliotecari, informații telefonic sau prin e-mail.   

 

http://www.primariatgfrumos.ro/


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

ORAȘUL TÂRGU FRUMOS 

Cod fiscal 4541068  

 
Strada Cuza Vodă, nr. 67, orașul Târgu Frumos, județul Iaşi, cod postal 705300 

Tel.: 0232 - 710906;     Fax: 0232 - 710330;     www.primariatgfrumos.ro,   

secretariat@primariatgfrumos.ro 
         
 

 

80 

 

     Biblioteca a reușit ca prin activitățile sale să își valorifice colecțiile de documente, să  

ofere servicii de specialitate unui public divers și să organizeze, împreună cu colaboratorii și 

partenerii, acțiuni proprii sau în colaborare. Biblioteca a optat pentru includerea în programe de 

dezvoltare și implementare de noi proiecte, pentru a demonstra valoarea, rolul și importanța 

acesteia pentru comunitate. 

 

 

Primar, 

Zugravu Neculai 
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